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Rok XXII

W rocznicę buntu
Chciano, byśmy dziś, w rocznicę 

krwawego buntu majowego, wyłącznie 
pamiętali o grobach i modlili się za po
ległych. Społeczeństwo wierzące, pra
worządne, czujące i myślące narodowo, 
zaprawdę nie zapomina dziś o tragicz
nych ofiarach walki bratobójczej, aie 
pamięta i o żywych i o życia państwo
wego zagadnieniach i troskach.

To bardzo wygodna pozycja: być u 
władzy w następstwie przemocy fizycz
nej, a wszystkim, których owa prze
moc zgwałciła i którym „sanacja mo
ralna“ poprzysięgła zagładę politycz
ną. kazać — modlić się za poległych i 
błogosławić... „dzieło pokoju“. Po
mysł niezrównany. Słabą jego jedna
kowoż stroną jest fo, że — z wyjątkiem 
ludzi i sfer politycznych, którym na 
imię: morituri — apel do pokrycia ży
cia całunem politycznej martwoty nie 
doznaje posłuchu. Dla tych wszyst
kich. co mają zasady i nie umieją nie
mi kupczyć z takich czy innych ni
skich, lub conajmniej małych pobu
dek, dzień 12 maja roku 1926 pozostał 
tern, czem był: zbrodnią przeciwko 
państwu, zbrodnią przeciwko jego kon
stytucji, — zbrodnią przeciwko armji 
polskiej, którą rzucono w wir walk 
wewnętrznych, — zbrodnią przeciwko 
społeczeństwu, nad którem triumfo
wać kazano na ulicach Warszawy u- 
zbrojonemu motłochowi.

Ażeby do niej pchnąć zapaleńców, 
ażeby zgłuszyć głos sumienia, zagrano 
komedję z nieistniejącym zamachem 
na Sulejówek, a jako głębszy motyw 
podano konieczność „ratowania pań
stwa od sejmowego bezwładu“. Tym
czasem w rzeczywistości, od pierwsze
go dnia istnienia wskrzeszonego pań
stwa polskiego, piisudczyzna robiła 
wszystko, co mogła, by nie dopuścić do 
twórczej ko '-olidacji stronnictw pol
skich, wszelkie w tym kierunku wy
siłki rozbijając intrygami podziemnemi 
w łonie odnośnych ugrupowań.

Bunt majowy był nie protestem 
przeciwko sejmowemu bezwładowi, 
lecz pogwałceniem i udaremnieniem 
pokojowego pokonania bezwładu przez 
koalicję stronnictw polskich. Gdyby 
był bezwład polityczny trwał, 
nie byłoby wypadków majowych. Do
szło do nich, ponieważ koalicja zbliża
ła się do położenia trwałych podstaw 
pod nasze państwowe finanse i nasze 
życie gospodarcze. Niedyplomatyzują- 
cy entuzjaści rewolucji majowej nie 
ukrywają tej prawdy.

Rok temu zwyciężyła metoda bru
talnego sposobu politycznego myślenia 
i brutalnego rozwiązywania powikłań 
politycznych. Ówczesny Prezydent i 
ówcześni ministrowie z otaczającą ich 
większością polityków byli tak zapa
trzeni w ewolucyjne, pokojowe dąże
nie do uzdrowienia sytuacji skarbowej, 
że — mimo usilnych przestróg poważ
nych czynników politycznych — nie 
chcieli wierzyć, że znajdzie się w Pol
sce człowiek, który w takim momencie 

, weźmie na siebie odpowiedzialność za 
wywołanie wojny domowej. Był to 
sposób myślenia, zasadniczo wziąwszy, 
uczciwy, ale w naszych anormalnych 
warunkach szkodliwie poczciwy. Dła-

Przed wyborami w stolicy
Zgłoszono ogółem 25 list — Cały narodowy ogół stolicy 
głosuje na listę nr. 12 Komitetu Obrony Polskości 

Warszawy
Warszawa, 12. 5. (Teł. wł.) Ogó

łem zgłoszono 25 list wyborczych do 
rady miejskiej Warszawy. Aczkolwiek 
lista końcowa ma nr. 27, dziewiąte) je
dnak brak, by nie mylić jej z listą nr. 
6. Nr. 13 jest listą fikcyjną, gdyż nikt 
nie chciał wziąć tego numeru. Ze zgło
szonych list 11 jest polskich, jedna P. 
P. S., jedna niezależnych socjalistów z 
pod znaku Drobnera, 13 żydowskich, 1 
komunistyczna.

Lista Komitetu Gospodarczego 0- 
brony Polskości Warszawy nosi nu
mer 12. Na czele jej znajduje się na
zwisko b. ministra skarbu Jerzego Mi
chalskiego. Na listę tę głosować bę
dzie cały narodowy ogół stolicy.

Trzy grupy „sanacyjne“, a miano
wicie Partja Pracy, zblokowana z Ros- 
setowcami, grupa „Głosu Prawdy“ o- 
raz t. zw. Komitet Związków Pracow
niczych doszły ostatecznie do porozu
mienia i wysuwają jedną wspólną li

Potworne zbrodnie „Grenzschutzu“ 
> es Sfeshu

(k) Katowice, 12. 5. (Teł. wl.) 
Demokratyczne gazety berlińskie po
dają obecnie wiadomości o mordach 
politycznych dokonywanych przez bo
jówki niemieckie na przeciwnikach 
politycznych. Mordy te znane są w 
Niemczech pod nazwą „Fememorde“. 
Przy tej okazji pisma zdradzają też 
morderstwa, dokonywane na Górnym 
Śląsku przez osławiony „Grenzschutz“ 
Według gazet berlińskich zamordowa
no tu 60 ludzi, a zgroza przejmuje 
człowieka, gdy się czyta o przedśmiert- 
nem pastwieniu się nad poszczególne- 
rni ofiarami. I tak żandarm Schweig- 
hardt, niejaki Hubert Ciebosch i 3 Ba-

Nungesser i Coli przepadli bez śladu
Paryż, 12. 5. (Radjo wł.) W cią

gu dzisiejszej nocy nie nadeszły rów
nież do Paryża żadne wiadomości o lo
sie Nungessera i Coli‘ego. Kapitan 
parowca „Paris“, który przybył wczo
raj wieczorem do Nowego Jorku, zło
żył dziennikarzom oświadczenia, u- 
trzymane w tonie bardzo pesymistycz
nym i pozwalające wątpić, czy wogó- 
le uda się odnaleźć zaginionych lotni
ków. Stwierdził on na podstawie ob- 
serwacyj, czynionych w czasie prze
jazdu okrętu, że zwłaszcza w niedzielę 
szalała niezwykle gwałtowna burza w 
pobliżu wybrzeży amerykańskich i wo- 
góle nad całą amerykańską połową 
Oceanu Atlantyckiego. Burza ta była 
tak silna, iż było rzeczą niemożliwą 
dła jakiegokolwiek samolotu, w razie 
gdyby zmuszony był on opuścić się na 
morze, stawić jej czoło. W tym wy
padku samolot byłby natychmiast roz
trzaskany na kawałki. Nawet wspom

Wynik wyborów akademickich w Wilnie
Wiln o, 12. 5. (Tel. wł) W wyni

ku wyborów na V Zjazd Ogólno-Aka
demicki lista Bloku Narodowego uzy
skała 34 głosów i 4 mandaty na ogól
ną liczbę 7, lista zaś „Odrodzenia“ 313 
głosów i 3 mandaty. Lewica rzuciła 
swe głosy na listę „Odrodzenia“.

tego siła brutalna zwyciężyła na uli- I tnachu przygotowywała się od dawna, 
cach Warszawy, tem bardziej, że do za- I Gdyby po stronie obozu rządowego by-

stę, która otrzymała nr. 25. Na czele 
jej widnieją nazwiska posła Kościał- 
kowskiego, prof. Makowskiego i lite
rata J. Kaden-Bandrowskiego.

Lista P. P. S. nosi nr. 2, lista N. P. R. 
rir. 11, lista komunistów nr. 10. Poza- 
tem istnieje jeszcze kilka drobnych 
list polskich, które nie mają żadnych 
szans przy wyborach. Do list tych za
liczyć należy również listę nr. 27 Orga
nizacji Monarchistycznej, na której 
czele figuruje nazwisko kupca K. Fu- 
kiera, adw. Z. Mrozowskiego, Józefa 
Robakowskiego, Krzesińskiego i In
nych.

W obozie żydowskim panuje duże 
rozbicie. Szanse wyborcze posiada li- 
tas sjonistyczna (Narodowego Bloku 
żydowskiego) nr. 25, Żydowskiego Blo
ku Demokratycznego nr. 17, ludowców 
żydowskich (Prylucki) nr. 20, „Poale- 
Sjonu“ nr. 1, lewicy „Poale-Sjonu“ nr. 
5 i „Bundu“ nr. 4.

warów wywlekli z mieszkania czterech 
powstańców i strącili ich z kamienio
łomu Kuhtal około góry św. Anny. 
Poprzednio rozścinali im na szyi i rę
kach żyły. O 10 innych piszą, że zo
stali zamęczeni na śmierć. Augusty
nowi Gossnerowi, kupcowi z Carma- 
rau, ucięto głowę, 68-letni Jan Jadasch 
z Chomli został ciężko ranny i na
stępnie wrzucony do wody. Nad inny
mi pastwiono się w nieludzki sposób.

Pomordowanych zostało daleko 
więcej, jeno zbrodnie pozostały albo w 
ukryciu, albo też Niemcy je przemil
czają.

niany parowiec z trudem stawiał czo
ło rozszalałemu żywiołowi.

Także nadzieja, jakoby lotnicy skie
rowali się ku Kanadzie, okazała się 
płonną po oświadczeniach francuskie
go konsula generalnego w Montrealu. 
Wszystkie poszukiwania przy wybrze
żach kanadyjskich pozostały bez ró
żu latu.

Statek powietrzny „Los Angeles“ 
na rozkaz amerykańskiego kierownic
twa marynarki bierze również udział 
w poszukiwaniach, jak dotychczas, 
jednak bez wyniku.

Nowy Jork, 12. 5. (Radjo włA 
Według amerykańskich doniesień z 

! Paryża tamtejsza ambasada Stanów 
Zjednoczonych poczyniła kroki u rzą
du francuskiego w sprawie nieprzy
chylnego stanowiska ludności Paryża 
i wrogich Ameryce demonstracyj, od
bywających się w związku ze sprawą
Nungessera i Colfego (?).

Cieszyn, 12. 5 (Tel. wł.) Wybo
ry na Zjazd Ogólno-Akademicki zo
stały odroczone w Cieszynie o kilka 
dni. Sytuacja dla Bloku Narodowego 
jest w dalszym ciągu nader korzystna.

ło przewidywanie, mógł bunt majowy 
być stanowczo złamany. Byłoby wy« 
starczyło właściwe wyzyskanie zdecy
dowania tutejszego wojska i społe* 
czeństwa cywilnego.

Po rewolucji wojskowej nie przy« 
szła społeczna. Nie uśmiechała się o- 
na Piłsudskiemu na stare lata — z po« 
budek zarówno objektywnych, jak su« 
bjektywnych. "Byłaby niewątpliwie 
strąciła państwo na dno przepaści i w 
zamęcie bolszewizującym kosztowała 
gardło niejednego wodza majowego, bo 
kamień, pchnięty na ścianę pochyłą, 
toczy się z szybkością zawrotną i trud
no go powstrzymać. Przeciwnie, w nie
jednej dziedzinie praktycznej, rządy 
po ma jo we po pewnym okresie ekspe
rymentowania, nawróciły na tory 
przedmajowe, i tem się tłumaczy ich 
powodzenie w odnośnych resortach, 
jak np. w dziale skarbowości, któremu 
jeszcze szczególnie na korzyść wyszedł 
angielski strajk węglowy.

Natomiast praworządność, funda
ment nowoczesnej państwowości, — 
praworządność, tak podcięta rok temu, 
nie została wskrzeszona. Doszło już 
do tego, że mówi się dziś o przygotowy
waniu wyłomu w> zasadzie niezawi
słości sędziów: z wszelkiego zia — zło 
może najgorsze. O sprawach i ludziach 
sądzi się nie na podstawie ich znacze
nia i rzeczowej wartości, lecz z całym 
ostracyzmem partyjnym pod kątem 
widzenia ich politycznej użyteczności 
dia „sanacji moralnej“. Ruguje się, 
kogo tylko wyrugować można, by dla 
swoich „ideowców“ zrobić miejsce. 
Wszędzie uczucie niepewności. Pań
stwem rządzi rząd, ale pod ziemią 
konspiracja, przed nikim nieodpowie
dzialna.

A z jakich składa się ona ele
mentów? Z różnych, bardzo różnych, 
— w pewnej części niewątpliwie z ide
owych, ale po za tem z żywiołów, nie 
mających nic wspólnego z ideowością, 
a za to zarażonych społecznym 
i moralnym rozkładem. Nie dziw, 
że w tych okolicznościach wszystko, co 
godzi w moralne, w religijne podstawy 
naszego życia indywidualnego i zbioro
wego, nigdy jeszcze nie było tak roz
huśtane i rozzuchwalone, jak obecnie.

Nie myślimy się wzorować na lewi
cy i piłsudczyźnie, która, gdy u steru 
były rządy umiarkowane, uprawiała 
obstrukcję już nie antyrządową tylko, 
ale wprost antypaństwową, także w 
dziedzinie skarbowości, polityki zagra
nicznej i t. p. To byłoby przeciwne ca
łej naszej politycznej naturze i trady
cji. Natomiast z tem wszystkiem. co 
podtrzymuje rozstrój, bezprawie, rzą
dy konspiracji,uzbrajanie nierazwprost 
kryminalistów, panoszenie się sekciar
stwa i innych elementów rozkładu — 
z tem wszystkiem twardą walkę toczyć 
będziemy w dalszym ciągu, jak ją to
czyliśmy dotychczas. Kompromisy w 
dziedzinie moralno - politycznej niech 
istnieją dła tych, którzy sami zasad nie 
mają, którzy zawsze szli i idą na kom
promis z każdym dzierżycielem w da
nym okresie władzy, — czy było to za 
czasów niewoli, czy dzieje się obecnie. 
Kompromisy zgniłe odtrącamy. Idzie
my za głosem sumienia, za głosem o- 
bowiązku wobec narodu i państwa.
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W dziesiątą rocznicę stworzenia
armji polskiej we Francji

{Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“^
Paryż, w maju.

Na program polskiego święta naro
dowego w Paryżu składała się w tym 
roku msza św. w kościele Wniebowzię
cia, przyjęcie kolonji polskiej w amba
sadzie polskiej, a następnie uroczy
stość w Sorbonie. Uroczystość ta- zo
stała jednak zorganizowana przez 
„France - Pologne" dla uczczenia nle- 
tylko Trzeciego Maja, ale i dziesiątej 
rocznicy stworzenia armji polskiej na 
ziemi francuskiej. Ta ostatnia oko
liczność przyczyniła się też do tego, że 
przedewszystkiem generał Archinard, 
który był, jak wiadomo, w czasie woj
ny szefem misji wojskowej francusko- 
polskiej, kreśląc jej szczegółową hi- 
storję, podniósł równocześnie wielkie 
zasługi Komitetu Narodowego Polskie
go i jego prezesa Romana Dmowskie
go Komitet Narodowy Polski był 
pierwszą reprezentacją narodową, ofi
cjalnie przez rządy aljanckie uznaną, 
jednem z głównych jego dzieł było zor
ganizowanie autonomicznej armji na
rodowej pod wodzą generała Józefa 
Hallera.

Z kolei zabrał głos gen. Gouraud, 
komendant wojskowy miasta Paryża, 
oddając hołd bohaterstwu Polaków i 
wspominając te chwile, kiedy ich do 
walki prowadził przeciwko wspólne
mu, odwiecznemu wrogowi. W zwię
złych, ale wzruszających słowach 
przypomniał także ów uroczysty, a 
równocześnie i dramatyczny moment, 
kiedy w lipcu 1917, gdy z oddali docho
dziły odgłosy bitwy, nastąpiło w obec
ności Prezydenta Republiki, p. Ray
monda Poincare 1 prezesa Komitetu 
Narodowego Polskiego, p. Romana 
Dmowskiego, wręczeni® pierwszej dy
wizji polskiej narodowej chorągwi Or
ła Białego.

W 1925 r., mówi dalej gen. Gou
raud, miałem sposobność pa wielkich 
manewrach podziwiać armję już nieza
leżnego państwa polskiego, posilają
cą doskonały sztab generalny i wojsko, 
pełne zapału, energjl, dyscypliny. Pol
aka piechota dorównuje kawalerji, a 
widziałem ją zarówno na wschodnim 
terenie manewrów w Brodach, jak i na 
zachodnim, w Toruniu. Tam też pa
trząc na zebraną ludność, podchwyci
łem w ich oczach jakieś specjalne u- 
czucie wdzięczności względem tych 
żołnierzy: polski bowiem naród nie 
zapomniał, że walczyli oni o niezależ
ność ojczyzny, i że dzisiaj są podstawą 
konieczną jej Istnienia.

Zwiedzając zaś Polskę, zatrzyma
łem się w Częstochowie, Poznaniu, 
Krakowie; podziwiałem wielkie jej bo
gactwa naturalne i przemysłowe, jak 
n. p. w Katowicach; znam siłę jej ar
mji i dlatego wyrażam głęboką wiarę 
w przyszłość Polski i w przyjaźń fran
cusko - polską.

Przemówienie ogólnie szanowanego 
i bardzo popularnego generała Gou
raud zostało przez wszystkich obec

Organizacja włoskich urzędników
(Od własnego korespondenta

Rzym, 10 maja.
Przed paru dniami przyjął mnie 

sekretarz generalny „Ogólnego zwią
zku faszystowskich urzędników publi
cznych“, p. Lusignoli. Związek /ostał 
niedawno uznany przez rząd. Obej
muje ośm organizacyj: urzędników 
państwowych, komunalnych, prowin
cjonalnych, państwowych instytucyj 
dobroczynnych, banków emisyjnych 
1 t. d. Nie mogą należeć do Związku 
wojskowi, związki sędziów i prokura
torów, profesorowie szkół wyższych i 
średnich, oraz urzędnicy ministerstw 
spraw zagranicznych, wewnętrznych i 
kolonjalnych. „Generalny Związek fa
szystowskich urzędników publicznych“ 
nie jest konfederacją syndykatów w 
ścisłem tego słowa znaczeniu Ze 
względu bowiem na stosunek urzędni
ka do państwa i na dyscyplinę nie sto
sują się do niego przepisy o kontrak
tach zbiorowych i o Trybunałach Pra
cy. przewidziane w ustawie z dh. 3-go 
kwietnia 1926 r. Warunki pracy u- 
rzędników ustalą samodzielnie pań
stwo, którego decyzja pod tym wzglę
dem jest bezapelacyjna i niezaskar- 
ialna.

Greta Garbo
ZMlZttMa

I Fw »I* «0-19.107?»

nych owacyjnie przyjęte. Z dużem za
interesowaniem słuchano też mowy 

ministra wojny, p. Painleve, który 
również, jako minister wojny w roku 
1917 przedłożył był prezydentowi Poin- 
care‘emu do podpisania dekret, usta
nawiający ową autonomiczną armje 
polską, pozostającą pod naczelnem do
wództwem francuskiem, a na której 
czele w r. 1918 stanął z woli Komitetu 
Narodowego mianowany generał Hal
ler. Ta współpraca francusko - pol
ska, podkreślił p. Painleve, nie ukoń
czyła się z armistycjum. Przedłuże
niem niejako misji wojskowej gen. Ar- 
chinarda stała się misja gen. Hen- 
rys‘a, a także gen. Le Rond‘a na Gór
nym Śląsku. A któż może zapomnieć 
o roli, odegranej przez generała Wey- 
gand‘a? Polska, podzielona, rozćwiar- 
towana przez trzech najeźdźców, zni
szczona wreszcie wojną jest dzisiaj 
zrekonstruowaną, a tern samem zosta
ła naprawiona największa niesprawie
dliwość dziejowa: nikt też bardziej niż
Francja nie cieszy się z tego, gdyż na 
wspólnych tradycjach przeszłości opie
ra się nasz ideał przyszłości. Siła Re
publiki Francuskiej i Republiki Pol
skiej stać będzie zawsze na usługach 
prawa, wolności i pokoju.

Na te trzy mowy francuskich przed
stawicieli wojska odpowiedział amba
sador polski p. Chłapowski bardzo 
ciekawą mową polityczną, w której 
podkreślił, iż sojusz polsko-francuski 
jest zawsze podstawa ogólnego pokoju, 
a że stała współpraca pomiędzy obu 
państw, manifestuje się we wszystkich 
dziedzinach życia. Zeszłego roku o- 
świadczył p. Chłapowski — miał miej
sce ważny fakt wejścia Polski do Rady 
Ligi Narodów. Mamy jednak nadzieję, 
że jej mandat czasowy zamieni się na 
stały. Polska staje się bowiem z dnia 
na dzień ważniejszym elementem rów
nowagi europejskiej. Co zaś do rozwią
zania problematu fortec wschodnich, 
to nasze aspiracje uzasadnione nie zo
stały w zupełności zrealizowane. Jed
nakowoż Polska postanowiła sobie za 
zadanie pracę nad ustaleniem pokoju 
i prowadzi ją pomimo nie zawsze przy
chylnych ku temu warunków, czy to 
gdy idzie o jej stanowisko wobec Lit
wy, czy też o układy o pakt de la non 
agression, czy tez o uregulowanie sto
sunków ekonomicznych z Niemcami. 
Problemat bowiem bezpieczeństwa do
minuje nad calem życiem międzynaro-, 
dowem, a bezpieczeństwo, to pokój. 
Pierwszą zaś jego podstawą jest roz
brojenie umysłów

Na zakończenie wreszcie tej uroczy
stości, p. Tirman, jeden z wicepreze
sów „France-Pologne“, odczytał tele
gram, wysłany do Prezydenta Rzeczy
pospolitej Polskiej, poczem muzyka 
wojskowa odegrała hymny polskie i 
francuskie oraz szereg innych narodo
wych melodyj.

Irena Briares.

„Kurjera Poznańskiego“).
Cele „Związku urzędników“ są „mo

ralne, samopomocowe 1 kulturalne“, 
jak je określa statut. W dziedzinie 
moralnej Związek ma starać się o wy
robienie i utrzymanie wśród swych 
członków „obywatelskiego i narodowe
go poczucia" za pomocą konferencyj, 
bibljotek i t. d. W dziedzinie samopo
mocowej Związek ma dbać o moralne 
i materjalne potrzeby członków, współ
działając z organizacją „Dopo!avoro“ i 
z innemi instytucjami samopomoco
wemu Związek stawia sobie również 
za zadanie informowania władz o po
łożeniu swych członków, rozpatrując 
je z punktu widzenia „wyższych wy
magań narodu“. W dziedzinie kultu
ralnej Związek ma się starać o dosko
nalenie wykształcenia urzędników w 
zakresie ich zawodu.

„Związek — jak stwierdza statut — 
czerpie swoją rację bytu i istnienie z 
faszyzmu“. Mogą do niego należeć 
tylko urzędnicy, oddani ustrojowi fa
szystowskiemu i zapisani do stronnic
twa. Sekretarz generalny związku 
wyznaczony jest przez generalnego se
kretarza stronnictwa faszystowskiego, 
a nominacja jego musi być przedsta
wiona szefowi rządu. Głównem zada
niem Związku jest „propaganda pod
stawowych zasad faszyzmu, w spra
wie ustroju i sposobów działania pań
stwa oraz wszystkich władz admini
stracyjnych. Z powyższego wynika, 
że celem Związku jest utrzymanie w 
biurokracji ducha faszystowskiego, do

stosowanie jej sposobu działania i my
ślenia do nowych stosunków, oraz u- 
trzymanie w jej szeregach dyscypliny 
faszystowskiej.

Na czele takiego więc związku stoi 
p. Lusignoli. Jak wszyscy przywódcy 
faszyzmu, jest to człowiek młody, pe
łen energji, zapału i rozmachu. Z 
pierwszego zetknięcia widać, że trak
tuje swoje zadanie jak pewnego rodza
ju narodowe posłannictwo. Wie, cze
go chce i do czego dąży. Wyczuwa się 
jego silną wiarę w dzieło faszyzmu o- 
raz dumę, że swoja pracą przyczynia 
się do wznoszenia rzeczy nowych i po
tężnych.

Mówi mi z początku o swojej orga
nizacji, do której należy 300 000 człon
ków, nie licząc urzędników kolejowyc/ 
i pocztowych, zorganizowanych oso
bno, oraz tych urzędników, którym u- 
stawa zabrania należeć do jakichkol
wiek związków. Wszyscy więc urzę
dnicy, którzy mogą należeć do Związ
ku, są jego członkami.

Rozmowa schodzi jednak na temat 
ogólniejszy. Na zapytanie moje, czy u- 
strój syndykalistyczny objął wszystkie 
warstwy pracujące, otrzymuję taką od
powiedź:

„Tak Jest Wszystkie kategorje 
pracowników są ujęte w syndykaty fa
szystowskie. Istnieje sześć konfedera- 
cyj pracodawców i sześć konfederacyj 
pracobiorców, oprócz tego konfedera
cja pracowników umysłowych, oraz 
związek urzędników publicznych. — 
Członkowie syndykatów muszą płacić 
obowiązkowy podatek oraz specjalną 
opłatę na dowód osobisty. Pracowni
cy, którzy do syndykatów nie należą, 
płacą podatek, lecz nie opłacają dowo
du osobistego. Z tego powodu drobna 
część robotników do syndykatów nie 
należy. Udział w syndykatach zape
wnia jednak robotnikom takie korzy
ści, że liczba obojętnych jest bardzo 
szczupła“.

Czy powstały przewidziane przez u- 
stawę syndykaty mieszane pracobior
ców i pracodawców?

„Nie, tego rodzaju syndykaty nie 
zorganizowały się. Dla utrzymania 
bowiem zasady równości kapitału i 
pracy wobec prawa i ojczyzny, posta
nowiono zachować podział syndyka
tów na związki pracodawców i na 
związki pracobiorców. Przy minister
stwie korporacyj stale jednak funkcjo
nują (korporacje dla poszczególnych 
gałęzi^ wytwórczości. Mają one przy
znany charakter organów państwo
wych. Korporację tworzą przedstawi
ciele robotników i przedsiębiorców da
nej gałęzi wytwórczości. Korporacji 
przewodniczy przedstawiciel minister
stwa korporacyj. Są to organizmy sta
ło, mające dbać o ogólny kierunek i 
rozwój danej gałęzi wytwórczości.

Czy są już zorganizowane Trybuna
ły Pracy?

„Owszem. Przy sądach apelacyj
nych istnieją już Trybunały Pracy Na
leżą do nich sędziowie sądów apela
cyjnych, oraz rzeczoznawcy ze strony 
pracodawców i pracowników, działa
jący w charakterze doradców. Trybu
nały nie zaczęły jednak funkcjonować 
z bratku materjału. Wszelkie nieporo
zumienia załatwiane są bowiem prze? 
same syndykaty. I jest to zrozumiałe. 
Zarówno syndykaty pracobiorców, jak 
i pracodawców są faszystowskie i kie
rowane przez partję. Rząd jest rów
nież faszystowski. W ten sposób do 
większych nieporozumień między pra
cą i kapitałem nie dochodzi“.

Dyrektor Międzynarodowego Biura 
Pracy w Genewie, p. Albert Thomas, 
zarzucił ustrojowi włoskiemu zniesie
nie wolności syndykalistycznej?

„Takie zarzuty — odpowiedział p. 
Lusignoli — stawiać może tylko ten, 
kto zna Włochy z r. 1920. W r. 1927 
nie istnieją tendencje tworzenia syndy
katów poza temi, jakie uznał rząd. — 
Prawo zresztą zezwala na powstawa
nie odrębnych syndykatów, rJe daje 
im tylko praw reprezentowania całej 
warstwy robotniczej i zawierania u- 
mów zbiorowych.

„Myślano początkowo — mówił da
lej p. Lusignoli — że ruch faszystowski 
jest reakcyjny, gdyż powstał przeciw 
boiszewizmowi. Lecz jego antybolsze- 
wicki charakter, nie może oznaczać, że 
faszyzm jest przeciwny interesom ro
botniczym. Mussolini pragnie jedynie 
wykazać, że interes narodu, oraz dąże
nie do potęgi narodowej jest zgodne 
z interesem robotnika. Faszyzm wy
szedł z ludu i utrzymuje z nim stały 
kontakt, a swoją działalnością dowiódł, 
że umie dbać o robotnika. I dziś po
łożenie włoskiego robotnika jest znacz
nie lepsze niż za czasów przedfaszy- 
stowskich".

P. Albert Thomas mówił też o 8-go- 
dzinnym dniu pracy we Włoszech?

„P. Thomas zapomniał widocznie, 
że 8-godzinny dzień pracy we Włoszech
zastrzeżony jest w ustawia, która >

napełni Cię radością życia, po
krzepi Cię i wzmocni.

Pa <107-15,14?

Ca łowna a mało 
znana Poznaniowi Greta Garbo

ZíemínZtlolwíó®
Pw 8» 80-90-19 107?*

i jim-iiEr - ctoSaiK #SKmn
| Szlachetny w tonią 
| jak mistrzowskie skrzypce

Superton
głośnik

koncertowy

| posiada znacznie piękniejszy i natu- 
| ralniejszy głos jak wszelkie inne me

talowe głośniki.

08
Do nabycia wszędzie I

Pa 8088 9-18,305« 
nłłuiinincłtiuiiiMiiimiłitiiiiłUHtniujjiiHMnnittit

dynie dopuszcza dłuższą pracę w wy
padkach wyjątkowych, lub gdy zgodzą 
się na nią robotnicy, którzy wówczas 
muszą otrzymać specjalne wynagro
dzenie“.

Czy syndykaty tworzą — jak prze
widuje ustawa — organizacje oświato
we i wychowawcze?

„Tak jest. Taką organizacją jest 
specjalnie „Opera Nazionale del Dopo- 
lavoro", która zajmuje się wolnemi 
chwilami pracownika, urządza dla nie
go odczyty, igrzyska sportowe, utrzy
muje bibljoteki robotnicze itd.

Niestety rozmowa się kończyła. Jak 
wszyscy przywódcy faszyzmu, p. Lu
signoli jest przedewszystkiem człowie
kiem pracy. Nie mogłem więc nadu
żywać jego uprzejmości, wiedząc, że 
podczas mojej rozmowy poczekalnia 
zapełniła się interesentami Dzięku
jąc więc za udzielone mi informacje o 
wprowadzeniu w życie ustawy syndy
kalistycznej, opuściłem jego warsztat 
pracy, który w systemie faszystowskim 
odgrywa doniosłą rolę.

R. Piestrzyński.

8 SWQj2 zdrowi!

kie 
Zioła“

* marką „Kogut“
są stosowane przy chorobach żołądka, kiszek, 
obstiukcji, kamieni żółciowych. .Szwajcar
skie Gorzkie Zioła" są naturalnym łagodnym 
środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym 
funkcje organów trawienia i działającym 
przeciwko otyłości. „Szwajcarskie Gorzkie 
Zioła“ pobudzaią apetyt. Sprzedają apteki 
po zł 1,50 za pudełko Skład główny apteka:

l BgsecRiego w Warszawie, ul. Leszno 41.
Wyaył. Bajmaiej 8 pad po otrxym, ał 4,30 z przesyłka 
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Prasa o rocznicy buntu
Warszawa, 12. 5. (Tel. wł.) Ro 

czmcy krwawych wypadków majo
wych prasa stołeczna poświęca odpo
wiednie artykuły, przyczem wielce 
charakterystycznem jest, że ni słowem 
o rocznicy tej nie wspomina tylko or
gan P. P. S‘u, „Robotnik“.

„Gazeta Warszawska“ pisze: „12-ty 
tnaj r. 1926 pozostanie w historji pol
skiej dniem, w którym część wojska 
polskiego wciągnięta w wir polityki 
podniosła się przeciw władzy legalnej 
i najwyższemu dowódcy sił zbrojnych 
państwa, którym jest Prezydent Rze
czypospolitej. Niech kto chce gloryfi
kuje tę rocznicę, ale naród polski za
wsze będzie obchodził dzień ten jako 
dzień bolesnego skrzywdzenia jego 
Wiary, wierności prawu, wierności 
przysiędze, wierności sztandarowi.

Dlatego też dzień 12 maja byłby tyl
ko bolesną, krwawą raną w pamięci 
polskiej, gdyby nie to, że dokoła tej ra
ny jest gloria światła wiecznie trwa
łego: tryska ona z tych trupów ryce
rzyków kochanych, którzy na ulicach 
stolicy legli w obronie prawa, sztanda
ru i honoru W tragicznej walce spełni
li swój obowiązek aż do końca. Lampę 
życia, jaką jest w armji wierność 
sztandarowi, przekazali w spuściźnie 
swoim następcom, tradycji rycerskiej 
narodu dopełnili.“

„Warszawianka“ pisze: „W zakre
sie najdonioślejszej naprawy ustroju 
państwowego na wszystkich jego po
ziomach zastój jest zupełny, bierność 
beznadziejna. Utrzymywanie ustroju 
dotychczasowego w stanie gnilnym jest 
wogóle niebezpieczne. Stan przejścio
wy, w którym zanikają pojęcia pra
wne, jak świadczy o tem sprawa uwię
zionych generałów, bezkarnych napa
dów, swawoli w usuwaniu i wysuwa
niu na stanowiskach państwowych i 
tyle innych objawów, wnosi do daw
nych jeszcze nowe wady. Życie kraju 
w niepewności jutra w zakresie sa
mych podstaw ustrojowych nie może 
krzepnąć.“ (W)

0 twierdze wschodniopruskie
Niemcy o dokonanych pracach nad zniszczeniem twierdz

B er 1 i n, 12. 5. (PAT) Według infor
macji agencji „Tel. Union“, prace nad 
zburzeniem umocnień podziemnych w 
Głogowie i Kistrzyniu zostały ukończo
ne, burzenie zaś zakwestionowanych 
przez międzysojuszniczą komisję kon
troli umocnień podziemnych w Kró
lewcu, tak zw. „Frischinstellung“ ma
ją być zakończone jeszcze w ciągu ma
ja. W związku z tem „Tel. Union“ do
wiaduje się, że berlińskie koła dyplo
matyczne uważają wysuwane w ostat
nich dniach ze strony francuskiej żą
danie wysłania specjalnej komisji rze
czoznawczej sojuszników, którzyby

Stan prac nad burzeniem będzie kontrolowany 
przez komis fę neutralną?

Berlin, 12. 5. (PAT) Socjalistycz
na „Pressedienst“ podaje, że obecnie 
po stronie francuskiej i niemieckiej 
rozważany jest projekt powierzenia 
kontroli nad stanem prac niwelacyj
nych na wschodniem pograniczu Nie
miec w komisji, złożonej z oficerów ar-

Eksplozja w loży masońskiej
XÍ osób zaj&ifyelB, 25 ciężko rannych

Dałł a (Texas), 12. 5. (Radjo wł.) 
W budynku, w którym odbywało się 
posiedzenie loży masońskiej, nastąpiła

Próby dalszych wielkich lotów
Nowy Jork, 12. 5. (Radjo wł.). 

Odlot amerykańskich lotników trans
atlantyckich Chamberlaina i Bertran
da wyznaczono na niedzielę, godz. 2 
po północy.

Lotnik Byrd, który zamierza odbyć

W ręce wojsk
amerykańskich...

Managua, 12. 5. (PAT.) Projekt 
rozbrojenia, przygotowywany przez 
dowódcę amerykańskich sił zbrojnych 
w Nikaragui, przewiduje rozbrojenie 
zarówno wojsk konserwatystów, jak i 
liberałów, z tem jednak, że zapasy bro
ni, składanej przez konserwatystów 
nie przewyższą zapasów składanych 
przez liberałów, a będą do nich ściśle 
dostosowana,

Nawet krakowski „Czas“, entuzja
sta na punkcie Piłsudskiego, kreśli po 
słowach, dla niego i jego rządu uzna
nia, takie uwagi krytyczne:

„Wypadki majowe skoncentrowały 
władzę w ręku małej grupy osób -skupio
nej dookoła postaci marszałka Piłsud
skiego, a, zato odcięły ją ostro od reszty 
społeczeństwa. Kontakt między społe
czeństwem a kołem rządzącem nie został 
jednak nawiązany. Decyzje w najwa
żniejszych sprawach zapadają często w 
sposób niespodziany, nie przemyślany, 
nie poddany żadnej krytyce. Kolo osób 
rządzących Polską jest szczupłe i nieod
powiedzialne, a uderza brak w nim ludzi 
fachowych i wprawnych w sztuce rzą
dzenia. Wiele zarządzeń rządu nosi też 
na sobie widoczny charakter ekspery
mentów; wiele doniosłych kwestyj — że
by tylko wskazać sprawę ordynacji wy
borczej — nie zostało dotąd w u m i e j ę t- 
n y i odważny sposób z miejsca ruszo
nych; wielu ludzi, piastujących władzę 
łub ją inspirujących, robi często wraże
nie uczących się sztuki rządzenia „In 
anima vłli". Potrzeba nieraz dopiero ich 
gruntownej kompromitacji, aby zostali 
zastąpieni nowymi.“

Następnie „Czas“ zaleca rządowi 
„Wzmocnienie się elitą umysłową“ i 
zwraca się przeciwko „konspiracyj
nym rządom nieodpowiedzialnych do
radców“:

„Dyktatorskie rządy w państwie^ Jako 
przejściowa forma rządów mogą być 
usprawiedliwione. Ale doświadczenie hi
storyczne uczy, że długo trwać nie mogą. 
Największem ich niebezpieczeństwem jest 
brak trwałości i konieczność wielkich we
wnętrznych wstrząśnień w chwili ich 
ustania. Oto co nas w tej chwili najwię
cej na przyszłość niepokoi. Tylko powol
ne przejście od typu rządów dyktator
skich do typu rządów legalnych, opar
tych na najlepszych żywiołach społeczeń
stwa, może zabezpieczyć Polsce spokój 
i lad w najbliższych latach. Oby też w 
drugim roku rządów dyktatorskich, w 
który z dniem jutrzejszym wkraczamy, 
udało się to trudne zagadnienie należy
cie rozwiązać. Bez tego stać będzie Pol
ska zawsze w obliczu niebezpieczeństwa 
możliwych wstrząśnień.“

Tak pisze nawet „Czas“.

mieli zbadać stan prac niwelacyjnych, 
za sprzeczne (!) z postanowieniami za
wartej w tej sprawie w styczniu roku 
bież, umowy i że Niemcy nie mają zgo
ła żadnego powodu do przyjmowania 
proponowanej przez prasę francuska 
formy.

Od Redakcji. Oczywiście donie
sienia niemieckie o stanie prac nad bu
rzeniem fortyfikacyj wschodnio - prus
kich przyjmować należy z dużemi za
strzeżeniami — Niemcy bowiem ceiu'ą 
w rozpowszechnianiu kłamliwych wia
domości o swem „rozbrojeniu“.

tyłerji fortecznej pańctw neutralnych. 
Dziś już podobno zaproponowano, aby 
do komisji tej weszli dwaj rzeczoznaw
cy wojskowi Szwecji i Szwajcarji. In
teresowane państwa nie powzięły jed
nak w tej sprawie żadnej decyzji.

straszliwa eksplozja. W następstwie 
jej 11 osób zostało zabitych, a 25 ciężko 
rannych.

lot do bieguna północnego, musiał od
roczyć termin startu z powodu inter
wencji swego patrona finansowego, 
który oświadczył, że godzi się na odlot 
dopiero wtedy, gdy nadejdą wiadomo
ści o losie Nungesera i Coli‘ego.

Wszędzie wzrost drożyzny
Kraków, 12. 5. (PAT.) Magistrat 

krakowski w dniu dzisiejszym pod
niósł cenę chleba: 1 kg. żytniego Chle
ba kosztować będzie 72 gr., a ciemne
go. 58 gr. Cena Chleba w piekarni miej
skiej oraz cena pieczywa białego pozo
stała bez zmiany.

Aresztowania koinnnislów 
w Żyrardowie.

Wara «a w a, IX. 5. (AW) W dniu

wczorajszym policja przeprowadziła a- 
resztowania członków partji komuni
stycznej oraz Związku Młodzieży Ko
munistycznej w Żyrardowie. Na sku 
tek wyników rewizji przeprowadzono 
dalsze aresztowania. Ogółem areszto
wano 26 osób.

Sprawa rozbrojenia na morza»
Londyn, 12. 5. (Radjo wł.) W 

sprawie stanowiska Japonji na konfe
rencji rozbrojeniowej morskiej, zwo
łanej na dzień 20 czerwca przez Coo- 
lidge‘a, donoszą ze źródeł angielskich, 
że Japonja poprze na konferencji za
sadnicze żądania angielskie. Japonja 
zgadza się na to, że tonnaż wielkich 
statków wojennych powinien być ob
niżony z 35 000 na 25 000 tonn, żaś krą
żowników z 10 na 6 000 tonn. Co do 
stosunku między rozbrojeniem trzech 
zainteresowanych państw, Japonja 
zgodzi się na to, by redukcja uzbroje
nia wynosiła dla Ameryki i Anglji 
Łącznie 100 000 tonn, dla Japonji zaś 
65—70 000 tonn przy wielkich okrętach 
wojennych i krążownikach.

Natomiast Stany Zjednoczone o- 
świadczyły już, że nie zgodzą się na 
redukcję krążowników.

Bestialski czyn zwyrodniałych 
rodziców.

Rzym, 12. 5. (Radjo wł.) Policja w 
Fiume wpadła na ślad bestjalskie, 
zbrodni, popełnionej przed 2 laty. W 
czasie tym w jednej ze wsi sąsiednich 
zniknął w tajemniczy sposób pasierb, 
zamieszkały w domu pewnej pary mat 
żeńskiej. Jak się teraz okazało, zwy 
rodnia,i rodzice zamknęli chłooca 
wraz z bydłem do stajni by się go po
zbyć. Odnalezionego chłopca, który 
znajdował słę w stanie półzwierzęcym, 
musiano przewieźć natychmiast do za
kładu dla obłąkanych. Zwyrodniałych 
rodziców aresztowano.

PŁ03¥ RM0ZI

GIEŁDA PŁODÓW ROLNICZYCH,
Berlin, dnia 12 maja 1927

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg, 
reszta za 1UU kg.

Pszenica marchijska . » » .216,00- 301,00
maj 806.00 305,00
lipiec . 000,00—302,< O
wrzesień .... 213, 0 273,00

Tendencja dia pszenicy utrzymana. 
Żyto marchijskie .... 2.a.UU—2.3,00

maj .230,00—27950
lipiec .264,60—264.0)
wrzesień................. . .235,10—234,50

Tendencja dla żyta mocna.
Jęczmień jary . . , „ s , 240,00 - 260,00
Jęczmień zimowy , , , , . 230/10—240,60
Jęczmień pastewny ■ . , 2 0.00— 240,00

Tendencja dla jęczmienia spokojna. 
Owies marchijski , , , , 240.« o—245,0'!

maj . i < t > a « i , CO*) 00 -246,00 
lipiec 242 50—242,0«
wrzesień .... OiJO.OO—000,00

Tendencja dla owsa spokojna. 
Kukurydza ioco

Berlin .... 192,00—195,00
Tendencja dla kukurydzy spokojna. _ 

Mąka pszenna .... 37,50— 39,50
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia , < . • 36,50— 38,10
Tendencja mocna.

Otręby pszenna , , , 00,09— 15,75
Otręby żytnie ■ ■ , 0 ',00— 17.75
Groch Victorja - . . 42,00—
Groch jadalny polny 27,(X)— 30,00
Groch pastewny , 22,00— 23,0o
Peluszka . , , , 20.00— 22,»>
Bób polny . > ■ t 30,00— 22,00
Wyka . • « « 22,00— 24 50
Łubin niebieski . ■ 14,50— 15,60
Łubin żółty t t 16,00— 17,50
Seradela nowa . » 90,00— 00,00
Makuch rzepakowy 15,50— 16 00
Makuch lniany . . (9,70— 20,00
Wytłoki suszone . ¡3,6'— 13,80
Śrót Soya . • 20,00— 20,50
Płatki ziemniaczane 33,90— 34,20
Ziemniaki białe . .
Ziemniaki żółte Ji- o'*
Ziemniaki czerwone - , . » ™.00 — 05,30 
Ziemniaki przemysłowe > , 06.00— 05,30 
Ziemniaki fabryczne

za 1% mączki . , 00,00— 00,19

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 12 maia 1927.

Wypłaty na Warszawę: 47.005—47,245 
Noty wielkie: 46.81—47,29 
Noty małe: —,—

Poznańska Giełda Pieniężna
Poznań, dnia 12 maja 1927. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało prze
bieg spokojny i wstrzemięźliwy. Obroty 
naogół mniejsze przy usposobieniu wycze- 
kującem. Kursy niewiele się zmieniły.

Z papierów lokacyjnych Pozn. Ziem. 
Kredyt, oddawano w dalszym ciągu 6-proc. 
listy zbożowe po kursie 26,25. Podaż prze
wyższa zapotrzebowanie. —8-proc. listy do
larowe bez obrotów. Za Pozn. listy zast 
przed woj. płacono 60,— (za 1000 mk. nom.). 
Również poszukiwano Pozn. obligacja oro- 
wincjoaaliM przedwoj. po 86,—*

Str. X

W grupie akcyj bankowych oddawano 
Bank Przemysłowców po 3,50 i Bank Zwią« 
zku po 20,25. Po zamknięciu giełdy pła
cono za Bank Związku kurs. Polski Bank 
Handlowy w obrotach po 1,85—1,80.

Na rynku akcyj przemysłowo-handlo
wych obroty mniejsze i bez większych 
zmian w kursach Z papierów notowa
nych oddawano Cegielskiego, Unję. Resz
ta akcyj natomiast w płaceniu po kur
sach.

Z papierów nieoficjalnych płacono za 
Bank Polski 156.50-157, za Nobla 7,50 i za 
Spółkę Stolarską 10,— (za 1000 mk. nom).

Tendencja: Utrzymana.
Urzędowa ceduła z dnia 12 maja 1927 «. 

Papiery procentowe:
(Kurs w złotych)'

4-proc. Pozn. listy zast. (przedwojenne) 8ffi
(za 1 000 mk nom )

3 i pól proc. Pozn. oblig prowine. ze
stemplem skarbowym niemteckim 95,-s
(za 1 000 mk nom.)

6 proc listy zbożowe Pozn. Ziem. KredyŁ,
26,25 (za 1 ctr. mtr.).

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Przemysłowców ł—II em.
3,50,

Bank Związku Spółek Zarobk. I-XI era.
20,25.

Polski Bank Handlowy Poznań I—IX em»
1,85—1,80.

Akcje przemysłowe;
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Cegielski H. I em, zł. 48,—.
Centrala Skór i em. zł. 66—69 
Hartwig C. I em. zł. 52,—. 
Herzfełd-Viktorius i em. zł. 59—60 
Dr. Roman May I—V em. 85,-—.
Płótno l—II em. 0,43.
„Unja“ (dnwn Ventzki) I-III em

24.30— 24,25.
Wytwórnia Chemiczna I—VI em.

1.30— 1.25.
Tendencja: Utrzymane,

Siełda Warszawska
z dnia 13 trai*.

W alssty s Gotówka.
Doi. Stan. Zjed. tr. 8,92 sp. 8,94 irap. 9,9©

Dewizy
Beig^s , . tr. 090.00 sp. 000,00 00©«©
Holandia . w 3.78,95 99 358.95 ■ 357.15
łztndyn . . 043,46 99 043.58 043.35
Nowy York M 008,93 008,97» *9 008,91
Paryż . . . W ('37,05 99 035,14 034,9«Praga . . 99 026.50 P» 026.56 03\44
Szwajcaria V) 172,04 172.47 171.61
Sztokholm 99 239,45 99 240.0-5 238,85
Wied&ń . . M 125.82 126.13 126.61
Włochy . . *» 048.55 048.67 « 048,45

Papiery państwowe 1 obligacje;
5-proc. poż. konwersyina 900.00, (0\00. 067,60 
pożyczka dolarowa . . . 000.90. 085 76. 085 50 
pożyczka kolejowa . . . OOO.'IO. 102.80, 103 0© 
5-proc. poz. prern*. dół. 064.00, 054,5©, 054,00 

Akcje w złotych:
Bank Polski . . , . ,
Bank Dyskontowy . • « «
Bank Handlowy . » « ¡
Bank Zjedn Ziem Polak ,
Bank Zw Sp Zarobić , »
Elektrownia w Dabr. a *
Polskie Tow Elekt», s *
Brown Boveri , , .. ,
Czersk . t ś - » , \
Częstociee , , s , , ; ¡.
Ostrowite . . „ i . f ,
U T F. Cu kra ' ,, 5 
Łazy , , ,
Wysoka ... ,
W I Węgi® , ,
Nobel , ,
Cegielski „
Fitzner , +' .
Lilpop . . « , 
Modrzejów s .
Norblin , « - - 
Ortweln
Ostrowieckie Zakłady 
Pocisk
Bohn Zieliński 
Rudzki ,
Starachowice , 
Niełedew . „ . 
Zieleniewski t , 
Zawiercie , ¡, . 
Żyrardów , s 
Borkowski . . , 
Syndykat Rolniczy 
Spirytus VI em. . .
W. Tow. Żeglugi. . .

.154.00—154,55 
, 00,00-135,50 
« 07.90— 07,85 
. 0! .00— 03.8» 
.100,00- SH.06 
t 00.00— 76,00 
• 00.80— 00.22 
, 00 00— 03.00 
. 01.30— 01 35 
, 08.90— 03.95
• 03,10— 03,?® 
. 06,0.7— 05.9©
• 00. 9— 00,50 
. 00. 0— 01.42 
.130.60—116,50 
. 06.50— 06.40
• 49,00— 48 60 
. 07.00- 07.- 5 
4 33,00— 33,5© 
> 10.65— li jO 
.190,00-189,00 
» 00,00— 18,00
• 85.25— 8.7.0© 

00,00— 03.85 
00.00- 01,05 
02.65- 02,67 
05,30— 0535 
0000— 07.50 
00,00— 84,0© 
47,00- 46,03 
22,00— 21 2& 
03,85- 03.95 
00,00 - 04.0®

, 00,00- 03.9® 
, 00,62- ««¿4

Komentarz do giełdy warsz akcyj s 4, 
12. 5. 27.

Realizacja zysków. Kulissa mimo ił 
wyzbyła się materjału starała się dziś 
kursy obniżyć, co można było zaobser
wować także podczas giełdy, a Banki 
ze swej strony starały się temu oprzeć. 
Wskutek nawału rzuconego materjału 
dostarczonego przez kulłssę większośd 
akcyj ucierpiała na kursie. Z pap. 
bankowych wszystkie obniżyły się za 
wyjątkiem Banku Dyskontowego w 
którym było brak materjału. Chemie», 
nemi 1 elektrycznemi obroty małe, jak 
również i cementowemi. W. T. K. Wę
giel był w zaofiarowaniu. Noblem o- 
broty ożywione przy tendencji zniżko
wej. Metalurgiczne naogół słabo jed
nak Cegielski i Ortwein ucierpiały sto
sunkowo mało na kursie. Z włókien
niczych poszukiwano Zawiercie. Spo
żywcze przy małych obrotach aniżko- 
wa.
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Nasze dziennikarstwo na Górnym Śląsku
(Od własnego korespondenta

, Katowice, 11 maja, 
ęk) Za miarę stopnia kultury społe

czeństwa przyjmuje się przedewszyst- 
kiem rozwój dziennikarstwa i jego ja
kość. W tym względzie poświęcamy 
dziennikarstwu naszemu, a przede- 
wszystkiem na Górnym Śląsku zbyt 
mało uwagi. Zawiełe rozpisujemy się 
o skutkach naszych niepowodzeń, 
przypisując je najrozmaitszym przy
czynom, w istotne zaś przyczyny, 
wskazane prawidłem o przyczynie a 
skutku, nie nauczyliśmy się jeszcze 
należycie wnikać. A jedną z tych za
sadniczych przyczyn naszych niedo
magali to brak równomiernika praso
wego.
. Ośrodkiem naszego dziennikarstwa 
jest stolica Katowice. Tu wychodzi 
„Polonja“ posła Korfantego, „Katolik 
Polski“ z trzema odbitkami p. Adama 
Napieralskiego, „Śląski Głos Codzien
ny* Narodowej Partji Robotniczej, 
„Polska Zachodnia“, organ wojewody 
i obecnego obozu rządowego, oraz so
cjalistyczna „Gazeta ■ Robotnicza“. 
Obok tego mamy jeszcze podziemną 
opinję społeczną, grupująca się około 
organu p. Kustosa, „Glos Ludu Ślą
skiego * oraz kilka brukowców, żerują
cych na mętnych wodach naszego roz- 
gardjaszu narodowego i gospodarcze
go. Wszystko to, na co kładę ponow
nie nacisk, koncentruje się w samych 
Katowicach. Katowice są zatem dla 
Górnego Śląska tern, czem Warszawa 
dla Kongresówki. Po za Katowicami 
prawie, że nic nie wychodzi, a jeżeli 
tu i owdzie pojawia się gazetka, to nie 
zasługuje nawet na miano poważniej
szego pisma lokalnego. Pod tym wzglę
dem jest nawet gorzej, aniżeli było w 
niewoli. Wówczas mieliśmy dzienniki 
w Bytomiu, Katowicach, Król. Hucie, 
Gliwicach, Opolu, Raciborzu itp. Pra
wda — pozostały nam obecnie — jedy
nie Katowice i Król. Huta, ale za to 
wychodzi Rybnik z powijaków mało- 
znaczącego miasteczka prowincjonal
nego, gotując się zawczasu na stolicę 
nowego obwodu przemysłowego w 
bliższej czy dalszej przyszłości. Mamy 
dalej Królewską Hutę, która wybiera 
aż 54 przedstawicieli do rady miej
skiej, a niema wcale gazety polskiej, 
wychodzi tam jedynie pod patrona
tem Narodowej Partji Robotniczej 
gazetka, która jest prawdziwym fioł
kiem w ukryciu, bo jej nietylko lud
ność nie zna, ale nie napotyka się jej 
nawet w zestawie dzienników po re
dakcjach katowickich.

Pole dziennikarskie jest na Górnym 
Śląsku zatem zaniechane, a główne 
nieszczęście polega na tem, że niema 
jak dotąd, najmniejszego odruchu w 
kierunku konieczności zmiany na lep
sze. Jeżeli mowa o założeniu gazety, 
orjentacja wskazuje jedynie i wyłącz
nie na Katowice. Nikomu nawet myśl 
w głowie nie postoi, by wydawnictwo 
ulokować gdzieindziej. Stan ten 
świadczy, że działacze nasi zdają sobie 
sprawę z doniosłości dziennikarstwa, 
ale zapoznawają jeszcze konieczność 
odpowiedniego jej rozmieszczania, a 
właśnie na Górnym Śląsku zakładanie 
gazet prowincjonalnych jest wprost 
palącą koniecznością.

Śląski „Volksband“ wysłał 
znowu skargę

Katowice, 11 maja.
(k) Katowicki „Volksbund“ posta

nowił doręczyć prezesowi Mieszanej 
Komisji p. Calonderowi ponowny me- 
morjał z „obfitym materjałem“ rzeko
mych nadużyć władz polskich w sto
sunku do mniejszości niemieckich 
zwłaszcza w sprawie tyle aktualnego 
szkolnictwa. „Kattowitzer Ztg.“ przy
tacza kilka przykładów rzekomego te- 
roru władz gminnych, kościelnych 
oraz obwodowych przeciw rodzicom, 
phcącym dzieci oddać do szkoły 
mniejszościowej.

Memoriał kończy się słowami: „Po- 
dajemy odnośne fakty do wiadomości 
z usilną prośbą o ochronę mniejszości 
wszelkiemi środkami przed podobnie 
podszczuwającą agitacją przeciwko 
szkole mniejszościowej, dalej o na
tychmiastowe poniechanie agitacji, i o 
pociągnięcie winnych urzędników 
przez zwierzchnią władzę do odpowie
dzialności.“

Władze zabrały się energicznie do 
•tępienia przebiegłej agitacji niemiec
kiej, zniewalającej rodziców polskich 
do przekazywania dzieci do szkół nie
mieckich i stąd wypływa ów gwałt 
niemiecki. Pismo „Die Menschheit“ w 
Wiesbadenie stwierdziło, że rodzicom

„Kurjera Poznańskiego“).
Koniecznością dla tego, że pozosta

wia się swobodne pole agitacji nie
mieckiej. Niemieckie pisma są pod 
troskliwą opieką „Volksbundu“ i fa
chowców niemieckich, którzy starają 
się o to, ażeby te rozsadniki ducha 
pruskiego nie więdły materjalriie i 
moralnie. Bywają one zaopatrywane 
systematycznie w odpowiedni materjał 
redakcyjny, a szczególną pieczołowito- 
cią otacza się dział lokalny. Każdy 
pojmie, że te gazety są nietylko choro
bliwym pasożytem na ciele Śląskiem, 
ale że odgrywają pierwszorzędną rolę 
przy akcjach wyborczych.

W takiej Królewskiej Hucie, która 
po Katowicach jest największem mia
stem na Śląsku, wychodzi centrowo- 
katolicki „Oberschlesischer Kurier", 
który rozchodzi się po Śląsku w tysią
cach egzemplarzy. Niema w Królew
skiej Hucie prawie domu, w którymby 
nie czytano powyższego pisma. Czyż 
można wobec tego się dziwić, że przy 
ostatnich wyborach właśnie Królew
ska Huta — miasto daleko więcej pol
skie od Katowic — wydała najgorsze 
rezultaty pod względem głosów pol
skich? Miasto to jest twierdzą ducha 
centrowego. Tam centrowcy urządza
ją zjazdy rozmaitych „Jünglings“- i 
„Gesellen-Vereinow“, tam istnieje cen
trala „Katholische Volkspartei“, która 
pod zakulisowym patronatem prowo
dyrów berlińskich zamierza „pokojo
wo“ zdobyć Śląsk z powrotem dla pań
stwowości niemieckiej.

Nie dziwmy się tak dalece Rybniko
wi, jeżeli pomimo swego polskiego 
charaktery zyskuje przy wyborach tak 
dużo głosów niemieckich! To polskie 
miasto ma codzienną gazetę centrowo- 
niemiecką i przyzwoicie i nader sta
rannie, oraz ze zrozumieniem rzeczy 
redagowaną, gdy tymczasem polska 
gazetka wychodzi trzy razy w tygo
dniu i jest aż nazbyt po macoszemu 
traktowana. A w Pszczynie i Tarnow
skich Górach, gdzie istnieją gazety 
niemieckie, polskich niema wcale, a są 
to skupienia ludzkie prawie nawskroś 
polskie.

Gazetki lokalne polskie byłyby tu 
zatem prawdziwem błogosławień
stwem. bo czyniłyby zadość potrze
bom, które są związane przedewszyst- 
kiem z potrzebami gmin, powiatów i 
najrozmaitszych urządzeń lokalnych, 
powiatowych i wojewódzkich. Byłyby 
zatem ośrodkiem, w którymby skupia
ły się myśli i zamierzenia obywatel
stwa na sprawy publiczne. A daleko 
większem błogosławieństwem byłyby 
dla rozwoju myśli polskiej i państwo
wej. Rzeczowo redagowana gazetka 
mogłaby czynić ogromnie wiele dla 
życia umysowego, oświatowego, towa
rzyskiego. Mogłaby skupiać ruch to
warzyski, śpiewacki, umysłowy, mo
głaby pogłębiać myśl w kierunku roz
budowy rozmaitych instytucyj społecz
nych i gospodarczych.

Na Górnym Śląsku zakładanie i 
troskliwe opiekowanie się prasą pro
wincjonalną stanowi pierwszorzędną 
konieczność państwową, która nie cier
pi zwłoki i która temsamem stanowić 
powinna poważny temat dyskusji pu
blicznej.

wypłaca sie 50—150 zł za dziecko pol
skie, zapisane do szkoły niemieckiej. 
Krzyki i protesty niemieckie mają za
głuszyć te rewelacje. Niemcy postępu
ją tu jak ten przysłowiowy złodziej, 
wołający: „łapaj złodzieja!“

Więzieni generałowie
„Rzeczpospolita“ dowiaduje się. 

iż prezes Najwyższego Sądu Wojsko
wego gen. Krzemiński nie wyznaczył 
jeszcze przewodniczącego dla sprawy 
gen. Rozwadowskiego. Sprawa ta to
czyć się będzie w Warszawie, albo w 
Wilnie.

Śledztwo w sprawie gen. Zagórskie
go zostało zakończone. Obecnie proku
ratura przystąpiła do sporządzenia 
aktu oskarżenia. Obrońcą gen. Zagór
skiego jest adwokat Sznarbachowski z 
Warszawy.

Przewodniczącym do sprawy gen. 
Żymierskiego został wyznaczony sę
dzia Sądu Najwyższego gen. Sikorski. 
Gen. Żymierskiego oskarżać będzie 
nadprokurator wojskowy ppłk. Rumiń
ski.

Sprawa więzionych od roku gene
rałów pozostaje widomym symbolem 
etyki i metod postępowania „sanacji 
moralnej“. Dla sprawy gen. Rozwa
dowskiego. dotychczas nie wyznaczo
no przewodniczącego. Przez rok cały

nie można było najwidoczniej znaleźć 
żadnego materjału, któryby mógł sta
nowić podstawy dla wytoczenia mu 
procesu. Dla dwóch innych generałów 
wreszcie wyznaczono oskarżycieli, 
którzy zasiądą nad zbieranym w pocie 
czoła i zdenerwowaniu przez rok cały 
„materjałem“. Wyznaczono ich pod 
presją, opinji publicznej, bo „sanatorzy 
moralni“ najchętniej trzymaliby mil- 
czkiem uwięzionych, bojąc się procesu, 
który wykazać może całą potworność 
postępowania obozu „sanacyjnego“. 
Któż bowiem wierzy w to, że w razie 
istnienia naprawdę winy uwięzionych, 
proces nie odbyłby się dawno przy o- 
krzykach triumfu sanatorów?

Więzieni przez rok bez procesu ge
nerałowie, oto widomy symbol „pod
stawy prawnej“ rządów pomajowych.

Zakopane przed wyborami
Zakopane, 10 maja

Ogłoszenie Komisarza Rządu o wy
łożeniu list wyborców do rady miej
skiej w Zakopanem pojawiło słę dziś 
na ulicach miasta. Ogólnie zwraca u- 
wagę fakt, że w ogłoszeń, nie podano 
terminu wyborów. Tym sposobem wo
jewoda Darowski rezerwuje odwrót 
sobie i partjom rządowym, w razie 
gdyby sytuacja wyborcza dla nich nie 
poprawiła się. A jak dotąd na to się 
nie zanosi.

Ogromna większość mieszkańców 
Zakopanego (co przyznają nawet prze
ciwnicy) stoi w szeregach Komitetu 
Obrony Samorządu. Komitet ten obej
muje Związek Górali, wszystkie’miej
scowe cechy i stowarzyszenia kupiec
kie, służbę domową, oraz większość in
teligencji. Trzonem politycznym komi
tetu jest Związek Ludowo Narodowy z 
posłem Medardem Kozłowskim na cze
le. Po przeciwnej stronie, stoją dość 
bezradni „naprawiacze“, P. P. S., Dro- 
bnerowcy, komuniści, Żydzi i niedo
bitki „Piasta“. Na czele tej oryginal
nej armji stoi dyrektor Szkoły Prze
mysłu drzewnego, inż. Karol Stryjeń- 
ski.

Z obozu Wielkiej Polski
W ostatnich tygodniach, obok bie

żącej pracy organizacyjnej w poszcze
gólnych powiatowych Obozach, odbył 
się na obszarze Województwa Poznań
skiego cały szereg zebrań informacyj
nych, świadczących o stałym rozwoju 
organizacji.

W Kościanie odbyło się zebra
nie takie w dniu 6 kwietnia pod prze
wodnictwem oboźnego powiatowego, 
p. Łucjana Huberta. Wobec licznego 
grona zaproszonych osób z miasta i 
wsi przedstawił kierownik wojewódz
kiego Wydziału organizacyjnego, p. 
red. Wolski z Poznania program i zada
nia oraz ustrój organizacyjny O. W. P„ 
a po przeprowadzeniu wyczerpującej 
dyskusji informacyjnej prawie wszy
scy uczestnicy zebrania zgłosili na
tychmiast przystąpienie do organiza
cji oraz gotowość do współpracy.

W Po nie cu odbyło się w dniu 
12 kwietnia zebranie informacyjne, 
zwołane przez oboźnego powiatowego 
p. Woziwodzkiego z Gostynia. Po prze
czytaniu deklaracji ideowej O. W. P. 
wygłosi! p. Hejnowicz z Gostynia refe
rat o programie i działalności tej or
ganizacji, poczem odbyła się dłuższa 
dyskusja informacyjna, świadcząca o 
żywem zrozumieniu dla celów O. W. P. 
Delegatem O. W. P. na miasto Poniec 
mianowany został kupiec miejscowy, 
p. Feliks Bączkowski.

W Krotoszynie odbyło się ze
branie informacyjne w dniu 15 kwiet
nia pod przewodnictwem zastępcy o-

o których mówi cały świat.
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Najnowsze modele posiadamy na składzie.
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na Wojew. Poznańskie i Pomorskie

SAMOCHODÓWHRYSLER

ODPISI
Oświadczenie.

W numerach 25 z dnia 3 listopada 
1926, 26 z dnia 4 listopada 1926 i 29 
z dnia 7 listopada 1926 ogłosiłem jako 
redaktor odpowiedzialny codziennego 
pisma „Express Poznański“ artykuły, 
które zawierały w sobie szereg obelg 
i zarzutów, skierowanych przeciw JW. 
Panu Staroście Krajowemu Begalemu, 
a mogących go poniżyć w opinji publi
cznej.

Jako redaktor odpowiedzialny za
winiłem z powodu, że zezwoliłem na 
ogłoszenie drukiem powyższych arty
kułów, co miało miejsce w mojej nie
obecności, gdyż inaczej byłbym słę do
magał wyjawienia mi nazwiska au
tora.

Ponieważ po przeprowadzonych do
chodzeniach przyszedłem do głębokie
go przekonania, że podniesione w po
wyższych artykułach zarzuty przeciw 
JWPanu Staroście Krajowemu nie od
powiadały prawdzie i jako zmyślone 
zasługują na pogardę, dlatego jako 
ekspijację mojego przewinienia ogła
szam nłniejszem moje oświadczenie, 
prosząc JWPana Starostę Krajowego 
o darowanie mi mojego przeoczenia 
i mojej winy, za co Go nłniejszem jak 
najuprzejmiej przepraszam. Również 
proszę gorąco o cofnięcie przeciw 
mnie skargi sądowej.

Śmigiel, dnia 22 kwietnia 1927 r.
(—) Juljan Tyczka, nw 6319

Do
JWielmożnego Pana
Ludwika Begalego
Starosty Krajowego 

w Poznaniu

boźnego powiatowego p. budowniczego 
Juljana Szczodrowskiego, przy licz
nym udziale zaproszonych osób z mia
sta i powiatu. Obszerne referaty o pro
gramie i zadaniach O. W. P. na tle o- 
becnego położenia politycznego wygło
sili p. red. Wolski z Poznania oraz p. 
mec. dr. Szeib z Ostrowa, poczem roz
winęła się ożywiona dyskusja, zakoń
czona licznem zapisywaniem się goto
wych do współpracy członków z Kro
toszyna, Kobylina, Zdun, Biadek itd.

W Poznaniu odbyło się dla ob
wodu wildeckiego zebranie informa
cyjne w dniu 20 kwietnia przy udziale 
licznego zastępu obywateli miejsco
wych, reprezentujących prawie 
wszystkie organizacje narodowe tej 
dzielnicy Poznania. Po referacie p. 
red. Wolskiego przeprowadzono wy
czerpującą dyskusję informacyjną, po
czem sekretarz O. W. P. na miasto Po
znań p. red. Borkowski, dokonał zare
jestrowania zgłaszających się do 
współpracy nowych członków. Dele
gatem na obwód wildecki mianowany 
został kupiec, p. Jan Koczorowski, z 
przydzielonym mu do pomocy podko
mitetem.

W Mogilnie odbyło się zebranie 
informacyjne w dniu 5 maja przy u- 
dziale grona zaproszonych osób. Refe
rat p. red. Wolskiego o programie i za
daniach O. W. P. znalazł grunt podat
ny, gdyż po przeprowadzeniu krótkiej 
i rzeczowej dyskusji wszyscy uczestni
cy zgłosili akces do O. W. P„ oraz go
towość do intensywnej współpracy w 
myśl jego programu. Oboźnym powia
towym mianowany został p. mec. Bu- 
chelt.

Pomoc państwowa dla banków 
w JaponjL

Tokio, 10. 5. (PAT) Z jsowodu u- 
chwalenia projektu usatwy o pomocy 
finansowej dla banków wszystkie od
działy banku „Taiwasa“ mają być po
nownie otwarte.
/--------



Nr 215. .KURIER POZNAŃSKI“, czwartek, dnîa 12. 5. 1927. Str. 5.

Statut nagrody literackiej st m. Poznania
im. Jana Kasprowicza

Magistrat i Rada Miejska stołeczne
go miasta Poznania fundują, po wysłu
chaniu Związku Zawodowego Litera
tów Polskich w Poznaniu, stałą nagro
dę literacką, nazwaną celem uczczenia 
pamięci Jana Kasprowicza „Nagrodą 
Literacką stół, miasta Poznania imie
nia Jana Kasprowicza“, i uchwalają 
dla niej następujący statut:

§ 1. „Nagroda literacka stół, miasta 
Poznania im. Jana Kasprowicza“ w 
wysokości zł. 10.000 przyznawana bę
dzie, poczynając od r. 1927, co dwa la
ta jednemu z żyjących autorów pol
skich, odpowiadających postanowie
niom § 2 niniejszego statutu, za cało
kształt jego działalności na polu lite
ratury (poezji, powieści, dramatu, 
studjów i krytyki literackiej piśmien
nictwa politycznego i społecznego, po
pularyzacji wiedzy), albo za jeden u- 
twór z tych samych dziedzin, ogłoszo
ny drukiem lub wystawiony na scenie 
w ciągu ostatnich dwóch lat przed 1. 
stycznia tego roku, w którym nagroda 
będzie przyznana.

§ 2 Nagroda przyznawana będzie 1) 
autorom urodzonym lub mieszkają
cym na obszarze Zachodniej Polski o- 
raz 2) autorom, których utwory zawie
rają choćby częściowo odzwierciedle
nie życia lub kultury Poznania wzgl. 
Polski Zachodniej w przeszłości lub 
w dobie współczesnej. Wrazie równej 
wartości prac kategoryj 1 i 2 pierw

Gołańcz przeciw naruszeniu 
niedzieli

W niedzielę 8. bm. odbył się na 
Rynku wielki wiec protestacyjny oby
watelstwa miasta Gołańczy i okolicy, 
z udziałem około 1000 uczestników. 
Treściwem przemówieniem zagaił wiec 
nauczycie] p. Skibiński. P. Żmudziń
ski z Bydgoszczy wygłosił ciekawy re
ferat, w którym m. in. taki roztoczył 
obraz:

Gdy ciało Macierzy naszej, ocieka
jące jeszcze z krwi i z ran dawnych i 
świeżych, skute łańcuchami niewoli 
wiekowej — zwolna porywa się do ży
cia nowego i budzić zaczyna na odbu
dowującą się z gruzów Polskę, rzuca 
się dusza żydowska bolszewicka, aby 
zniszczyć co dopiero powstałe Państwo 
Polskie. Wulkan wojny żydowsko-bol- 
szewickiej w roku 1920 zatrząsł serca
mi i duszą synów Ojczyzny, a dzięki 
płynącej krwi naszych Sokołów i żoł
nierzy, stał się cud nad Wisłą! Nad
przyrodzoną silą — ochotnicza armja 
Polski odniosła zwycięstwo. Prelegent 
zapytuje obecnych, czy widzieli na u- 
licy Żyda bez nogi, bez ręki, a z tysią
ca piersi słuchaczy pada okrzyk: nie! 
Nasi najbliżsi tylko legli w obronie Oj
czyzny. Nasi najbliżsi tylko złożyli na 
ołtarzu Ojczyzny krew swoją. Żydo- 
stwo w Polsce tuczy się krwią i gro
szem społeczeństwa. Naród polski li
czyć się musi z tern, iż w Żydach ma
my nieprzejednanego wroga wewnę
trznego, przeciwko któremu bronić się 
musimy, o ile nie chcemy, by cudem 
ofiarnej krwi i męczeństwa przeszło 
wiekowego, wytęskniona przez pokole
nia Ojczyzna nasza, miała stać się zie
mią obiecaną — dla Żydów. Żydostwo 
w kraju jawnie dąży do podkopania 
państwa polskiego, a w pomoc idą im 
różne sekty „hodurowców“, podkopu
jąc autorytet Kościoła Katolickiego. 
Żydostwo zatruwa nam ducha, siejąc 
zgniliznę moralną. Następnie przed
stawia referent skutki projektu usta
wy o święceniu niedzieli. Zachłanne 
apetyty żydowskie zaczęły się od ofen
sywy na kresach wschodnich, od upra
wnień dla języka żydowskiego, czyli 
żargonu. Domaga się obecnie żydo
stwo, aby w niedziele nasze, sklepy ży
dowskie były otwierane, aby żydostwo 
w dni te mogło spokojnie szachrować. 
Żądania Żydów idą w tym kierunku, 
aby rząd zezwolił Żydom na o- 
twieranie sklepów w niedzielę na 
razie w ciągu kilku godzin. My 
jednak mamy obowiązek zawołać: Wa
ra wam gwałcić nasze święta i niedzie
le! Jako Polacy katolicy, musimy za
jąć stanowisko decydujące. Cały na
ród stoi zgodnie w obronie przykaza
nia: Pamiętaj, abyś dzień święty świę
cił! P. Żmudziński w dalszym ciągu 
daje wskazówki, jak Polakowi należy 
postępować wobec Żydów, wskazując 
przedewszystkiem na hasło „swój do 
swego“. Aby odnieść zwycięstwo w 
walce z żydostwem, musimy być świa
domi swej siły, swych obowiązków i 
praw. Za wyczerpujący referat, po
dziękowano mówcy burzą oklasków. I 
Po referacie p. Skibiński odczytał re- |

szeństwo przysługuje autorom okre
ślonym pod 1.

§ 3. Nagroda nie może być dzielona
na części.

§ 4 Nagrodę przyznaje Komitet Na
grody Literackiej stół, miasta Pozna
nia im. Jana Kasprowicza złożony z 9 
członków. W skład Komitetu wchodzą: 
prezydent stoi, miasta Poznania, jako 
przewodniczący, dwie osoby z wyboru 
Rady Miejskiej jedna z wyboru Magi
stratu profesor lub docent literatury 
polskiej na Uniwersytecie Poznańskim 

z wyboru Senatu tego Uniwersytetu, 
delegat Poznańskiego Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk, delegat Syndykatu 
Dziennikarzy Polskich w Poznaniu, 
delegat Zw. Zaw. Literatów Polskich 
w Poznaniu oraz delegat Związku Pu
blicystów Artystycznych w Poznaniu.

§ 5. Komitet Nagrody Literackiej 
stoi. m. Poznania im. Jana Kasprowi
cza rządzi się regulaminem przez sie
bie ułożonym. Regulamin ustanawia 
także warunki i czasokres urzędowa
nia członków Komitetu.

§ 6. Komitet jest zdolny do uchwał 
przy obecności najmniej 7 członków. 
Komitet wydaje orzeczenia swe więk
szością głosów i komunikuje je Magi
stratowi stół, miasta Poznania.

§ 7. Sumę 10.000 zł. wstawia się co 
dwa łata, poczynając do r. 1927, do 
budżetu stół, miasta Poznania.

zolucję, która została jednomyślnie 
przyjęta i wysłana do władz kościel
nych oraz świeckich. Wiec miał prze
bieg naprawdę manifestacyjny.

E. Ciem... ski, nauczyciel.

Polskie okręty pasażerskie 
na Bałtyku

Państwowe Przedsiębiorstwo „Że
gluga Polska“ wkrótce powiększy 
swój stan posiadania o 2 statki salo- 
nowo-pasażerskie dla żeglugi przybrze
żnej i dalszych wycieczek po morzu 
Bałtyckiem. Oba statki zamówione 
były w stoczni Gdańskiej. Pierwszy 
parowiec „Gdańsk“ spuszczony był na 
wodę miesiąc temu, w tych dniach zaś 
ma być spuszczony drugi parowiec 
„Gdynia“ i rozpocznie się w nim insta
lacja maszyn, oraz urządzeń wewnę
trznych. „Gdańsk" ma być całkowicie 
wykończony w dniu 1-ym czerwca b. 
r., „Gdynia“ w 15 dni później.

Oba parostatki niezwłocznie uru
chomione zostaną dla komunikacji 
pasażerskiej pomiędzy portami wy
brzeża.

XXIV zjazd abstynentów
Trudny i ważny dział pracy społe

cznej wybrały sobie organizacje absty
nenckie, złączone w Związku Katoli
ków Abstynentów „Wyzwolenie“. Od 
lat 22 posługują się one bronią nowo
czesną, uznaną dziś ogólnie zagranicą 
za jedynie skuteczną tj. bronią zupeł
nej wstrzemięźliwości od napojów al
koholowych i zmierzają ku temu, aby 
dokonać stopniowej zmiany poglądów, 
zwyczajów towarzyskich i urządzeń 
publicznych, dążą ku temu, aby przy 
udziale innych także organizacyj spo
łecznych oraz przy pomocy władz pań
stwowych zatamować falę alkoholi
zmu, który w życiu nowoczesnem stał 
się naprawdę groźnym. Głównemi po
budkami działania naszych bojowni
ków o trzeźwość narodu były zawsze 
pobudki patriotyczne i religijno-mo
ralne, jednak ponadto także względy 
eugeniczne i gospodarcze domagają się 
wprost planowanej i ciągłej pracy, uję
tej w ścisłe karby organizacyjne. No
woczesne życie zwłaszcza w Polsce wy
łoniło wiele innych naglących kwe- 
styj, domagających się rozwiązania. 
Tem się tłumaczy, iż nieco mało uwa
gi zwracano u nas w pierwszych la
tach Polski wyzwolonej ku temu pro
blemowi, który zagranicą zaprząta głę
boko umysły uczonych, socjologów, e- 
konomistów, polityków i przywódców 
ruchu społecznego. Obecnie w miarę 
ustalenia się stosunków gospodar
czych coraz żywsze ujawnia się zainte
resowanie społeczeństwa polskiego dla 
idei walki z alkoholizmem, czego do
wodem był tegoroczny pierwszy Ty
dzień Propagandy Trzeźwości. Obok 
takich krótkotrwałych poczynań po
trzeba oczywiście silnych i żywotnych 
organizacyj, zrzeszających abstynen
tów. To też tegoroczny 24 zjazd dele
gatów Związku Katolików Abstynen

tów „Wyzwolenie“, który będzie obra
dował, 16 maja o godz. 2 po południu 
w sali Domu Królowej Jadwigi, należy 
powitać z szczerą życzliwością i praw- 
dziwem zadowoleniem. Oby tegorocz
ne obrady zjazdu przyczyniły się do 
ożywienia pracy, i do pomnożenia sze
regów abstynenckich, a przez to do u- 
trwalenia trzeźwości w narodzie na
szym!

Niebywały wzrost
śmiertelności

Według ostatnich danych staty
stycznych okazuje się, że w Niemczech 
co 24 sekund przychodzi na świat jed
no dziecko, a co 40 sekund zachodzi 
wypadek śmierci. W Polsce co 10 mi
nut umiera jedna osoba na gruźlicę, 
jedną z najgroźniejszych chorób, która 
trapi dziś ludzkość całego świata. Lu
dzie żyją coraz krócej, schodząc do 
grobu o wiele wcześniej aniżeli przod
kowie. Biblja wspomina o tem, że Ma- 
tuzal dożył 960 roku, a Noe 595 lat. 
Słynny psycholog szwajcarski Haller 
wierzył jeszcze w XVIH stuleciu, że 
człowiek może dożyć 200 lat.

Wyniki nowoczesnej statystyki po
uczają jednak, że przeciętna długość 
życia ludzkiego nietylko u narodów 
cywilizowanych, ale także o słabszej 
kulturze, sięga najwyżej 35 — 40 lat. 
Trzecia część ludzkości wymiera już 
w 20 roku życia, połowa dochodzi do 
40 lat, 5-ta część żyje do 70 roku, a do 
90 lat dochodzi zaledwie pół proc. Ze
stawienia wykonane za ubiegły okres 
tysiąclecia według poszczególnych za
wodów wykazują w przybliżeniu prze
ciętną długość życia 31—37 lat. W o- 
statnich latach, wskutek zmniejszenia 
się śmiertelności wśród niemowląt, cy
fra powyższa podniosła się do 41. No
worodek ma szanse do życia 38 lat, 
10-letni chłopiec — 57, 20-letni — 59, 
30-letni — 62, 40-letni — 65, 50-letni — 
69, GO-letni — 72, 70-letni — 38. Powyż
sze obliczenia odnoszą się tylko oczy
wiście do osobników zupełnie zdro
wych.

Na świecie żyje tylko ogółem 17 o- 
sób, liczących 106 lat, 10 — 107-letnich, 
4 — 108-ietnie, 2 — 109-łetnie, oraz 1 — 
110-letnia.

Najwięcej umiera w młodym wie
ku, głównie z powodu chorób i nie
szczęśliwych wypadków. U ludów 
pierwotnych wielkie ofiary pochłania
ła walka z żywiołami i ze zwierzętami. 
Również wielką była śmiertelność nie
mowląt w dawniejszych czasach. Jed
nak i cywilizacja przyniosła ze sobą 
szereg nowych i gwałtownych rodza
jów śmierci. Wzajemne walki ludów 
cywilizowanych są o wiele groźniej
sze, niż pierwotne boje. Śmiertelność 
powiększają w obecnym wieku także 
liczne wypadki komunikacyjne, oraz 
nowo powstałe zawody, wywierające 
szkodliwy wpływ na zdrowie. Fobyt 
miastach wpływa bardzo wybitnie w 
licznych wypadkach na skrócenie ży
cia, o ile brak jest warunków higie
nicznych. Zamożność, wykształcenie, 
uświadomienie szerokich mas o pod
stawowych zasadach czystości i zwal
czanie śmiertelności wśród niemowląt 
mogłoby przedłużyć okres życia.

Sztuczne skracanie życia jest tem 
tragiczniejsze, że fizyczne siły poszcze
gólnych organów dochodzą do pełnej 
dojrzałości dopiero w 40 roku życia. 
Odnosi się to zwłaszcza do tych, które 
pozostają w ścisłej łączności z rozwo
jem zdolności duchowych. „Gdy odej- 
miemy narodowi młodzież, będzie to 
ciało bez serca, a bez starców będzie to 
ciało bez głowy“. Tego rodzaju wyra
żenie jednego z wielkich pisarzy jest 
całkiem uzasadnione, jeśli weźmie się 
pod uwagę, że większość znakomitych 
geniuszów, jak np. Kant, Goethe, Hu
go, artyści Michał Anioł. Tycjan i t. d. 
w sędziwych latach dokonywali praw
dziwych arcydzieł, (eska)

Taniec przed arką
Jak wiadomo, król Dawid tańcował 

przed arką. Ten szczegół z Pisma św. 
pozostał na ogół w naszych społeczeń
stwach już tylko mglistem wspomnie
niem. Nie mniej jednak w chrześcijań
skiej Abisynji tradycje te odznaczają 
się niesłychaną żywotnością. W pew
nych uroczystych dniach roku kapłani 
abisyńscy wynoszą przed kościół arkę 
przymierza — twierdzą zresztą, że po
siadają prawdziwą oryginalną arkę. 
Arka lśni się od drogich kamieni, a 
księża przyodziani w cenne złote or
naty wykonywają przed nią taneczną 
procesję. Jest to, prawdę mówiąc, ra
czej rytmiczne wolne kroczenie, ale 
urozmaicone pokłonami i majesta
tyczną gestykulacją. W rękach dzier-I

żą pastorały ze srebra i złota. Niektó
rzy księża grają przy tej sposobności 
na cytrach, przypominając w ten spo
sób, że Dawid posługiwał się tym in
strumentem. Sz.

SPORT
Hippika

Wyścigi konne w Ławicy w nie
dzielę dnia 15 maja zgromadzą zape
wne tłumy publiczności, zwłaszcza 
graczy w totalizatora, gdyż gonitwy 
zapowiadają się b. ciekawie. Gonitw 
odbędzie się siedem w tem trzy pła
skie, dwie z płotami, jedna z przeszko
dami i bieg myśliwski na dystansie 
ok. 8 kim, który zawsze zgromadzi u 
startu pokaźną liczbę koni. — Bieg my
śliwski poprowadzi pułk. Skotnicki 
Dca 15 p. Ułanów.
Lekka atletyka

Wewnętrzne zawody „Polonji“ sto
łecznej (dokończenie) dały następujące 
wyniki 500 m: 1) Rothert 1,10,8 min. 2) 
Korolkiewicz, 3) Cejzik. (Czas lepszy od 
rekordu polskiego) dysk: Cejzik 38,57 
mtr.; 2) Ruszecki 38,51 m.; oszczep: 
Ruszecki 41,21 m. Skok wzwyż: Dobra- 
kowski i Ruszecki 1,55 m. (C-Sj 
0 puhar Davisa

Rozgrywki o puhar Davisa w pierw-
sezm kpie przyniosły w dalszym ciągu 
następujące wyniki: Hiszpanja — 
Ind je w Barcelonie: Prasada (In) — 
Fiaquer (H) 6:2, 6:3, 6:3; Juanico (H)
— A. II. Fyzee 3:6, 6:3, 3:6, 6:4, 6:1. Po- 
łudniowaAfr. odniosła w Dublinie 
dalsze zwycięstwa nad Irlandją wygry
wając 5:0, a mianowicie: Spence (A) — 
Meldon (I) 6:3, 6:1, 4:6, 6:4; Condon (A)
— Mahony (I) 6:0, 8:6, 6:1; — A n g 1 j a 
pokonała ostatecznie Szwecję 4:1; 
Malmstroem (S) Kingsley (A) 6:4, 6:2, 
6:3; Higgs (A) — Garell (S) 8:6, 8:6, 3:6, 
9:7. W pierwszym dniu meczu H o 1 a n- 
d j a — Am e r y k a, który jak już do
nosiliśmy przyniósł rezultat 1:1 wyni
ki były następujące: Tilden (A)—Tim- 
mer (H 7:5, 6:3, 6:0; Diemer Kool (H) — 
Hunter (Al 5:7, 6:0, 6:1, 3:6, 6:3.

RADJO
Programy radiofoniczne.
(Czas środkowo europejski.)

Piątek, 13 maja 1927.
Poznań (270 m) godz. 17,15 koncert 

kameralny. Wykonawcy: prof. Fr. Łu
kaszewicz (fortepian), Tadeusz Szulc 
(I skrzypce), Stan. Pawlak (II skrzypce), 
Józef Sobierajski (altówka), Juljan 
Sprzyszewski (wiolonczela). 1. Mendels
sohn: Trio d-moll. 2. Cezar Franek: So
nata skrzypcowa h-dur. 3. Alard: Sym- 
fonja na dwoje skrzypiec i fortepian; go
dzina 18,45 nadprogram, wygłosi p. Cze
sław Kaden, art. Teatru Nowego: godz. ¡9 
odczyt p. t. „Zastosowanie lotnictwa do 
celów wojskowych", wygł. maj. pilot 
Pniewski; godz. 19,25 komunikaty rolni- 
czo-gospodarcze; godz. 19,35 pogadankę z 
radiotechniki wygi. p. dr. Lipiński; go
dzina 20 komunikat Związku Obrony Kre
sów Zachodnich; godz. 20,15 transmisja 
koncertu z Filharmonii Warszawskiej.

Warszawa (1111 m) godz. 12 komuni
kat lotniczo-meteorologiczny; godz. 15 
komunikat gospodarczy i meteorologicz
ny; godz. 16,30 komunikat harcerski; go
dzina 16,45 program dla dzieci; godz. 17,40 
koncert popołudniowy. 1. Mac Dowell:
a) Nr. 1 z cyklu „Według poezji Heine
go", b) Gawot z cyklu „Przy kominku“, 
c) Taniec czarownic, d) .„Motto perpe- 
tuo“ — prof. K. Heintze. 2. Georges Ons- 
low: Sonata F-dur op. Nr. 1: a) Allegro,
b) Andante, c) Alłegretto, — p. L. Dwo
rakowski. 3. Cyryl Scott: a) Nr. 2 
(„Brzask“) t z cyklu „Księga dżungli", 
b) „Rikki-tikki-tawi i wąż“, c) Taniec 
słoni, d) Kraj lotosu, e) Taniec murzy
nów — prof. K. Heintze; godz. 18 komu
nikat lotniczo-meteorologiczny; godz. 19 
odczyt p. t. „Drugi Wszechpolski Kon
gres Sportowy w Warszawie"; godz. 19,30 
odczyt p. t. „Wpływ eksportu rolniczego 
na bilans handlowy"; godz. 19,55 komuni
kat rolniczy; godz. 20,15 transmisja kon
certu symfonicznego z Filharmonji War
szawskiej.

Kraków (422 m) godz. 19 „Psychologia 
liczenia", wykł. prof. dr. Wilkosz; godzi
na 19,30 „Olimpjada 1928 i jej przygoto
wanie", dr. Szatkowski.

Tninza (389,6 m) godz. 20,45 wielki 
koncert galowy.

Rzym (449 m) godz. 20,45 „Król od Ma
ksyma", operetka Costy.

Londyn (361,4 i 1600 m) godz. 21,50 
koncert muzyki baletowej.

Wiedeń (517,2 m) godz. 20,05 „Mane
wry jesienne“, operetka Kalmana.

Koenigswusterhausen (1250 m) godzi
na 20,30 koncert orkiestralny; godz. 22,30 
koncert muzyki lekkiej.

Dobry odbiór i trwałość
•adjoaparatów pod gwarancją tylko w firmie
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Dokoła tajemniczej ucieczki z więzienia

«Jafr asMegri j&rfaza Stempel — Uzasadnione obawy
Cały Poznań poruszony jest zagad

kowa ucieczka z więzienia zuchwałe
go kasiarza Adama Stempla. Na po
wyższy temat krążą rozmaite wersje, 
iecz pozytywnych wiadomości w tym 
kierunku brak.

Otóż według wszelkiego prawdopo
dobieństwa, wspólnicy Stempla, któ
rych mieć musiał, weszli do gmachu 
sadu powiatowego, graniczącego z 
więzieniem i tam, dostawszy się na 
ganek, otworzyli patentowym kluczem 
drzwi, prowadzące na dziedziniec wię
zienia. Aby nie zauważono, że są one 
otwarte, uchylono je tylko bardzo nie
znacznie. Kiedy więźniowie rano prze
chadzali się po dziedzińcu, obserwo
wali to bandyci przez szparę; w pew
nym momencie, gdy się zbliżył Stem
pel, błyskawicznie wciągnięto go; da
lej zamknąć drzwi, przekręcić klucz, 
zostawiając go w zamku i wydostać 
się z gmachu sądu — było juz tylko 
dziełem jednej chwili; & potem w au
to i jazda w świat I Wszystko mogło 
trwać bardzo krótko i łatwo ujść uwa
dze dozorców.

Jak faktycznie zamknął sprytny 
kasiarz — definitywnie nie ustalono; 
nie wiadomo również, czy wspólnicy 
byli przygotowani stoczyć ewentualną 
walkę z dozorcami; wiele jednak da^ 
nych przemawia za powyżej opisaną 
możliwością; charakterystyczny i wie
le mówiący w danym wypadku jest 
szczegół, że inni więźniowie zachowy
wali się tak jakby o niczem nie wie
dzieli. Pół godziny prawie upłynęło 
od ucieczki zanim spostrzegł dozorca, 
że Stempla niema. Oczywiście, nawet 
śladu po nim nie pozostało, natomiast 
w bramie znaleziono tkwiący jeszcze 
klucz. '

Przygotowania zatem do ucieczki 
zakrojone być musiały na wielką ska
lę i bandyci w myśl hasła „jeden za 
wszystkich, wszyscy za jednego1* nie 
szczędzili trudu ani kosztów, byleby 
„koledze“ ułatwić wydobycie się poza 
obręb murów więziennych.

Nabożeństwo żałobne

odbędzie się 14, bm, za dusze poległych 
w obronie Konstytucji korporantów

W sobotę dn. 14 maja b. r. o godz. 
9 rano odbędzie się w kościele farnym 
nabożeństwo żałobne za dusze śp. 
korporantów, poległych podczas krwa
wych wypadków z roku ubiegłego w 
Warszawie w obronie prawowitego 
rządu i Konstytucji. Uroczystą mszę 
św. odprawi ks. sen. Prądzyński, fili
ster honorowy korporacji „Baltia“.

W nabożeństwie wezmą udział 
wszystkie korporacje należące do 
Związku Polskich Korp. Akademic
kich ze sztandarami, okrytemi kirem. 
W dniu tym obowiązuje korporantów 
noszenie czapek i barw, okrytych ż&- 
łobą.

Ceny wytyczne
Ewestja podrożenia mięsa 

a hurt
Detal

Cech rzeźnicki w Poznaniu, Jak o 
tem pisaliśmy, wniósł do magistratu 
względnie do odpowiedniej komisji o 
podwyższenie cen na mięso i wyroby 
mięsne, uzasadniając wniosek swój 
podrożeniem żywego towaru. — Nie 
wchodzimy, w to, czy żądanie cechu 
rzeźnickiego jest słuszne lub nie, na 
jedno pragnęlibyśmy wszakże zwrócić 
uwagę, a mianowicie na wzmożony 
obecnie wywóz zagranicę, na który 
przeznacza się najlepsze gatunki mię
sa po cenach z natury rzeczy znacznie 
wyższych od cen za towar pośledniej
szy. Ten wzgląd powinien pp. rzeźni- 
ków, zdaniem naszem, pohamować 
trochę w stawianiu zbyt wygórowa
nych żądań.

Z drugiej jednak strony nie można 
rzeźnikom poczytywać za złe, jeżeli 
stają w obronie swoich interesów. Za
przeczyć się bowiem nie da, że ceny za 
żywy towar uległy w ostatnich czasach 
faktycznie pewnej zwyżce, choć nie w 
tym stosunku może do cen, jakie cech 
rzeźnicki zaproponował komisji na 
mięso i wyroby mięsne. Spodziewać 
się przeto należy, że komisja magi
stracka ustali ceny wytyczne takie, że 
zadowolą one pp. rzeźników, a z dru
giej strony nie obciążą zbytnio budżetu 
szerokich warstw, o które głównie cho- 
dzŁ Jakaś kompromisowa droęa zna

leźć się powinna i przypuszczać należy, 
że się też znajdzie.

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczy
pospolitej z 31 sierpnia T926 r. o zabez
pieczeniu podaży przedmiotów po
wszechnego użytku kwestji regulowa
nia cen na te przedmioty samo nie roz- 
wiąże, bo ma charakter jednostronno
ści. W myśl rozporządzenia tego obo
wiązują bowiem wytyczne ceny, które 
ustalają specjalne ad hoc powołane 
komisje gminne na najważniejsze ar
tykuły codziennej potrzeby, a więc i na 
wyroby mięsne, lecz tylko w sprzeda
ży detalicznej, natomiast nie obowią
zują one hurtowników i producentów, 
którzy mają zawsze wolną rękę. Do
póki przeto rozporządzeniem tem nie 
będą objęci jednocześnie i hurtownicy 
względnie producenci, dopóty o ja- 
kiemśkolwiek idealnem rozwiązaniu 
kwestji w tym kierunku mowy być ni© 
może. (kz.).

Tragiczna zabawa
Wybuch granatu rozszarpuje chłopca

Ze Świecia donosi, korespondent (x):
We Fletnowie, wiosce graniczącej z 

placem ćwiczeń w Grupie w pow. 
świeckim, padi ofiarą swej lekkomyśl
ności 16-letni Fr. Kulig, syn mistrza 
rzeźnickiego. Młody Kulig nabył — 
niewiad. dotąd skąd — granat ręczny 
i począł nim manipulować w obecno
ści swego młodszego brata i jego kole
gi. Nagle nastąpił wybuch, który w 
skutkach był fatalny; chłopiec został 
na calem ciele strasznie poraniony; a 
z rozszarpanego brzucha nieszczęśli
wej ofiary ciekawości wypłynęły jeli
ta; prawą jego rękę wyrwało zupełnie; 
śmierć nastąpiła po kilku minutach. 
Brat chłopca i jego towarzysz ocaleli 
doprawdy niemal cudownym sposo
bem.

Wszczęto natychmiast dochodzenia 
policyjne; idzie przedewszystkiem o 
wyjaśnienie, skąd granat dostał się w 
posiadanie chłopców.

Zbrodnicza chciwość
Nie udało się wysadzenie w powietrze, 

więc — podpalił!
Nas« korespondent gnieźnieński 

(br.) pisze:
Mietn plekarakl Marcia Jóźwiak,

W związku z samym faktem u- 
cieczki, opinja publiczna mocno jest 
zaniepokojona i żywo to wydarzenie 
komentuje. Najbardziej zainteresowa
ni są w pierwszym rzędzie złotnicy i 
jubilerzy, na których to bandyci 
wszelkiego pokroju przedewszystkiem 
polują; mają się czem faktycznie nie
pokoić, bowiem wielu z pośród tych 
międzynarodowych złodziei, choć ich 
się ujmie i osadzi w więzieniu, zawsze 
jakoś po części w niewytłumaczony 
sposób wydostanie się na wolność, by 
dalej uprawiać swój niecny proceder. 
W 1922 r. kasiarze włamali się do ju
bilera Mańczaka i rok później do fir
my Marchlewski; niestety w obu wy
padkach sprawców nie wykryto. Do 
firmy W. Szulc wtargnięto dwa razy w 
roku 1920 i 1921; mimo że w pierw
szym wypadku poszkodowany napro
wadził na ślad, sprawców nie wykry
to; dopiero przypadkowo w Inowrocła
wiu bandytów ujęto, lecz jeden zmarł, 
a główny winowajca po roku aresztu 
podobno, jak nas informują, zbiegł z 
Miejskiego Urzędu Policyjnego w bia
ły dzień.

Przytoczone powyżej fakty, były 
powodem, że jubilerzy, złotnicy i ze
garmistrze wystosowali po głośnem 
włamaniu do firmy Kręgłewski pismo 
do Magistratu. by zechciai więcej po
święcić uwagi podobnym wypadkom, 
polecając właściwym organom otocze
nia specjalną opieką siedzib przedsię
biorstw złotniczo-zegarmistrzowskich. 
Wniosek zresztą całkiem słuszny, 
gdyż jako obywatele, obciążeni świad
czeniami podatkowemi, uprawnieni są 
do tego. Wkońcu w memoriale swym 
zaznaczają zainteresowani, że wyraża
ją uzasadnioną, jak sądzą, obawę, że 
ujęty włamywacz do firmy Kręglew- 
ski starać się będzie wykorzystać każ
dą sposobność ucieczki.

Nie wiadomo czy i co na skutek te
go wniosku zrobiono — faktem jest 
tylko, że przewidywania wnioskodaw
ców ziściły się w zupełności.

zamieszkały w Gnieźnie, ul. Moniuszki 
nr. 3, w domu Nowaczyka dzierżawi 
w podwórzu piekarnię. Jóźwiak chciał 
się odrazu wzbogacić i wpadł na po
mysł, zabezpieczając swoją piekarnię 
od pożaru w dwóch towarzystwach, w 
każdem na 20.000 zł.

Jóźwiakowi szedł interes marnie, z 
tego też powodu powziął zamiar — 
piekarnię wysadzić w powietrze i po 
brać poważną sumę tytułem ubezpie
czenia. O swoim planie zwierzył się 
koledze Aleksandrowi Henningowi, 
zam. w Gnieźnie, Rybna 4, który jest 
obecnie bez pracy, polecając wykona
nie. W tym celu kupił 3/4 funta pro
chu, 2 litry benzyny i 2 metry lontu; 
wszystko wręczył Henningowi, który 
miai w jego nieobecności dnia 9. b. m. 
w godzinach wieczornych wysadzić 
piekarnię.

Henning początkowo godzi! się na 
propozycję Jóźwiaka, w ostatnim mo
mencie się odmyślił i polecenia nie 
wykonał. Krytycznego wieczora przy
był Jóźwiak do piekarni, ażeby się 
przekonać, czy prawidłowo założono 
materjał wybuchowy, lecz gdy spo
strzegł, że Henninga niema na miej
scu — pozbierał stare worki, zapalił je 
w piekarni, a gdy ogień buchnął — 
wszczął alarm; nadbiegli Nowaczyko
wie i niebawem pożar zlokalizowano. 
Jóźwiak tłumaczył się, że ogień po
wstał przez nieostrożność; zameldował 
Tow. Ubezp., które obliczyło szkodę na 
600 złotych i chciało tę kwotę wypła
cić.

Tymczasem Henning odebrał od 
Jóźwiaka 35 zł na poczet wykonania 
zamachu; z pieniędzmi udał się do 
pewnej restauracji, tam sobie nieco 
podpił i w podchmielonym stanie wy
gadał się o zamiarach Jóźwiaka. Do
szło to również do uszu policji, która 
wszczęła energiczne dochodzenia i nie
bawem aresztowano niefortunnego 
podpalacza, zatrzymując równocześnie 
odnalezione 3/4 funta prochu, benzynę 
i 2 mtr. lontu. Tym sposobem uniknię
to większej katastrofy, którą mógł ła
two wywołać wybuch, a chciwość Jó
źwiaka niewątpliwie będzie należycie 
ukarana.

KALENDARZYK
Czwartek, 12 maja 1927.

Słońce; wschód 4,11 — zachód 19 42; — 
«■/ugość dnia 15 g. 31 m.

Księżyc: wschód 14,51 — zachód 3,15; — 
po I. kwadrze .

Stan pogody według doniesień Głównego 
Urzędu MeteoroL przy Uniw. Poza: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska 4- 3 st .Cels., wiatr 
zachodni. Ciśnienie atmosferyczne 
753 mm. W ubiegłej dobie tempera
tura najwyższa 4- 8 st, Cels., najniż
sza -j- 1 st. Cels. Ilość opadu 1 mm.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych: + 1.93 m.

Kai. rz.-kat.: Pankracy; jutro Setwaoy. 
Kai, siow.: Wszemił; jutro Cichjslaw.

Zebrania
Jutro o 19 Polskie Tow. Chemiczne, w sali 

zakładu chemji nieorg., Collegium 
Minus III p.

o 19 Stów. Sportowe Wędkarzy, u p. 
Jarockiego, ul. Maształarska 8.

o 30 Kolo Śpiew. „Dembiński“, u p. 
Wróblewicza, Chwaliszewo 68.

o 20 Zw. b. Uczniów Gimnaz. w Trze
mesznie, u p. Jarockiego, ulica 
Maształarska 8.

Wykłady i odczyty
Dziś o 20 w sali 17 Uniwers., Emil Zegad

łowicz: „O kształtowaniu się idei“.
Nocna służba aptek

Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, 
pl. Wolności 13; Apteka Sapieżyńska,

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka Łazarska, uL Małec
kiego.

Wilda: Apteka pod Koroną, ul. Górna 
Wilda 61.

W innych dzielnicach miasta apteki 
tam się znajdujące.

OSOBISTE
* Z Uniwersytetu Poznańskiego. Dy

plom z tytułem magistra nauk ekonomicz- 
no-politycznych uzyskał p. Alfred Lehman 
z Pabjanic w woj. lódzkiem, dyplom i ty
tuł magistra praw p. Józef Roszczynialski 
z Gostyczyna w woj. pomorskiem; dyplom 
nauk leśnych p. Ignacy Białynicki-Birula 
z Zabrodzia (Rosja).

ZEBRANIA, ZJAZDY
~ * Wydział teoL Tow- Prz7!- Nauk.

We wtorek, 17 bm. o godz. 20 na sali Towa
rzystwa odbędzie się wykład ks. dr. Śpi- 
kowskiego na temat „Nauka św. Ireneu
sza o Kościele“.

WIECZORY, KONCERTY
Popis Konserwatoriom Muzyczne 

■ ■ V, sobot<5> dQia 14 bm. o godz. 20 oć
w auli Uniwersytetu tegoracyny

Fabjan Rzeszowski, prezes zarządu 
Związku Zawodowego Pracowników 

Bankowych

I publiczny popis uczniowski (koncert 
symfoniczny). Program składa się wyłą
cznie z dziel Beethovena, mianowicie: u- 
wertura „Egmont“, symfonja Nr 2 i kon
cert Nr. 3 c-moll. Koncertem dyrygować 
będzie F. Nowowiejski, prof. klasy orkie
strowej. Bilety do nabycia u p. Szrej- 
browskiego, ul. Fredry 1. Bilety dla uczą
cej się młodzieży sprzedaje kancelarja P. 
K M., ul. Wrocławska 16 w godzinach u- 
rzędowych od 12—1 i od 16—18.

— • Wielki koncert połączonych or
kiestr i chórów seminarjów nauczyciel
skich okręgu szkolnego poznańskiego od
będzie się w niedzielę, dnia 15 maja o go
dzinie 16 w Hali Maszyn Targu Poznań
skiego. Weźmie w nim udział orkiestra 
smyczkowa 300 uczniów, wykonując na
stępujący program: Uwerturę do „Corio- 
lana“ Beethovena i Nocną Serenadę Mo
zarta, Polonez A-dur Chopina i Marsz 
weselny Mendelssohna. Chóry odśpiewają: 
Hasło młodzieży seminnaryjnej Niewia
domskiego HeiJ te nase góry Lachmanna i 
Zaszumiał las Niewiadomskiego. Orkie
strą dyryguje dr. Wacław Piotrowski, a 
chórem prof. Zygmunt Urbanyi. Koncert 
ten powinien wzbudzić żywe zaintereso
wanie, nietylko stroną swą artystyczną, 
lecz i ze wzglądu na znaczenie, jakie po
siada dla naszego szkolnictwa.

— * Koło Matek przy glmn. im. Marcin
kowskiego urządza dnia 15 bm. o godz. 15 
po południu wielką zabawę wiosenną na 
dziedzińcu gimnazjalnym przy ul. Buko
wskiej. Program zabawy bardzo urozmai
cony, obejmuje m. in. wielką loterję fan
tową, pocztę japońską, kosz szczęścia, kon
kurs na najbardziej pomysłowy kostjum 
papierowy dla chłopców (z 3-ma nagroda
mi). Poza tem odbędą się popisy samary
tańskie i kolarskie, strzelanie do tarczy, 
rozbicie obozu harcerskiego, rozgrywki 
piłki koszykowej i piłki latającej miedzy 
najlepszemi drużynami poznańskiemi, 
wreszcie zabawy dla dzieci pod kierownic
twem fachowem. Obfity smaczny bufet, 
doskonała orkiestra wojskowa, bogate de
koracje i niezwykle urozmaicony- program 
zabawy wiosennej ściągną niewąptliwia 
dużą ilość uczestników, przyczyniając się 
do przymnożenia funduszy na potrzeby 
gimnazjum. W razie niepogody zabawa 
odbędzie się w sali gimnastycznej.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Zakład Ubezpieczenia Urzędników 

Prywatnych w Poznaniu biura swe prze
niósł z Ubez-pieczalni Krajowej na ul. Sew. 
Mielżyńskiego 2. Wszelkie pisma i prze
syłki należy kierować pod tym adresem. 
Wpłaty pieniężne przyjmuje Kasa Zakła
du lub P. K. O. konto nr. 2Ó0 390.

— * Kurs pracy abstynenckiej odbędzie 
się 14, 15 i 16 bm. w Katolickiej Szkole 
Społecznej w Poznaniu przy ulicy Pod
górnej 12 b staraniem Związku Katolików 
Abstynentów „Wyzwolenie“. Kurs rozpo- 
cznie się w najbliższą sobotę o godz. 15 i 
jest bezpłatny,/ a przeznaczony dla tych 
abstynentów, którzy są gotowi do czynnej 
pracy w organizacjach abstynenckich. — 
Bliższych informacyj udziela i zgłoszenia 
przyjmuje Składnica Abstynencka, Aleje 
Marcinkowskiego 26. Dodajemy, iż na 
kursie będą przemawiać pp. prof. Gantko- 
wski, Dobrowolski, Dediowa, księża Nie
siołowski, Górgolewski^ Kowalczyk. Kra
jewski, Gałdyński, pp. dr. Niesiołowski, 
Hejnowicz, Waczyński i Wierteł.

— * Czas ochronny kozłów. Na pod
stawie par. 40 ustawy łowieckiej z dnia 15 
hpca 1907 r. (Zb. Ust. pr. str. 207) Wojewó
dzki Sąd Administracyjny w Poznaniu u- 
chwalił przedłużyć w roku bież, czas o- 
chrony kozłów o 14 dni, tj. do dnia 29 ma-

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Student z Pragi“.
Colosseum: „Wynajęta żona“.
Casino: „Jacku, ostrzyź włosy". 
Odeon: „Naszyjnik czy dziewczyna"

z Mac Murray.
Renaissance: „Zazdrość“ z Lyą de Puttl 
Unja: „Tragedja Rosji“; nadprogram;

„Czerwone serce“.
Urania: „Mecz królów pięści: Demp- 

aey — Tunnoy.“
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J& włącznie, tak, te polowanie rozpoczyna 
się z dniem SO bm.

~ *Firma Marla Kraassowa, pl. Wol
ności 11 prosi nas o zaznaczenie, te w 
®Prawozdaniu z Targów Poznańskich w 
nr. ¿08 zaszła omyłka co do nazwiska, bo 
wiem przedstawicielką Tkalni makat bu
czackich Artura hr. Potockiego na Wiel- 
*°Polskę jest od szeregu lat firma Marja 
Kraussowa, a me firma Krause, również 
w Poznaniu istniejąca.

kromika miejscowa
— * Z Tow. Właścicieli Domów. Dnia

7 nm. uzyskali audjencję u p. Ministra 
sprawiedliwości Meysztowicza przedsta
wiciele własności nieruchomej p. Jan Sło- 
uAn' Preies Okręgowego Związku Tow 
wfasć. Domów na woj poznańskie i p 
Wiktor Gładysz sekretarz Tow. Właść. Do
mów w Poznaniu. Przedmiotem audjencji 
była sprawa obniżenia kosztów sądowych, 
adwokackich i notarjalnych oraz inne 
dowycŁ Wcłl0<izące w zakrea Czynności są

KRONIKA WYPADKÓW
— • Rozbicie się powozu. Dziś rano oko

Jo godz. 9 przechodnie przy placu Święto
krzyskim zauważyli skręcający w szyb
kim pędzie na ul. Strzelecką lekki wóz. 
naładowany kilku skrzyniami jaj. zaprzę
żony w jednego konia. Odniosło się wra
żenie, że wóz ten pędzi nabytą w poprzed- 
niej jeździe szybkością, bo powożący ni.» 
lo-Ietni chłopak daremnie silił się po
wstrzymać konia, rozbieganego do pełnego 
galopu. Liczni przechodnie przystanęli, z 
zapartym oddechem wyczekując końca iej 
niesamowitej jazdy, który w samej rzeczy 
zapowiadał się groźnie. Obawy ich ziści
ły się, bowiem przy wylocie ul. Strzelec
kiej na Zielone Ogródki wóz rozbił się 1 
wszystko runęło pokotem Woźnicę pod
niesiono z ziemi omdlewającego z bólu, z 
połamanemi członkami i odniesiono do po
bliskiego szpitala miejskiego. Wóz utracił 
przednie koła i dyszel, rozbite jaja zale
gały jezdnię. Jedynie koń wyszedł cało z 
opresji, (hu.)

KROMIKA POLICYJNA
— * Namiętna sprzeczka wybuchła w 

środę przy barakach za Bramą Warszaw
ską między Jakóbem Tomaszewskim, a 
Marcinem Czerniejewskim. Sprzeczkę wy
wołały dzieci wymienionych Rozgorączko
wani ojcowie zaczęli się bić, a Tomaszew
ski niewiadomo skąd nagle wydobył broń 
palną i strzelił do Czerniejewskiego, tra
fiając go w brzuch. Awanturę zlikwido
wała policja, odstawiając Czerniejewskiego 
do szpitala, zaś Tomaszewskiego areszto
wano. (z.)

— ‘ Spłoszeni rabusie. Dom Konfek
cyjny przy ul. Matejki 1 kilkakrotnie już 
byt atakowany przez różnego rodzaju wła
mywaczy i wciąż jeszcze złodzieje planują 
obrabować go; ostatnio znowu usiłowali 
dokonać tego i w suficie wywiercili dziu
rę, jednak spłoszono ich widocznie przy 
„pracy“, gdyż kradzieży nie dokonali. Ró
wnież nie udało się włamanie do sklepu 
przy ul. Kraszewskiego 9, gdyż i tam noc
nych kruków spłoszono, (z.)

* Złodzieje grasują! Do Jednego z 
mieszkań przy ul. Wielkie Garbary 48 wła
mali się złodzieje i skradli czarny płaszcz 
damski sukienny, płaszcz garbardynowy, 
80 zł gotówki oraz drobnostki — wartości 
razem 250 zł, (z.)

— ‘ Amator papierosów. Z wozu przy 
ul. Towarowej wyciągnął złodziej niezna
cznie paczkę, zawierającą 4 000 papiero
sów, wartości 176 zł. (z.)

— * Z miasta Łodzi policja ujęła nieja
kiego Hieronima Kucharskiego, robotnika 
w chwili, gdy zamierzał na ul. Szkolnej 
p. Bromińskiej wyciągnąć z płaszcza 106 
zł gotówki. Łódzki złodziej powędrował 
CS kraty poznańskiej policji, (z.)

— * Złodzieje włamali się do mieszka
nia p. Szylera przy ul. Bukowskiej 32 i 
skradli dwa ubrania marynarkowe, niklo
wy zegarek męski, dwie pary trzewików, 
wartości razem' 617 zł. (z.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Pamiątkowo, pow. poznański. Ku 

uczczeniu Konstytucji 3 Maja nauczyciel
stwo tutejsze przystąpiło do pracy. Uro
czystość stanowił umiejętnie dobrany pro
gram obchodu, na który złożyły się śpie
wy, deklamacje, przedstawienie z baletem. 
Dziatwa grała z werwą, nie brakło jej 
przemiłego tupetu, a całość podnosiły e- 
fekty świetlne i kostjumy.

— ’ Pobiedziska. (O b c h ó d 3 M a J a.) 
Stowarzyszenia zebrały się na dziedzińcu 
szkoły katolickiej, skąd wyruszyły z orkie
strą na mszę św. Potem wyruszył pochód 
ulicami miasta. Referat o 3 Maja wygło
sił p. Laskowski,

— (Przedstawienie.) Tego same
go dnia wieczorem Stowarzyszenie Koleja
rzy urządziło przedstawienie p. t „Bur
sztyny Kasi“.

— (Komitet Towarzystw.) Two
rzy się Komitet Towarzystw, który ma za 
ce! kierowania zabawami 1 wszelkiemi u- 
roczystościami.

— (Jubileusz.) Zjednoczenie Za
wodowe Polskie obchodziło w ubiegłą nie
dzielę 25 rocznicę swego istnienia.

— (Poradnia.) Magistrat zamierza 
budować Poradńię dla Matek, dom dla 12 
lokatorów oraz łazienki i ochronkę. (x.)

— * Gniezno. (Kradzież.) Kupiec 
Leon Niedzwiedziński, Rynek 9 zgłosił w

policji kradzież większej ilości win I »kie
rów. Kradzieży dokonano w niewytłuma
czony sposób.

— (Pożar.) Dnia 10 bm. o godz. 19,15 
wybuchł pożar w realności p. Szkudlarka 
na Winiarach. Pożar zlikwidowano w 
krótkim czasie. Przyczyną była wadliwa 
budowa komina.

. — (Wypadki samochodowe.) 
Wczoraj w nocy około godz. 1,50 przejeż
dżał ulicą Poznańską samochód cukrowni 
z Kruszwicy, w którym znajdował się dy
rektor Krzymiński i szofer Ludwik Lasz
kiewicz W biegu urwało się lewe prze
dnie koło samochodu, wskutek czego sa
mochód wpadł na mur nieruchomości przy 
ul. Poznańskiej 7 i uległ rozbiciu. Pp. 
Krzymiński i Laszkiewicz cudem wyszli 
bez szwanku. Wyrwanie w biegu prze
dniego koła zostało spowodowane przez 
lazdę po bruku, który jest dziurawy i dla 
ruchu kołowego niebezpieczny. — Dnia 10 
bm. o godz. 15,50 samochód p. Marty Stil- 
lert z Witkowa przy wylocie ul, Moniuszki 
i Warszawskiej najechał z lewego boku na 
samochód p. Konrada Jabłonki, rozbijając 
go. (br.)

— * Brudzewo. (Dzieciobójstwo.)
Onegdaj znaleziono w zbiorniku gnojówki 
przy zagrodzie dzierżawcy probostwa 
w Brudzewie pow. Września zwłoki no
worodka pici żeńskiej, Śledztwo wykaza
ło, że ohydnego czynu dopuściła się nie
jaka Klara O. z Grabowa Królewskiego, 
pow. Września, (br.)

— * Witkowo. (Pożegnanie sta
rosty.) Rozporządzeniem p Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej zlikwidowano z 
dniem 1 kwietnia br powiat Witkowski, a 
obszar tego powiatu wcielono do powiatu 
gnieźnieńskiego I wrzesińskiego. Pan dr. 
Józef Bereta przez 5 i pól lat pracy na sta
nowisku starosty powiatu Witkowskiego 
zdołał zaskarbić sobie serca wszystkich 
sfer społeczeństwa, szczere i głębokie 
przywiązanie. Nic też dziwnego, że cały 
powiat żegna obecnie ustępującego p. sta
rostę z prawdziwym i głębokim żalem. W 
dniu 26 kwietnia br. odbyto się uroczyste 
pożegnanie przez cale ziemiaństwo bytego 
powiatu Witkowskiego, a w dniu 30 kwie
tnia br. w pięknie przybranej zielenią i 
kwiatami sali posiedzeń sejmiku powia
towego żegnali p. starostę przedstawiciele 
ludności całego b powiatu oraz wszystkie 
podległe władze i urzędy W licznych 
przemówieniach podniesiono wielkie za
sługi p. starosty, jakie położył dla dobra 
powiatu i gospodarki drogowej, tudzież 
wyrażano ogólnie głęboki żal z powodu 
odejścia. Ogó! urzędników państwowych 
i samorządowych wręczył p. stroście w do
wód czci i przywiązania wspólną fotogra
fię. Następnie zabrał głos p. starosta i w 
serdeczych słowach podziękował zebra
nym za wyrażone mu uczucia i okazane 
■dowody. przywiązania, nawołując wszyst
kich. by pracowali nadal z Bogiem dla 
Boga i Ojczyzny.

— * Strzelno. (S Maj.) Z okazji świę
ta narodowego wywieszono w mieście 
sztandary; niektóre domy przybrano ziele
nią, w oknach zaś widniały nalepki Tow. 
Czyt. Lud. Rano o godz. 9,20 nastąpiła 
zbiórka towarzystw ze sztandarami i 
przedstawicieli wiadz przed lokalem p. 
Piątkowskiego. Tutaj uformował się po
chód, który przy dźwiękach orkiestry ru
szył ulicami: Św. Ducha, Rynek, Kościel
ną do fary. W farze odbyło się uroczyste 
nabożeństwo, poczem ruszył pochód na 
Rynek. Po defiladzie ruszył pochód przed 
lokal p. Piątkowskiego. Do zebranych 
przemówił burmistrz miasta p. Busza. O 
godz. 15 na boisku „Sokola“ odbyły się za
wody lekkoatletyczne oraz biegi. O godz. 
19,30 w sali p. Piątkowskiego odbyła się 
wieczornica urozmaicona deklamacjami, 
śpiewami, występem Kółka Muzycznego.

(mc.)
* Wągrówiee. (Podziękowanie.) 

Towarzystwo Pań Miłosierdzia św. Winc. 
a Paulo w Wągrówcu urządziło w Wielką 
Sobotę święconkę dla ubogich. Obdarzo
no 190 ubogich. Wydzielono 193 strucli, 
220 funtów kiełbasy, 13 kop jaj, gotówką 
rozdano 270 zł. Wszystkim ofiarotiawcom 
którzy przyczynili się do tak zbożnego 
dzieła, czy to datkiem w naturaljach czy 
pieniędzmi składa Tow. serdeczne „Bóg 
zapłać“.

— * Rogowo. (Wychowanie fizy
czne.) Onegdaj odbyło się zebranie oby
wateli tut. miasteczka na sali p. Skalskiej, 
zwołane przez kierownika tut. szkoły p. 
Głąbińskiego, który po zagajeniu poprosił 
o wybór przewodnictwa zebrania. Na ży
czenie ogółu przewodnictwo objął p. Li
siecki, sekretarzem był p. Władysław 
Kanclerz. P. Głąbiński w obszernym re
feracie przedstawi! zebranym znaczenie 
wychowania fizycznego i przygotowania 
wojskowego dla naszej Ojczyzny, pod 
względem moralnym, materjalnym. sity 
obronnej państwa, redukcji podatków, o- 
raz w przyszłości o skrócenie czasu usta
wowej służby wojskowej. Zgłoszoną przez 
p. Głąbińskiego rezolucję zebrani jedno
głośnie uchwalili.

— (Trzeci Maj.) Jak roku każdego 
tak i obecnie święciło Rogowo wraz z całą 
parafją święto narodowe 3-go Maja. Po 
uroczystości odbyły się popołudniu zawo
dy wychowania fizycznego, poczem na
stąpiło w sali p. Skalskiej uroczyste wrę
czenie nagród zawodnikom, poprzedzone 
okolicznościowem nrzemówieniem prezesa 
Sokoła p. Głąbińskiego. Nagrody otrzy
mali pp Plorjan Fröhlich, Zygmunt Fröh
lich, Marjan Gibowski, Józef Trzoski, 
Franciszek Kiuczyński, Teodor Grsąćsi»-

la, Czesław Kierzkowski, Mieczysław Wy
socki, Walenty Strzyżewski.

— * Jaraczew. Jarmark ogólny, przy
padający w tut. mieście w dniu 19 bm., zo
stał przełożony na dzień 2 czerwcŁ Spęd 
bydła jest dozwolony.

— * Żerków. (Wizyta Prymasa.) 
W sobotę, dnia 7 bm. około godz. 3 popołu
dniu przyjechał, wprowadzony banderą, 
złożoną z 30 jeźdźców, do naszego mia
steczka ks. biksup. Na rynku oczekiwały 
wszystkie towarzystwa oraz wierni z mia
sta i okolicy. Na powitanie odśpiewało 
Kolo Śpiewu „Lutnia" pod batutą dyry
genta p. St. Rembikowskiego „Witamy“. 
Następnie ruszono pochodem do kościoła, 
gdzie odbyło się uroczyste nabożeństwo.

— * Wolsztyn. (M. B. Wieleńska.) 
W Wieleniu Zaobrzańskim znajduje się 
stary kościół z roku 1723, słynący z cudo
wnego obrazu Matki Boskiej Wieleńskiej. 
Nabożeństwa odprawiają się raz w tygod
niu. W miesiącu lipcu przypada odpust 
M, B. W., na który przybywa kilka tysię
cy pielgrzymów. Sam kościół przedstawia 
się w stanie zaniedbania. W lewej kapli
cy u szczytu jest wytom w murze, przez 
który leje się woda do kościoła. Wyłom 
spowodowany został prawdopodobnie opu
szczeniem się starej lipy, na mur kaplicy. 
Dlaczego kościół pozostał w zaniedbaniu, 
jest tajemnicą.

— * Miejska Górka. (3 M a J a.) Pamięć 
Konstytucji 3 Maja i święto Król. Kor. Pol
skiej obchodziliśmy pochodem narodowym 
do Góruszek — kościoła i klasztoru OO. 
Reformatorów.

— (N o w y g z t a n d a r.) Za staraniem 
tut. nauczycielstwa sprawionp piękną cho
rągiew dla szkoty tutejszej, przeznaczoną 
do występów dzieci w pochodach kościel
nych i narodowych. Potrzebne pieniądze 
zebrano ze wstępnego na kilku wieczorni
cach, urządzonych z pomocą dzieci szkol
nych.

— fTow. Młodzieży.) Już przed 
wojną istniało tu Tow Mtodzieży, nosząc 
pewien czas także nazwę Tow. Termina
torów a ostatnio Tow. Skautów, w ostat
nim okresie najżywotniejsze; w 1920 r. u- 
dało się około 40 jeso członków w szeregi 
narodowe. Potem Tow. upadło z powodu 
braku odpowiedniego kierownika. Za Ini
cjatywą Tow. Przem. a staraniem ks. prób. 
Lewnndowicza zawiązano w lutym nowe 
Tow. Młodzieży. Na razie liczy to młode 
gniazdo 80 członków zwyczajnych i 30 
wspierających, (ew.)

Z POMORZA
— * Czersk. (Nieszczęśliwe wy- 

p a d k i.) Dnia 4' bm. wydarzył się nie
szczęśliwy wypadtsk w Wojtalu pod Czer
skiem. Pewien 1-4-let.ni chłopiec wszedł 
do studni, mało Używanej, aby stamtąd 
zaczerpnąć wody. ¡Studnia była zniszczo
na i groziła zawaleniem się. Gdy chło
piec ze studni wychodził, uchwycił się de
ski, aby łatwiej wydobyć się na powierz
chnię. Deska jednak oderwała się i nie
szczęśliwy chłopiec wpadł do wody i uto
nął, ■— Drugi nieszczęśliwy wypadek zda
rzył się w firmie Czerskie Tartaki w Czer
sku. Uległ mu pewieó robotnik z Czer
ska, zatrudniony przy wypychaniu drzewa 
do maszyny. W chwili nieuwagi przy pra
cy porwała go piła za rękę i odcięła ją 
prawdę zupełnie aż do tułowia. Przywoła
no natychmiast lekarza. (nw.)

— • Starogard. (Kradzież.) P. Au
gustowi Ciikowi z Kamiennej Karczmy, 
pow. starogardzkiego, skradziono onegdaj 
w nocy 5 centnarów wieprzowiny, centnar 
mąki, oraz 10 kg. pierzą darąego. Spraw
cy uszli w niewiadomym kierunku.

— (Samobójstwo.) W Wysokiej 
pow. starogardzkiego popełnił samobój
stwo przez powieszenie się 16-leini Antoni 
Jendernaiik, który był w służbie u gospo
darza Franciszka Kasyrza. Powód samo
bójstwa młodzieńca jest nieznany, (nw.)

z ŚLISKA
— * Katowic», (Rocznica kolei

górnośląskich.) Z okazji przypada
jącej 19 czerwcd piątej rocznicy zajęcia 
kolei przez władze polskie, odbędą się na 
G. Śląsku wielkie uroczystości. Spodzie
wany jest przyjazd ministra ruchu oraz 
delegacyj kolejarzy z całej Rzeczypospo
litej. Zostanie również odsłoniętą tablica 
pamiątkowa za polągłych w powstaniach 
kolejarzy.

— (Powódź.) W Zawodziu ezęści 
miasta Katowic wylała rzeka Rawa wsku
tek czwartkowęj ulewy. Grozi p. in. za
lew kopalni Ferdynanda.

— (Turecka misja handlowa.) 
We wtorek rano przyjechata do Katowic 
w powrocie z Targów Poznańskich turec
ka misja handlowa. Członkowie misji 
zwiedzą dziś Śląsk. Izba l(andlow'o-Prze- 
mysiowa wydała na ich czftsń obiad, (kk.)

KSięai STANU CYWILNEGO
Zgony;

Dnia 10 maja 1927 r. zgłoszono; Marja 
Mądra, z d. Mikart. wdowa, 64 i. Eugenja 
Czechowska, ucz. haftu, 21 1. Władysław 
Nowacki, szklarz. 55 1. Franciszek Siuda, 
robotnik, 22 1. Józefa Jaroni, 5 1. 1 m. 25 d 
Karol Wrzesiński, krawiec, 83 f, Michał 
Mucha, robotnik, 54 1. Franciszek Jóiwiak 
pól godz. Rozalja Multana, z d. Zaremba, 
36 1. Kazimierz Gorączniak, 2 m 8 dni. 
Stanisław Nowicki, robotnik, 74 1. Jan No- 
gaX robotnik, 77 L Henryk Popr&wśjd» 2 L

8 m. 16 dni. Henryk Anioła, 1 r. 3 m. 25 
dni. Marjanna Mieicarzewicz, z d. Rogow
ska, wdowa, 66 1. Antoni Urbaniak, 2 L &• 
mieś. 2 dni.

TEATRY i
— ” Z Teatru Wielkiego. Dziś pretnje*

ra operetki „Czarodziej z nad Nilu“. W 
piątek, 13 bm. po cenach zniżonych „Hal
ka“, w tytułowej partji zadebiutuje p. 
Grafczyńska. W' sobotę, 14 bm. gościnny 
występ znakomitego artysty teatru ..La 
Scala“ w Medjolanie, Zygmunta Zaleskie
go, który kreuje niezrównanie Scarpia z" 
operze „Tosca", w tytułowej partji wystą
pi p. Oksza. W niedzielę, 15 bm. o godz. 12 
w południe jedyny występ znakomitej pri
mabaleriny scen amerykańskich, Luni 
Nestor, każdy występ naszej rodaczki jest 
prawdziwą atrakcją.

Cieszcie się dzieci poznańskiej W nie
dzielę, 15 bm. w Teatrze Wielkim o godz. 3 
popołudniu po cenach minimalnych wy
stąpi 10-letnia Ninka Wilińska ze swoim 
zespołem z specjalnem przedstawieniem 
dia dzieci.

— * Z Teatru Polskiego. Zabawna 1 
miła historja Romana Coolus‘a o „Ziółku“ 
(Pannie Marcelinie), która doznała gorą
cego przyjęcia ukaże się dziś w czwartek, 
piątek i sobotę Przyczynia się do sukcesu 
wvberny prz; kład Stefana Krzywoazew- 
skiego. Role główne w niezawodnych rę
kach pp. Ludwiżanki, Żbikowskiej, Zasem- 
pianki, Brylińskiego, Brzeskiego i Nowac
kiego.

Próby oryginalnej komedji znakomite
go pisarza Jerome-Jerome‘a „Ednkacj» La
dy Fanny" odbywają się codziennie. Sztu
ka wejdzie na afisz z początkiem orzyszto- 
go tygodnia.

—- * Z Teatru Nowego. Dziś w czwar
tek raz jeszcze peina humoru satyryczna 
komedja „Wiedza radosna". W piątek — 
dla wojska tut. garnizonu „Potęga reklia- 
my“. W najbliższych dniach ukaże się 
wspaniałe dzieło poety E. Zegadłowicza, 
twórcy „Głazu granicznego“ p. t-„Betsa* 
be“. Rolę tytułową kreuje Irena Solska. 
Całość przygotowuje p. Stanisława Wysoc
ka, której działalność reżyserska zapisa
ła się chlubnie w dziejach wielkiej sztuki.

» * «
— * Występy operetki Teatru Pomor

skiego. W niedzielę, dnia 15 maja zjeżdża 
do nas z Torunia sympatyczna drużyna 
operetkowa z niezrównaną i cenioną w 
Poznaniu primadonną p. Wiktorją Kawec
ką na czele i wystąpi dwukrotnie w pięk
nej sali „Apollo“, a mianowicie: popołud
niu o godz. 4 w wesołej i melodyjnej ope
retce Falia p. t. „Rozwódka", a wieczorem 
w rozgłośnej nowości, która obecnie trium
fuje z oszałamiającem wprost powodze
niem na wszystkich scenach świata, mia
nowicie w operetce Kalmana p. t. „Księż
na Cyrkówka“. W obu przedstawieniach 
wystąpi w głównych rolach p. Wiktorja 
Kawecka, czarując publiczność finezyjną 
grą, cudownym śpiewem i iście ksiąźęce- 
rai toaletami.

Obok znakomitego gościa zaprezentują 
się Poznaniowi: pp. Leonowicz, Sabat 
Swirska, Adamkiewiczówpa, Zarembina, 
Bolko, Laskowski (tenor Opery Pomor
skiej), Zdzitowiecki, Ilcewicz, Jejde, Or- 
licz, Raczkowski i inni. Reżyserja i insce
nizacja spoczywa w rękach p. W. Zdzito- 
wieckiego. Piękne ewolucje i modne char
leston^ układu W. Wierzbickiego odtań
czą: dawna ulubienica Poznania, p. Sabi- 
na Matuszewska, dalej Stajewska, Piecho- 
tówna, Grossówna, Mirecka i szkoła bale
towa.

Pełna orkiestra w liczbie 30 osób, chó
ry w składzie 24 osób. Batutą dzierżyć bę
dą kapelmistrze: Zb. Dymek i Karol Le
wicki. Bilety już do nabycia w handlu p. 
Szrejbrowskiego. dw 4192

TEATR WIELKI
DZIŚ — „CZARODZIEJ Z NAD NILU“ —

operetka Herberta — premjera. 
Piątek, 13. 5. „Halka", opera Moniuszki

(debiut N. Grafczyńskiej, ceny zniż) 
Sobota, 14. 5. „Tosca", opera Pucciniego

(gość, wyst Z. Zaleskiego i J. Okszy). 
Niedziela, 15. 5. o godz. 12 w poł. Poranek

tańców L. Nestorówny.
Niedziela, 15. 8l o godz. 3 po poł. Przed

stawienie dla dzieci (ceny od 50 gr do
8,50 zł) z udziałem Ninki Wilińskiej. 

Niedziela, 15. 5. wiecz. „Czarodziej z nad
Nilu“, operetka Herberta.

Poniedziałek, 16. 5. „Faust“, opera Gouno
da" (ostatni gość. wyst. Z. Zaleskiego).

TEATR POLSKI
DZIŚ — „ZIÓŁKO“.
Piątek, 13. 5. „Ziółko”,
Sobota, 14. 5. „Ziółko“.
Niedziela, 15. 5. „Ziółko“.
Poniedziałek, 16 5. „Ziółko“,

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w kasia 

zamawiań (Teatr Polski, ul 27 Grudnia).
Początek o godzinie 8 wieczorem.

TEATR MOWY
DZIŚ — „WIEDZA RADOSNA”.
Piątek, 13. 5. „Potęga reklamy" (dla woj-

Bilety poprzednio do nabycia w skła
dzie cygar p. F. Zygarłowskiego narożu- 
ulic 27 Grudnia i Gwarnej.

TEATR APOLLO
Niedziela, 15. 5. o godz. 4 popołudniu „Roz- 

wódka“ — wieczorem o godz. 8 „Ksież-
&a cyrkówka“,



StP 8.1 „KURIER POZNAŃSKI“, czwartek, dnia 12. 5. 1927.4 Nr. 215.

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
„Faust“ Zegadłowicza

W roku zeszłym toczył się na ła
mach pism zażarty spór o wartość 
przekładu „Fausta", dokonanego przez 
Zegadłowicza. Dwa tylko spory rów
nie zażarte zanotowała historja naszej 
literatury: pierwszy z nich toczył się 
o „Ballady i romanse" Mickiewicza, 
drugi o „Wesele" Wyspiańskiego...

Pod uwagę jednak była wzięta je
dynie część pierwsza Fausta, gdyż o 
przekładzie części drugiej ledwie że 
ze słuchu podówczas wiedziano. Obe
cnie, gdy ukazały się jednocześnie w 
dwóch tomach obie części * **)), gdy więc 
byłaby- naprawdę sposobność do rze
czowej polemiki, zrobiła się nagle ci
sza. A tymczasem przekład tej dru
giej części zasługuje na szczególniej
szą jeszcze uwagę, nietylko dlatego, że 
na tem polu nie miał Zegadłowicz —■ 
poza_ Jenikiem — poprzednika, ale i 
dlatego, że tutaj właśnie — w przekła
dzie części drugiej — talent poetycki 
Zegadłowicza stanął na jednym ze 
swych szczytów. W przekładzie? Tak, 
w przekładzie — może i nie w prze
kładzie. *

Przyznam się, że wziąwszy do rąk 
książkę (mówię o części II, gdyż na nią 
byłem bardziej ciekaw, więc od niej 
zacząłem lekturę), początkowo zamie
rzałem się zabawić w filologa, to też 
otworzywszy tekst niemiecki, skrupu
latnie wynotowałem wszelkie rozbież
ności między nim a tekstem polskim; 
zapisałem w ten sposób wiele papieru, 
więcej niż było stronic w obu tekstach 
razem, iż możnaby z tego materiału 
ułożyć długą a uczoną „rozprawę dok
torską“, wykazującą czarno na białem 
(tym, którzyby ją czytać chcieli), że 
przekład Zegadłowicza nie jest wła
ściwie przekładem, tylko — jakby to 
nazwać? — parafrazą.,. przeróbką ... 
nie!., ot, spolszczeniem.

Tak, spolszczeniem! bo ten Faust 
wydaje się nam tak swojski, tak bliski, 
tak zrozumiały, jakby tu między na- 
w Polsce się urodził. Raz poraź spoty
kamy rodzime, czysto polskie zwroty: 
to „Pije Kuba do”Jakóba", to „każdy 
sobie rzepkę skrobie", to nawet „stra
chy na lachy“!... Co więcej, żeby do- 
reszty odniemczyć dzieło Goethego *) 
(który zresztą i tak był kosmopolitą), 
tłumacz umyślnie opuszcza niemal 
wszystkie wzmianki o Niemczech i 
niemczyźnie, Jak np. taki zwrot ,/oł- 
gten D eutschen Hofes Pracht" (Cz. 
11 akt I sc. 2, pieśń ogrodniczek). Po
dobnie tam, gdzie tekst zawierał na
zbyt wiele aluzyj, dziś już niecieka
wych, bo wymagających komentarza, 
Zegadłowicz drobiazgi te pomija lub 
zastępuje zręcznie polskiemi odpowie
dnikami; mając przed oczyma całko
wite niemieckie wydanie „Fausta", za
opatrzone komentarzem, wiedziałem 
już zgóry napewno, że ilekroć w niem 
napotkam odsyłacz, tyle razy u Zega
dłowicza będzie licentia poetica, ale i 
to wiedziałem, że te dowolności nie 
płyną z nieznajomości przedmiotu 
(boć i tłumacz, jak świadczą motta obu 
tomów miał pod ręką, obszerne nawet 
komentarze) — ale naodwrót z całko
witego zżycia się z oryginałem, z grun
townego wczucia się w myśl Goethe
go, wczucia się tak głębokiego, iż myśl 
wykiadała się myślą a nie słowa sło
wami:

Myśl ta nie krępowała sie ilością 
wierszy oryginału, jego wyrażeniami i 
zwrotami, a już najmniej (co często 
bywa w tłumaczy) jego gramatyką tyl
ko płynęła torem natchnienia, żywio
łowy falą.

Uniesiony tą falą poezji (nie miały 
jej dawne tłumaczenia „Fausta"), je
szcze przed końcem pierwszego aktu

*) Faust Goethego, tragedji część 
pierwsza, przekład Zegadłowicza: por
tret Goethego i okładkę wykonał Fran
ciszek Siedlecki. — Faust Goethego, 
tragedji część druga, przekład Emila 
Zegadłowicza, okładkę wykonał Fr. 
Siedlecki, siedem szkiców sytuacyj
nych Zbigniew Pronaszko. Nakład 
i druk. Fr. Foitina w Wadowicach.

**) Należy już nareszcie wyrugo
wać z podręczników bajdę, jakoby po
danie o Fauście byio pochodzenia nie
mieckiego; naprawdę, powstało one w 
II. w. w Syrji i zostało zapisane w t. 
zw. klimaiitynach, stanowiących naj
starszą powieść chrześcijańską (por. 
Zieliński „Piękna Helena", sir. 37 i 
nast.' Faust jest (o imię łacińskie (Fau- 
sius), z „pięścią" nie mające nic wspól
nego.

porzuciłem żmudną, a w gruncie rze
czy jałową, pracę porówmywania obu 
tekstów i powtórzyłem za skarbnikiem 
cesarskim:
„Nie będziem swarzyć się — przy tobie 

stoję!
Upodobałem sobie czarnoksięstwo 

twoje."
Odtąd już w dalszym ciągu czyta

łem sam tylko przekład Zegadłowicza 
i z radością wyczuwałem w nim pod
niety i wrażenia, podobne tym, jakich 
doznawałem by! przed wieloma laty, 
gdym poznawał II-gączęść „Fausta" w 
oryginale. Czytając, miałem to uczu
cie, że to co czytam, nie jest przekła
dem, ale oryginałnem — w polskim 
języku powstałem — dziełem literatu
ry, dziełem pięknem i wielkiem Któ
ryś z krytyków podobno się wyraził, 
że nie jest to „Faust" Goethego, ale 
„Faust" Zegadłowicza; powiedzenie to 
miało zapewne być docinkiem, na
prawdę jest pochwałą. Albowiem nie 
popełnia lapsus łinguae ten, kto 
mówi o „Jerozolimie" Piotra Kocha
nowskiego, o „Księciu Niezłomnym" 
Słowackiego, czy też o „Cydzie" Wy
spiańskiego, i nic na tem nie tracą 
Tasso, Kalderon i Corneille. „Faust" 
Zegadłowicza jest dzieł tamtych pra
wym następcą — ba nawet gdyby ja
kiś „doktorant" pokusił się o wykaza
nie czysto lingwistycznych między 
niemi związków, nie przyszłoby mu to 
z wielką trudnością; język bowiem 
przekładu jest przepyszny, podnoszą
cy tradycje najlepszych wzorów.

Wypowiadając to wszystko, nie 
chcę być przesadnym: nie chcę nazy
wać przekładu Zegadłowicza konge
nialnym, równym wielkiemu dziełu 
Goethego. Zdaję sobie sprawę z tego, 
jak niedosiężonem arcydziełem jest 
„Faust" Goethego, zdaję sobie sprawę 
i z tego, ilu rzeczy tłupaacz niedociąg- 
nął, ile zatarł i osłabił. Jednakże w 
konkluzji powiem ostateczńie: jest to 
w każdym razie, pod każdym wzglę
dem, najlepszy „Faust", jaki pojawił 
Się w szacie polskiej. Co więcej, jedy
ny „Faust" polski, który należy — do 
dziedziny poezji.

Od wieków wiadomo, żę do prze
kładania dzieł poetów powołani są nie 
uczeni filologowie/, ale poeci. Sam 
Goethe, który teil niekiedy próbował 
przekładów, wiedział doskonale o tej 
kardynalnej zasadzie, skoro Faustowi, 
zajętemu tłumaczeniem, wkłada w u- 
sta argumenty, iż nie s ł o w o, ale 
myśl, siła i czyn stanowią istotę 
twórczości poetyckiej (czy to kiedy 
zrozumie nabity erudycją famuius 
Wagner?). W- dawniejszej literaturze 
polskiej, o i!0 się nie mylę, niewielu 
było poetów, którzy byliby uzdolnieni 
do należytego przyswojenia nam arcy
dzieła Goethego. Mógł być jednym z 
nich Mickiewicz, który w Weimarze, z 
ust samego twórcy, dowiadywał się o 
tajemnicach tego dzieła i tak subłelnie 
je komentował; mógł być Słowacki, 
który przez cale życie marzył o napi
saniu polskiego „Fausta"; mógł być 
Wyspiański, który na motywie „Fau
sta" osnuł jedną scenę „Nocy listopa
dowej"; mógł być i Kasprowicz, który 
podobno tłumaczenie to przedsięwziął, 
czy nawet rozpoczął. Chwała jednak 
przypadła Zegadłowiczowi. Że on 
właśnie się tego podjął,, to rzecz zrozu
miała, gdy się zważy pokrewieństwo 
zasadniczej idei „Fausta" (finał II czę
ści, gdzie występuję pater mysticus i 
seraphicus) z ostatnią fazą poezji Ze
gadłowicza; zresztą jeżeli kogo dziwi, 
że ten poeta cichy i skromny porwał 
się na poufałą rozmowę ze starym mi
nistrem weimarskim i tytanem poezji 
niemieckiej, niech sobie przeczyta za
kończenie prologu niebiańskiego w 
części I „Fausta":
„Lubię staruszka czasem... 
przecież, to bardzo miło, gdy pan 'tak 

wielmożny
z chudopacholkiem za panbrat przy- 

gwarza..
W zakończeniu chcę powinszować 

drukarni Fr. Foitina w Wadowi
cach („niobardzo podłem mieście"), że 
z takim pietyzmem i artyzmem wyda
ła przekład „Fausta". Druk i papier 
bez zarzutu, korekta ogromnie staran
na (rzadkie omyłki, np. w t. II na str. 
IG mowa nie o „tronie", aie .trenie" 
— Manteischieppe). Ilustracje, zwła
szcza przepyszny portret Goethego, 
wykonany przez Fr. Siedleckiego, 
zwiększają powab wydawnictwa.

Wars z a w a.
Józef Birkenmaj eg, Ł,

PISMA NADESŁANE
„Przyjaciel szkoły" dwutygodnik 

nauczycielstwa polskiego. Poznań. R. 
4, nr. 9. Treść: O rejonowych konfe
rencjach nauczycielskich (D. Majew
ski): — Nowczesne prądy w literatu
rze pedagogicznej (S. Strzyszyński): — 
Szkolna Pracownia Przyrodnicza w 
Wilnie (A. Dmochowski,)'; — Projekty 
ustroju szkolnictwa (B. Ikert); —/Wy
chowanie fizyczne w naszem szkolni
ctwie (G. Hecht); — Zbierajmy pieśni 
ludowe (J. Migacz).

„Morze“ organ Ligi Morskiej i Rze
cznej. Rok 4. Treść num 5: Scalenie 
pracy morskiej; — Port w Gdyni (inż. 
Łęgowski); — Motorowe czy parowe 
(Tad. Stecki); — Eksport zboża przez 
Gdynię (dr. Stef. Goldmann); — Żeglu
ga na Wiśle (Tad. Maliszewski); — 
Budowa siatków handlowych w Anglji 
w r. 1926 (S. Kosko); — Nowa forma 
morskich subwencji inwestycyjnych 

w Niemczech.

ŻYCIE KULTURALNE
LITERATURA

Emil Zegadłowicz w Poznania. Ba
wi w naszem mieście twórca „Głazu 
granicznego" i tłómacz „Fausta". Świe
tny poeta przybył na dwa odczyty, u- 
rządzone staraniem Koła Polonistów. 
Pierwszy odbędzie się, jak wiadomo, 
dzisiaj w Collegium Minus przy Wa
łach Wazów, o ósmej wieczorem, dru
gi w sobotę. Ponadto będzie Zegadło
wicz obecnym na premierze „Betsaby" 
którą pod reżyserią Wysockiej i z u- 
działem Solskiej odegrają wkrótce ar
tyści Teatru Nowego.

Przyjazd Konstantego Balmonta. 
Do Poznania przybywa w przyszłym 
tygodniu świetny poeta rosyjski i wiel
ki przyjaciel literatury polskiej Kon
stanty Balmont, który od pewnego 
czasu bawi w Polsce i wygłasza odczy
ty o Kasprowiczu, którego jest wielbi
cielem i znakomitym tłumaczem. Sfe
ry literackie i kulturalne gotują się na 
przyjęcie rosyjskiego gościa. Utworzo
ny będzie komitet, który Balmonta po
wita i pobytem jego się zajmie.

Odczyt o Chestertonie. W Warsza
wie w lokalu Tow. Lit. i Dziennikarzy 
odbył się odczyt dr. Wacława Boro
wego „przewodnich motywach twór
czości Chestertona, nic więc dziwnego, 
że odczyt, pełen swady i croducji wzbu
dził wielkie zainteresowanie. (J. B.)

PLASTYKA I ZDOBmSTWO
A gdzie Polska? Ciekawe relacje o 

dawnych i nowych ekslibrisach zawie
ra rocznik Paryskiego magaz.ynu 
sztuki „A. B. C." Zwraca najpierw u- 
wagę artykuł Jerzego Normandy p. t. 
„Les Exlibris“, który omawia w pierw
szej części ekslibrysy starsze z XVII— 
XVIII wieku, francuskie, szwajcar
skie, niemieckie, włoskie, hiszpańskie, 
angielskie i polskie. O Polsce jednak 
tylko nawiasem wspomniano, na sza
rym końcu. W drugiej części artyku
łu. poświęconego ekslibrysom now
szej daty, także ekslibrisom z czasów 
wojny światowej, które są bardzo: cha
rakterystyczne, — o Polsce zapomnia
no. Nnwoczesnemi ekslibrisami 
wszystkich narodów zajmuje się Ro
ger Prévôt w artykule p. t. „Exlibris 
modernes“. I tu obok ekslibrisów 
wszystkich nieomal narodów europej
skich daremnie szukalibyśmy opisu 
polskich, a przecież mielibyśmy się 
czem poszczycić. Miejmy jednak na
dzieję, że w drugiej części artykułu 
Rogera Prévôt'a, która prawdopodob
nie się ukaże w r. 1927, autor o Polsce 
nie zapomni i przyzna nam miejsce 
przynależne. Artykuł Prévôt'a jest 
pięknie napisany. Nazywa on m. i. 
zbiór ekslibrisów, obejmujący okazy 
ekslibrisów różnych narodów, „un vé
ritable petit musée d'art internatio
nal". (T. P.)

MUZYKA
P. Teiko Kiwa, znana i u nas śpie

waczka japońska bawi znów w Polsce. 
Artystka wystąpiła w Warszawie w 
partjacb „Madame Buterfly" i „Mimi“. 
Następnie gościła artystka na scenie 
katowickiej, (z)

Igor Strawiński, głośny modernista 
muzyczny, skomponował nową operę, 
której treść oparta jest o so’oklesowe- 
go „Edypa". Premjera ma się odbyć w 
Paryżu, (z)

Z racfau naukowego
POŻYTECZNE WYDAWNICTWO ’ 
Jako tom pierwszy nowego wyda

wnictwa lwowskiego *) ukazała się 
praca prof. Władysława Szafera p. t. 
Życie kwiatów (Zarys biologii kwia
tów). Lwów 1927 8°, str. VIII. 190.

W krótkiej notatce należy poprze
stać na zarejestrowaniu książki, która 
zainteresuje niewątpliwie wszystkich 
specjalistów nader zajmującą treścią, 
ujęciem problemu oraz formą przed
stawienia rzeczy. Dodać należy, że sza
ta zewnętrzna tomiku jest niezwykle 
staranna: piękny druk i papier, prze
szło 40 rycin, oraz 20 tablic barwnych, 
oto jej pierwszorzędne zalety typogra
ficzne. Co do „Monografij i Podręczni
ków, są one wydawnictwem popular- 
no-naukowem, a obejmą swoim zakre
sem zarówno nauki humanistyczne jak 
przyrodnicze. Podawać mają w swych 
opracowaniach najnowsze wyniki ba
dań naukowych w formie przystępnej, 
tak, iżby służyć mogły jako podręczni
ki, nietylko specjalistom, aie i szer
szym kręgom inteligencji.

Program redakcji na najbliższą przy
szłość zarysowuje się wyraziście w 
spisie prac, będących w druku lub w 
przygotowaniu. Jako drugi tom dru
kuje się rzecz prof. Tadeusza Grabow
skiego p. t. „Wstęp do nauki literatu
ry", przygotowują się zaś następujące 
prace: Biachowski Stefan: Podstawy 
muzyki; Dąbkowski Przemysław: Kul
tura prawno-polityczna dawnej Polski; 
Fołkierski Władysław: Historja litera
tury francuskiej; Gaertner Henryk; 
Stylistyka polska; Kuryłowicz Jerzy: 
Wstęp do językoznawstwa germań- 
skiegi; Lilpop Jerzy: Fiora ko
palna w Polsce; Mękarski: Ste
fan: Prasa polska w zarysie histo
rycznym; Otrębski Jan: Wspćlczesny 
stan gramatyki porównawczej iezyków 
indoeuropejskich; Porzeziński Gustaw: 
Wstęp do językoznawstwa indoeu- 
ropejskiego; Przychocki Gustaw; 
Komedja i tragedja rzymska; Srebrny 
Stefan: Dzieje komedii greckiej; Sta
rzyński Stanisław: Współczesny ustrój 
prawno-polityczny Polski i innych 
państw słowiańskich: Szafer Włady
sław: Szata roślinna Polski; Szymkie
wicz Dezydery: Ekologia roślin; Tre- 
tiak Andrzej: Literatura angielska w 
epoce romantyzmu; Witkowski Stani
sław: Historja tragedji greckiej i tea
tru greckiego.

Program ten z biegiem czasu będzie 
znacznie rozszerzony obejmując kolej
no coraz to nowe dziedziny nauki, (w)

*) „Monografie i podręczniki", wyda
wane nakładem K. S. Jakubowskiego 
we Lwowie, pod redakcją Stefana 
Wierczyńskiego.

Z Towarzystwa Historycznego. Od
dział Towarzystwa Historycznego w 
Poznaniu odbył w dniu 4 maja o godz. 
G po poł. w sali seminarjum historycz
nego swe miesięczne posiedzenie za 
maj, na którem prezes prof. Tymie
niecki i prof. Dembiński złożyli szcze
gółowe sprawozdanie z posiedzeń wal
nego zgromadzenia i zarządu central
nego, odbytych we Lwowie w dn. 8 i 9 
kwietnia b. r. Między innemi dotyczy
ły obrady lwowskie dwu doniosłych 
spraw naukowych: konferencji histo
ryków państw wschodniej Europy i 
Słowiańszczyzny, zwołanej na 27 
czerwca b. r do Warszawy, oraz prac 
przedwstępnych w związku z udzia
łem Polski w międzynarodowym kon
gresie historycznym w Oslo z wiosną 
1928 r.

Następnie wygłosił prof. Dembiń
ski odczyt P- t. „Polityka Prus wobec 
Polski po konstytucji 3 ma;a." W ma
łym tym,' fragmencie, stanowiącym 
cząstkę dawnych/ przeszło 20-letnich 
studjów w archiwach berlińskich i 
drezdeńskich, zobrazował prelegent w 
żywy i dosadny sposób dwulicową po
litykę rządu pruskiego wobec Polski, 
przeciwstawiającego się potajemnie 
od pierwszej chwili uchwałom konsty
tucji 3 maja, jako „grobowi Prus", tak, 
że już w owych pamiętnych dniach 
występują politycy pruscy z projek
tem połączenia się z Rosją, celem na
wrócenia Polski z powrotem do nie
mocy i anarchii. Na prośbę wdzięcz
nych słuchaczów obiecał prof. De:n- 
biński wygłosić jeszcze jeden odczyt, o 
zawsze aktualnem i niepokojącem za
gadnieniu polityki pruskiej w dobie 
upadku Polski, na najbliższem posie
dzeniu Towarzystwa Historycznego.

Ad
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Nowy rozkład kolejowy
Z dniem 15 maja b. r. wprowadza 

się ogólną zmianę rozkładu jazdy. No
wy rozkład jazdy na linjach głównych 
przystosowano do całokształtu zmie
nionych rozkładów jazdy sąsiednich 
dyrekcyj polskich i zagranicznych, 
podczas gdy na linjach bocznych u- 
względniono, prócz połączeń z pociąga
mi linij głównych, także potrzeby lo
kalne danej okolicy. Ważniejsze zmia
ny są następujące:
Lin ja Toruń—Poznań wzgl. Bydgoszcz 

— Poznań:
Poc. nr. 332 odchodzić będzie z Po

znania o godz. 6,20 t. j. ys godz. wcześ
niej, niż obecnie, a przyjeżdżać będzie 
do Torunia o godz. 10,11.

Nowe poc. 336335, których bieg 
przyspieszono, dostosowano do połą
czeń z poc. posp. w Toruniu w kierun
ku Gdańska, Warszawy oraz z poc. 
osob. do Grudziądza; tak więc poc. 336 
będzie odjeżdżał z Poznania o godz. 
12,40, Toruń przyj 15,50; poc. nr 335 z 
Torunia odj. 13,35, do Poznania przy
jazd 16,57.

Dotychczasowe poc. posp. nr. 403 404 
nie doznały prawie żadnej zmiany. Po
nadto zaprowadzono nowe poc. posp. 
nr. 303/304 Berlin — Poznań — Toruń 
—Eydkuny. Poc. te będą zamknięte, 
a. jedynie dla ruchu wewnętrznego o- 
raz umożliwienia wyjazdu za granicę 
będą prowadziły jeden wagon 1, 2 i 3 
ki., gdzie po przeprowadzeniu rewizji 
celnej i paszportowej na stacjach gra
nicznych umożliwi się dalszy wyjazd. 
W obrębie P K. P. paszporty zbędne. 
Poc. 304 będzie przyjeżdżał do Pozna
nia ze Zbąszynia o 2,31 a odjeżdżał z 
Poznania do Torunia o 2,40; poc. 303 
przyjeżdżać będzie z Torunia do Po
znania o 2,38, a odjeżdżać do Zbąszy
nia o 2,48.

Poc. posp. nr. 1404 do Gdańska od
jedzie z Poznania 15 min. później t. j. 
o 4,50, natomiast w kierunku powrot
nym poc. nr. 1403 przybędzie 10 min. 
wcześniej t. j. o 0,45.

Poc. osobowe nr. 211, 213, 214, 215, 
210, 218 prawie niezmienione, z czego 
poc. nr. 218/211 prowadzi wag. bezpo
średni do Gdańska; poc. nr. 214/215 bę
dą kursowały wprost do Tczewa z dal- 
szemi połączeniami do Gdańska.

W ten sposób utworzono między Po
znaniem a Toruniem wzgl Bydgoszczą 
i odwr. sześć par poc. bezpośrednich z 
czego 3 pary do Torunia oraz 3 pary 
do Bydgoszczy przy umożliwieniu 
przesiadania w Inowrocławiu do i od 
poc. lokalnych.

Poc. 332/337 będą prowadziły tak 
jak w zeszłym roku bezp. wagon 1. 2, 3, 
kł. z Poznania do Ciechocinka w czas’e 
od 15. VI. do 30. IX,; ponadto poc. 332 
—339 będzie prowadził bezp. wag. 2 i 3 
kl. z Poznania do Pucka w czasie od 
15. VI. do 15. IX. Nadmierna się, że poc. 
p. nr. 1403/1404 prowadzić będzie prócz 
wag. Gdańsk — Kraków jeszcze wago
ny Gdańsk — Wrocław, Królewiec — 
Wrocław oraz 1 wag. próbny sypialny 
Gdańsk — Kraków.

Linja Foznań — Zbąszyń.
Poc. posp. 501 ulegnie 15 min. wcze

śniejszemu przesunięciu na całej Iinji 
przebiegu, a poc. 502 pozostaje nie
zmieniony. Kurs poc. Lux 503/504 od
bywać się będzie w poniedziałek, śro
dy i piątki, z czego poc. nr. 501 od
jeżdżać będzie o 51 min. później. Po
nadto zniesiono kurs bezp. wag. Po

Manifestacja robotników faszystowskich w Trapani (Sycyljaj w dn. 21 kwiet
nia 1927 r.

Ze zbioru fotografii, przeznaczonych do albumu dla Mussoliniego. a użyczo- 
‘ nych łaskawie „Kurierowi Poznańskiemu“ przez Edmunda Rossoniego. 
Edmund Rossoni przemawia w dniu 21 kwietnia na zgromadzeniu robotni

ków laszystowskich w Neapolu (patrz wczorajczą korespondencję).

Przyrząd do chodzenia 
po wodzie

Rodak nasz, p. Świderski, dokonał 
pomysłowego wynalazku, który bez 
pomocy jakichkolwiek dotychczas zna
nych środków lokomacji wodnej daje 
możność przebywania wszelkich wód 
(dosłownie: pozwala „chodzić po wo
dzie“), przyczcm ani bystrość prądu, 
ani głębia i wiry nie stanowią żadnej 
przeszkody. Pomysłowy ten „wodo- 
łaz“, nazwany przez wynalazcę „K. S. 
1.“ daje gwarancję zupełnego bezpie
czeństwa, chroni przed zamoczeniem 
się, pozwala posuwać się w dowolnym 
kierunku, przyczem waży niespełna 
2 kg i może się pomieścić w kiesze
niach palta.

Aparat ten demonstrowany był na 
Wiśle w dniu 6 kwietnia br. przed spe
cjalną komisją wojskową u przystani 
Wojskowego Klubu Wioślarskiego 1

znań — Berlin przy poc. 323/326. Za
znacza się, że od 15. V. otwiera się na 
stale poc. osobowy Plewiska dla ruchu 
osobowego.

Linja Skalmierzyce — Poznań.
Rozkład jazdy poc. 501/502 — 503/504 

zaznaczono przy opisie Iinji Poznań — 
Zbąszyń, natomiast poc. osobowe nr. 
511512, 513'514, 521 524, 523/522 i nr. 
517'518 uległy około 10 min. odchyle
niom. Z dniem 15 maja przestają pro
wadzić poc. 521524 wagony bezp. via 
Łódź do Krakowa.
Linja Ostrów Wkp. — Hanulin — Ka

lety — Tarnowskie Góry.
Z dniem 15 maja cały ruch tranzy

towy odbywający się dotąd via niem. 
Górny Śląsk skierowuje się przez no
wo otwartą linję Podzamcze — Kalety 
i tak: poc. osob. 1406 odjedzie z Pozna
nia o godz. 1,00 poc. posp. 408 odj. 21,35 
i poc. osob. 134 odjedzie o 9,00; w kie
runku odwrotnym poc. posp, 1405 przy
jazd Poznań 4,33, poc. posp. 407 przyj. 
7,27 i poc. osob. 433 przyj. 22,10. Nad
mienia się. że dotychczasowe poc. nr. 
409/410 będą kursowały całorocznie ja
ko poc. nr. 407/408 do Lwowa.

Prócz tego uruchomione będą lokal
ne poc. nr. 32/31 na przestrzeni Ostrów 
Wkp. — Katowice, uzyskując połącze
nia w Ostrowie Wkp. od i do Poznania 
oraz Warszawy. Ponadto wszystkie po
ciągi otrzymują połączenia w Herbach 
Nowych przez przesiadanie w kierun
ku Herb Polskich, Częstochowy, Lu
blińca i odwrotnie oraz w Hanulinie 
w kierunku Kępna.

Równocześnie nadmienia się, że 
kursowanie poc. osob. nr. 434'439 przez 
teren niemiecki będzie miało miejsce 
po raz ostatni w dniu 14 maja, nato
miast poc. posp. 1406 z 13 na 14 maja, 
a poc posp. nr. 1405 z 14 na 15 maja br.

Na Iinji Hanulin — Kępno — Lęka 
zaprowadzono cztery pary poc. lokal
nych oraz jedną parę poc. nr. 133'134 
do Kluczborka (Kreuzburg) i odwr. Po
dróżni udający się temi poc. muszą po
siadać paszporty i podlegają rewizji.

Ponadto zaprowadzono stosownie 
do połączeń pociągi łącznikowe mię
dzy Hanulinem a Kępnem zach.

Linja Poznań — Leszno — Rawicz.
Wszystkie pociągi stosownie do po

łączeń w Poznaniu zostały przełożone; 
tak odjazdy jak i przyjazdy w zmia
nach 5 do 10 min. Ponadto zaprowa
dzono kurs w dnie powszednie wag. 
motor, ńr. 811A'812A Poznań — Mosi
na w czasie od 15. V. do 30. IX. włącz
nie z odjazdem z Poznania o 7,05 i 
przyjazdem do Poznania poc. nr. 812A 
o godz. 8,30.

Dla ruchu sąsiedzkiego z Niemcami 
ustalono z Poznania do Wrocławia 
poc. nr. 733 i 735 i z Wrocławia do Po
znania 736 i 740.

Nadmienia się, że poc. posp. nr. 801/ 
802 będą się od dnia 15 ma'a zatrzy
mywały również na stacji Kościan i 
będą prowadziły jak obecnie wagony 
tranzyt. Gdańsk — Wrocław, Królewiec 
— Wrocław oraz wagon Poznań — U- 
sti,n Orlici przez Wrocław—Mittelwal- 
de’— Usti n Orlicki (Czechosłowacja', 
gdzie uzyskują pa łączenia do i z Pragi, 
Brna, Wiednia i Budapesztu.

Linja Poznań — Strzałkowo
Pozostawiono jak w roku zeszłym 

3 pary bezpośr. poc. i tak poc. osob. 
1315/1316 do i z Warszawy oraz poc. o. 
1311/1312. 1313/1314 do i z Łodzi; po
nadto 2 pary poc. lokalnych do Strzal-

kowa oraz 1 parę do Kostrzyna. Roz
kład jazdy uległ drobnym odchyle
niom spowodowanym dostosowaniem 
się do połączeń do linij głównych. 

Linja Ostrów — Leszno — Lasocice. 
Na tej Iinji stan poc. zwiększył, się 

o 1 parę o. nr. 1126/1127 Leszno odj.
11.20, Ostrów przyj. 14,17 w kierunku 
od wrót. Ostrów odj. 19,15 Leszno przyj
22.20. Ponadto poc. nr. 1124 odejdzie 
z Leszna o godz. 8,20 i poc. 1125 z 
Ostrowa do Leszna przybędzie o godz. 
18,00. Pozostałe pociągi uległy jedy
nie drobnym zmianom.

Nadmienia się, że poc. 1124/1127 o- 
trzymują połączenia w Ostrowie Wkp. 
z poc. 434/433 do i z Katowic.

Na Iinji Leszno—Lasocice oraz 
Zduny—Krotoszyn—Gniezno stan poc. 
ten sam, a odjazdy wzgl. przyjazdy 
prawie niezmienione.

Linja Poznań — Dziembówko.
Dotychczasowego poc. Mt 1523 

A/1526 A, kursującego z Poznania do 
Obornik, przedłużono bieg do Rogoźna 
Wkp. Zaznacza się jednakże, że pier
wszeństwo z korzystania z poc. 1523 A 
mają dzieci szkolne i urzędnicy.

Hołd wieśniaków włoskich, złożony Mussoliniemu.

Linja Poznań — Wolsztyn
Na tej Iinji zaprowadzono nową pa

rę poc. osobowych nr. 3232/3233, z cze
go poc. 3233 odjeżdżać będzie z Pozna
nia o godz. 11,20, a poc. 3232 przyjeż
dżać do Poznania z Grodziska o 7,10.

Ponadto na całej przestrzeni przy
spieszono bieg wszystkich pociągów, a 
postoje ograniczono do minimum.

Na pozostałych linjach D. K. P. za
szły zmiany mniejszej wagi i to tylko 
w minutowych odchyleniach.

Przy tej sposobności D. K. P. poda- 
je, że przy układaniu rozkładu jazdy 
starano się uwzględnić wszystkie słu
szne żądania podróżujących tak pod 
względem komunikacji bezpośred. 
między centrami handlowemi, jakoteż 
połączeń lokalnych. Ewentualne nie
domagania spowodowane są dalszą o- 
szczędnością, zastosowaną w całej go
spodarce państwowej.

Bliższe szczegóły oraz informacje 
co do nowego rozkładu jazdy udziela 
Biuro informacyjne w Poznaniu dw. 
Biuro Podróży „Orbis“ Poznań oraz 
wszyscy zawiadowcy stacyj w całym 
okręgu D. K. P.

został uznany za przyrząd gwarantu
jący zupełne bezpieczeństwo przy prze
bywaniu wszelkich wód.

Dnia 15. bm. odbędą się 2 publicz
ne pokazy „chodzenia po wodzie“ przy 
pomocy „K. S. I"; pierwszy o godz. 13 
po stronie Warszawy przy ul. Wioślar
skiej, drugi o godz. 15-tej po stronie 
Pragi przy plaży „Poniatówka". Sprze
daż biletów wstępu na mający się od
być pokaz prowadzą akademicy, kasa 
teatralna Chodowieckiego (Krakow
skie Przedmieście), oraz kasy przy mo
stach, w ogrodach ł cukierniach.

Publiczność może przyglądać się 
pokazowi od strony Pragi czy Warsza
wy, gdyż zademonstrowane będzie kil
kakrotne przejście Wisły z jednego 
brzegu na drugi.

„K. S. I" wkrótce ukaże się w sprze
daży.
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Zboże
Kształtowanie się cen zboża w tygo

dniu ubiegłym było następujące:

2.5 3.6 4.6 6.6 6.6 7A

tyto
W arszawa >1.50 52,50 63,00 53.40 54.00
Poznań — 60,50 51.50 51,50
L»ów 15,26 — 47,60 47,50 47,60
Lublin t9,00 — 50.25 51.00 52,00 —

Pszenica
Warszawa 60,60 68,50 62,60 (8.00
Poznań — — 68 50 —w 68,50 59,00Lwów — 54 00 __,
Lublin — — — —- —

Jęczmień
Warszawa 44,00 46.00 48,00
Poznań — — 40,00 41,60 43,00Lwów — 36,50 36,50
Lublin — — —

Owies
Warszawa 14,00 44,50 46,50 43,00
Poznań — 42,50 43,50 43,50Lwów 36,50 37,60 ¡7.60 39 00
Lablin 39.OU — 42,00 42,00¡43,o0 —

Zasadniczo stwierdzić należy, że 
rwyżłia cen zboża, która tak wielkie 
poczyniła ostatnio postępy, została za
hamowana. Przede wszystkiem rolnicy 
zaofiarowywuję, resztki swych zapa
sów, uważając że ceny są dostatecznie 
wysokie, aby można było przystąpić do 
sprzedaży ziarna. Pozatem musimy 
podkreślić, że na naszym rynku na ce
ny decydująco wpływa obecnie kształ
towanie się cen na rynku międzynaro
dowym, a to naskutek coraz to bar
dziej zwiększającego się importu zbo
ża z zagranicy. Z tego też powodu 
nasze ceny wyrównały się z cenami za- 
granicznemi, wobec czego rolnicy nie 
mogą już spekulować na jakąś nad
zwyczajną zwyżkę, w miarę więc po
trzeby gotówki sprzedają resztki zapa- 

. sów. A zapasy te są dosyć szczupłe, 
daleko szczuplejsze niż w roku ubie
głym, kiedy wchodziliśmy w nowy rok 
gospodarczy z ca 200 000 tonn zapasów 
z roku poprzedniego.

Manufaktura
Na łódzkim rynku towarów baweł

nianych nie odczuwa się jeszcze zbyt 
wielkiego ruchu, jednakowoż lada 
dzień nastąpić winno większe ożywie
nie, co stoi w związku z ociepleniem 
pogody. Zauważa się na tym rynku 
pewną depresję z powodu trudności 
płatniczych kilku większych firm włó
kienniczych, oo powoduje ostrożność 
fabrykantów w zawieraniu transakcyj 
i ustaleniu warunków płatności. Wo- 
góle na rynku bawełnianym sytuacja 
płatnicza jest trudna, co tłumaczą na
ciskiem podatkowym Skarbu. Spodzie
wać się należy pewnej zwyżki cen z 
powodu podrożenia bawełny surowca.

W dziale towarów wełnianych pa
nuje lepsze usposobienie. W hurcie se
zon letni ma się już ku końcowi. Na- 
ogół fabrykanci są zadowoleni z kon
iunktury, szczególnie bielscy, którzy 
mają składy wyprzedane całkowicie I 
na towary zimowe zaczynają napły
wać im zamówienia, szczególnie z za
granicy.

Fabryki wyrobów jutowych znajdu
ją się w pełnym biegu, przygotowując 
Się do przewidywanego ożywionego se
zonu letniego. Eksportuje się w tym 
dziale mało, a na rynku, z powodu bra
kli porozumienia między fabrykanta
mi, panuje ostra konkurencja, nasku
tek czego ceny są niskie, niższe niż w 
krajach sąsiednich: Czechach i Au- 
strji.

Węgiel
Rynek węglowy charakteryzuje się 

tem, że zapotrzebowanie na węgiel o- 
pałowy spada, natomiast podnosi się 
znacznie popyt na cele przemysłowe, 
przyczem popyt ten jest w tym roku 
większy niż w inne lata, co wywołane 
Jest postępującem ożywieniem działal
ności przemysłowej. I tak żywą dzia-' 
łalność wykazują najwięksi konsu
menci węgla: przemysł hutniczy, ce
mentowy i metalowy. Eksport zasad
niczo odbywa się w ramkach ustalo
nych. przyczem zauważa się znaczną 
ruchliwość sfer węglowych w kierun
ku pozyskania nowych odbiorców wę
gla Niedawno wysłano partję węgla 
do Algieru i oczekuje się wiadomości 
o wynikach konkurencji z innymi do
stawcami węgla. Sprawa konwencji 
węglowej została załatwiona w ten 
sposób, że przedłużono j$ a dalsze trzy

miesiące. Do konwencji nie należą ko
palnie; Reden, Hr. Renard 1 Hoym.

Naczynia emaliowane i alu
miniowe

Na rynku naczyń emaliowanych 
trwa dobra konjunktura, wywołana 
przekupnością ze strony wsi. Tłuma
czyć to należy z jednej strony większą 
zamożnością ludności rolniczej z po
wodu wysokich cen zboża oraz innych 
produktów, pozatem ta*niośclą artyku
łów emaljowanych, która trwa od cza
su rozbicia się kartelu w tym dziale 
przemysłu. Konkurencja między fabry
kami sprawia, że od wszelkich cenni
ków jest dużo wyjątków, rabaty stosu
je się na wielką skalę, aby tylko ubiec 
konkurencję. Importu zagranicznego 
nie mamy, natomiast eksportujemy 
sporo. Warunki płatności: przeważnie 
25 — 30 proc, gotówką i resztę na wek
sle 3 mies.

Również popyt na naczynia alumi- 
njowe jest znaczny, gdyż ludność 
szczególnie miejska bardzo szybko do 
nich się przyzwyczaja. Ceny utrzymu
ją się na tym samym poziomie blisko 
od roku. Importu zagranicznego obec
nie nie ma, jednakowoż nic nie eks
portujemy, gdyż warunki konkurencji 
obfcej to uniemożliwiają. Porozumie
nia między fabrykantami nie ma. Wa
runki płatności: przeważnie 3-mies. 
kredyt wekslowy.

SPRAWY PODATKOWE
(p) Podatek przemysłowy od obrotu.

Min. Skarbu podaje do wiadomości 
płatników podatku przemysłowego od 
obrotu, że: 1) Różnica pomiędzy kwo
tą wymierzonego podatku od obrotu za 
r. 1926 a ustawowemi zaliczkami, przy- 
pisanemi za ten rok (uwidoczniona 
w doręcznych nakazach płatniczych), 
rozłożona została na dwie równe raty, 
z których jedna płatna jest do dnia 20 
maja rb. włącznie, druga zaś do dnia 
15 czerwca rb. włącz, Do terminów tych 
nie będzie miał zastosowania 14-dnio- 
wy termin ulgowy, przewidziany w art.
2 ustawy z dnia 31 lipcą 1924 r. Nie u- 
iszczone w całości lub częściowo kwar
talne zaliczki przypisane na rok 1926, 
podlegają natychmiastowemu przy 
musowemu ściągnięciu wraz z karami 
za zwłokę orar z ewentualnemi koszta
mi egz.ekucyjnemi z wyjątkiem kwot 
zaliczek, co do których zostały już po
przednio przyznane ulgi w postaci roz
łożenia na raty względnie odroczenia 
terminów płatności. 2) Termin płatno
ści zaliczek na podatek przemysłowy 
od obrotu za I i II kwartał 1927 r. zo
stał przesunięty w ten sposób, że zali
czka za pierwszy kwartał winna być 
uiszczona do 15 lipca rb. włącznie, za 
drugi zaś kwartał do 15 sierpnia rb. 
włącznie. Do terminów tych również 
nie może mieć zastosowanie 14 dniowy 
ulgowy termin, o którym była mowa 
wyżej pod punktem pierwszym. Niedo
trzymanie któregokolwiek z terminów 
oznaczonych w punktach 1 i 2 niniej
szego komunikatu pociąga za sobą po
zbawienie ulg i natychmiastowe przy
musowe pobranie zalegających kwot 
wraz z karami za zwlokę, licząc od u- 
stawowych terminów ich płatności 
craz z ewentualnemi kosztami egzeku- 
cyjnemi,

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Kurs złotego. Dziś notowano 

kurs dolara w Warszawie w wysoko
ści zł 8,9275; kurs dolara w Gdańsku 
na Warszawę notowano po zł 8.94.

(k) Cenę złota ustalono na dzień 
dzisiejszy w wysokości zł 5,9351 za 
gram. t. j. 1 złoty w złocie równy 1,7230 
zł obiegowych.

(k) Kurs marki nlem. 1 gnid. gd.
Bank Polski. Oddział w Poznaniu, pła
cił dziś za 100 mkn. 210.43 zł i za 100 
guld. gd. 172.30 zl.

(k) Dokoła elektryfikacji kraju.
W dniach 14 — 16 maja r. b. odbę

dzie się we Lwowie zjazd dyrektorów 
elektrowni polskich dla zastanowienia 
się nad aktualnemi zagadnieniami e- 
lektryfikacji i działalnością związku 
elektrowni polskich. Na posiedzeniach 
plenarnych będą wygłoszone referaty:

1) sprawozdanie z działalności rady 
związku za okres sprawozdawczy 1926;
2) referat proí T. Czaplickiego — „Zna
mienne rysy rozwoju elektryfikacji na 
zachodzie w ostatnich latach“; 3) refe
rat dyr. K. Straszewskiego — „Propa
ganda zużycia elektryczności“. Oprócz 
tego odbędą się posiedzenia sekcyjne, 
a mianowicie; Sekcji Elektrowni Ko-

munaln. z ref.: 1) p. dyr. S. Bielińskie
go i p. dyr. M. Dziewońskiego o spra
wach budżetowania w przedsiębiorst
wach komunalnych; sekcji elektrowni 
koncesyjnych z: 2) p. adwokata A, 
Chełmońskiego — „Pojęcie dochodowo
ści w koncesyjnych przedsiębiorstwach 
użyteczności publicznej“; 3) p. dyrek
tora K. Gayczaka — „Pojęcie zbytu o- 
kolicznościowego energji elektrycznej“ 
oraz sekcji wycieczek naukowo-techni
cznych: 4) p. dyr. M. Altenberga — o 
wycieczce do Wioch i 5) prof. E. Ul- 
manna — o wycieczce do Czechosłowa
cji. Zgłoszenia na lokal przyjmuje 
dyrekcja zakładów elektrycznych m. 
Lwowa. Uczestnicy korzystają z ulg 
kolejowych w powrotnej drodze. W 
programie zjazdu przewidziane jest 
zwiedzenie miasta oraz wycieczka do 
Zagłębia Naftowego. Jak dotychczas 
zjazd zapowiada się dość licznie.

(k) Wzrost oszczędności w P. K. O.
Ruch oszczędnościowy w kraju stop
niowo i stale wzrasta. W dn. 30 kwie
tnia b. r. stan oszczędności, złożonych 
w P. K. O., wynosił ogółem 34,629.473 
zł., w tem: kont zwyczajnych wkładów 
oszczędności wy ch 119.470 na sumę 
33.761.217 zł., kont wkładów premjowa
nych 10185 na sumę 395.,146 zł. i kont 
wkładów w złotych w złocie 161 na 
sumę 271 661 zł. w złocie, czyli 473.110 
zł obiegowych. W porównaniu ze sta
nem oszczędności z dn, 31 marca br. 
suma oszczędności wzrosła w przecią
gu kwietnia o 2 645.168 zł. Liczba wkła
dów oszczędn zwykłych wzrosła o 2.918 
w sumie o 2.354.388 zł. — liczba wkła
dów premjowanych o 721 w sumie o 
33.981 zł., liczba wkładów w złotych w 
złocie wzrosła o 8 w sumie natomiast 
zmniejszyła się o 25.057 zł. w złocie 
czyli o 43.180 zł. obiegowych. Zmniej
szenie się sumy wkładów w złotych w 
złocie jest objawem bardzo dodatnim i 
świadczy o zaufaniu naszej waluty.

Z WYDAWNICTW
(w) Jerzy Nikodem — Ustawa o 

państwowym podatku przemysłowym
— Poznań 1927. Nakładem Krajowego 
Instytutu Wydawniczego w Poznaniu. 
Na trzystu kilkunastu stronach poda
je autor tekst ustawy, dołączając zara
zem do każdego artykułu odnośne pa
ragrafy rozporządzenia wykonawczego 
i wszystkie najważniejsze okólniki Mi- 
riłsterstwa Skarbu, oraz własne uwagi,

Sławę ScSj rozeszła rię szeroko po święcie. 
Żadne inne samochody nie były przyjęte z tak 
powszechnym uznaniem. Przedewszystkiem 
Balety zwrócić uwagę na ich zdumiewającą 
izybkość, na ich cichy chód i na icb nieza
wodne hamulce, dające kompletne opanowanie 
maszyny.
Wśród Chryslerów znaleźć można wszelkie 
wielkości i typy w ,oajr -dorodniejszych ce
nach : Chrysler “80”, Chrysler “70”, Chryslez 
*60” i Chrysler '‘50*’.
U każdego przedstawiciela można obejrzeć 
wszystkie te modele. Tam dopiero można 
się przekonać, jakie, nieznane dotąd wartośd 
aa rynek samochodowy wniósł genjusz współ- 
«esnego konstruktora. Niema większej 
przyjemności w jeździć samochodem na tę, 
którą daje pełna szybkość tej wyjątkowej ma
szyny. Próbna jazda u któregokolwiek z 
naszych przedstawicieli przekona każdego, iż 
Chrysler jest samochodem idealnym 1

JENRALNA REPREZENTACJA NA POLSKĘ I W MGDAtiSK : “AOTO-KONCERN" WARSZAWA 
SALON WYSTAWOWY : WILCZA 9-A TEL « JJ-37- BIURO : WIERZBOWA 8 TSL. 123-29 

CArytZsr Sete fîiupururi—. Dsxraù, CL4jl

pozatem przytoczone są wyroki Trybu
nału Administracyjnego, z danego za
kresu Dołączony obszerny skorowidz 
na końcu dziełka oraz tytuły na każ
dej stronnicy ułatwiają znacznie or- 
jentację. Dziełko powyższe odda nie
wątpliwe usługi zainteresowanym sfe
rom przemysłowo-handlowym.

PEWNĄ
EGZYSTENCJĘ
znajdą pilne osoby, pracuąe a siebie w domu 
na nowoczesnej uniwersalnej maszynie do

robót pończoszniczych „REKORD“
MASZYNA REKORD wyrabia pończochy 
damskie i męskie wszelkiego gatunku oraz 
skarpetki, kamizelki wełniane, ubranka i cza
peczki dz'eeięce, szale, rękawiczki i wszystkie 
inne towary dziane roboty pończoszkowej 
tak 1 wełny jak i bawełny i s jedwabiu

MASZYNĄ REKORD można także nadrobić 
Stupy starych pończoch.

MASZYNA REKORD ze wszystkiem! narzę
dziami, potrzebnemi do wyrobu powyżej wy
mienionych towarów, kosztuje tytko 680 zŁ

Znajomości fachowe nie są potrzebna Do 
każdej maszyny dodajemy samouczek bogato 

ilustiowany. np 6237

Towary wyrabiane na maszynie REKORD 
skupujemy i dostarczamy surowca.

Osoby ■— obojętnie z której miejscowości, 
które mają zamiar zapewnie sobie przez 
pracę w domu stały i znaczny dochód zechcą 

podać swój adres do firmy.

„Rekord“, Cieszyn
nłica Trzech Braci $ fe.

Wszelkie informacje wysyłamy bezpłatnie
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— Związek Kupców Podróżujących 1 

Agentów Handlowych. Miesięczne zebra
nie odbędzie się w sóbotę, dnia 14 bm. o 
godz. 19,30 na sali posiedzeń w Bazarze.

— Tow. Śpiewu „Halka** Jeżyce. Ze
branie nadzwyczajne walne odbędzie się 
w sobotę, dnia 14 bm. o godz. 20 w lokalu 
p Kasperka przy ul. Kraszewskiego 16.

— Tow. Ogrodnicze. Zebranie nadzwy
czajne w kwestji ustalenia cen na rośliny 
itp. odbędzie się w niedzielę, dnia 15 bm. 
o godz. 15 u p. Jarockiego, ulica Maszta- 
larska 8.

— Tow. Przemysłowców w Jeżycach.
Ranna wycieczka odbędzie się w niedzie
lę, dnia 15 bm. do ogrodu p. Kotlińskiego 
na Winiarach. Punkt zborny o godz. 6 
rano Rynek Jeżycki.

— Tow. Uczestników Powstania Łazarz- 
Górczyn. Zbiórka z powodu udziału w 20 
rocznicy „Sokoła“ dnia 15 bm. o godz. 8 
przy Parku Wilsona naprzeciw mieszka
nia prezesa.

— Tow. Uczniów Handlowych. W nie
dzielę, dnia 15 bm. wycieczka do Kiekrza, 
w drodze zwiedzenie fabryki „Samolot“ i 
hangarów wojskowych w Ławicy. Punkt 
zborny o godz. 9 przy Szkolnym Ogrodzie 
Botanicznym na Jeżycach. Powrót nastą
pi wieczorem.

— Tow, Gimn. „Sokół** Poznań 8 (Sród- 
ka) urządza w niedzielę, dnia 15 bm. wy
cieczkę familijną do ogrodu starostrzelec- 
kiego na Miasteczku, połączoną z koncer
tem i różnemi rozrywkami.

— Sodalicja Nauczycielek. Zebranie 
kółka apologetycznego nie odbędzie się w 
piątek, dnia 19 bm,

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc**.
Wycieczka odbędzie się w poniedziałek,

16 bm. do ogrodu „Szwajcarski Domek“ 
przy Drodze Dębińskiej“. — Zebranie w 
środę, 18 bm. na sali Domu Królowej Ja- 
wigi o godz. 19.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na Pomnik Serca Jezusowego: M. J.

z podziękowaniem za wysłuchaną prośbę
1 polecenie się dalszej opiece 5 zł. — A. G. 
honorarjum za śpiew do radjo 30 zł. — W. 
K. z podziękowaniem za odebrane łaski, 
prosząc o dalszą pomoc 5 zł. — N. N. 2 zł. 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 454,20 
złotych.

Na ubogich m. Poznania: K. V. T. P.
2 zł. — Razem z poprzednio pokwitowa
nemi 1093,33 zł.

Koniec części redakcyjnej.
Za rękopisy niezamówione Redakcja 

nie odpowiada.

OD PÓŁWIEKU POWSZECHNIE 
ZNANY ZE SKUTECZNOŚCI

pJSAGo
_skory^sT. GÓRSKIEGO

[STWAPDWARsZAWĄ

G-EEEZD

ODCISKI ŻĄOAÓ

P-

Br. Marian

W?«*

Dogodna komunikacja kolejowa Poznad-Gniezno, z Gniezna ko
lejką lub antohnsami. Kastrowane prospekty wysyłają bezpłatni« 

ajcnętnieji wszelkich inforntacyj jaknajct udzielają >
Uzdrowisko Powidz, tel. nr. 1 

Winiarnia „Carlton“, Poznań, pl. Wolności 17 (teł 1905) 
Biuro ogłosz. „Par“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 (teł. 4476) 
Biuro Kolejowe „Orbis“, Poznań, pi. Wolności 8/9 (tel. 5218) 

Pw 8137.19.S4

Dnia 9 maja 1927 r. zmarł nasz gorliwy członek, i. p

Pogrzeb odbędzie są w piątek, 13.5. r. b. o godz. 5 
po pot z domu żałoby Witrzbięeiee 49.

O jaknajli n ie s y udział członków w pogrzebie prosi

11215
IaiiąS Iw. hwMfl FuMi

adwokat i notarjusz w Rybniku
rozstał się z tym światem dnia 10 maja 1927 r. po długich 
cierpieniach, przeżywszy lat 63.

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy św. Julj‘usza na nowy 
cmentarz w Rybniku nastąpi w czwartek, dnia 12 maja r. b. 
o godz. 5 po południu, o czem Krewnym i Znajomym donosi

w żalu pozostała

fc41” żona z dziećmi.
Rybnik, w maju 1927 roku.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w piątek, dnia 

13 b. m. o godzinie 8 rano w starym kościele.

W czwartek, 12 bm. o godz. 9,30 zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św. moja najukochańsza żona, nasza najdroższa matka, siostra i ciocia, ś. p.

M&rjd. z Drogowskich Wddyiiskd
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 15 bm. o godz. 5 po poł. z domu żałoby przy uli

cy Grottgera 5 na cmentarz parafjalny, nabożeństwo żałobne nazajutrz o godz. 8,30 w kościele 
Matki Boski Bolesnej na Łazarzu.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż z córkami i rodziną.

Zakład pogrzebowy „Ceremonii*, ui. Towarowa 25. tel 31-80.
dw 4204

Natychmiast okazyjnie na sprzedaż j

nan tai
Adres wskaże ekspedycja Kurjera Pozn. zw 11164

Samochód cleżnrooy
4 ton. 50 KM zamienimy na 2 tonnowy. Zgłoszenia 
do „PAR“, Poznań, Al. Marcinkowłlciego 11 pod nr. 19,83 

P. 8176-1 <<,80

Za tak liczne dowody współczucia i udział w po
grzebie ukochanej i nigdy nieodżałowanej żony i mamusi, a. p.

Pauliny Zwierzyńskiej 
składamy wszystkim Krewnym, Kolegom i Znajomym 
najserdeczniejsi.

Bóg zapłać!
Mąż z dziećmi11210

Mieszanka Kicińska

za groszy

jest ł>ez konkurencji.
Czekoladki 

Tore’ ki
Landryuy

Groszki
Sp ecjalności Roksy i Ł p.

Spadk. R. Handkego w Kicinie
Skład cukrów „Kicin“, Szkolna 19. 
Jeżyce: Machaila, Kraszewskiego 3. 
Wilda: „Zloty Ui“, Górna Wilda 31.

zw 10846

Proszę o podanie adresu

Nikodema Woźniaka
i jego szwagra zw 11213

Jędroszkowiaka i Endem
w sprawie sądowej znak akt 8 J. 1118/26. Mój adres:

Erdmann Raubut, Jutrosin.
ZWAPNIENIE ZYŁ ~ 44»

tsan zdenerwowania, zawroty głowy. Prosimy zaż.da4 
ebzpłatoej broszurki o leczeniu domowem mewkodhwem San. Rat. 
Dr. W El SE a Dr. GEBUARDA A Co. Clt Sak U»e.
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5 kt° musía?, mając zawiązane oczy, spróbować budyniu, to det
«.k«.lb, ¡¡¡¡¿¡fA ffplItpMt Próba przekona każdego I
.dr.zu«. uuuyu aeiiieru. zw,Hwh d„ „^.«^.1,
biedniejszych smakoszy. Należy żądać Dra. Oetkera budyni tylko

2 znaczkiem ochronnym „Oetkera Jasna G?ó
»usTaXmiPrwvdi»yinpbU^ve i.galare,y ”Jwiera nowa ksi^eczka Oetkera z kol 
‘“r/A-L v^danI? F- W książeczce znajdują się także bliższe szczegóły o zna 

aparacie do pieczenia „Podziw kuchni’, zapomocą którego na małym płomieniu t
c2eroaniaeoroSsTmŻyć; « ^dym skUd“ r‘
czerpania prosimy zgłosić się z dołączeniem 40 gr w znaczkach wprost do

Dra. A. Oetkera, Oliwa,

F. Peschke, Poznań
Zat. 188«. Św. Marcin 21. — , — W. Kruk,

polecatBrylanty, Złoto i Srebro
SZTUĆCE sr. — OBRĄCZKI śl.

UWAGA: Wszelka biżaterja wykonana w własnej pracowni.

Załóż.
1340

Załóż.
1840~w. Marcin 21. TeJt

Oryg. szkła do zapraw „Wecka i Schillera«, Kotły 
do owocow, aparaty do zapraw, lodownie, maszynki 
do Sod©w, prasy do owoców oryg. „Tuiii-Fruiti“, 
wagi stołowe, osobowe i decymalne, wyżymaczki, 
magle domowe, łóżka i materace, polewaczki ogro
dowe oryginalne „Trenhand“, widły do kop. 
większy wybór w miejscu w drobnych wyrób, ze
Sprzęty domowe i kncb. porcelana, kryształ, szkło.

Narzędzia, wyroby żel. i stalowe.
Przybory wędkarskie „Ziegesispecka“. 

Proszę zwiedzie skład i okna wystawowe,

Nie żałujcie 10 gr 
NA KORESPONDENCJĘ!

Wszyscy czytelnicy bez wyjąt« 
ka powinni zwrócić sę do nas © 
wysianie bezpłatnego ilustrowanego 
cennika (przeszło sto ilustracyj) 
najnowszych wynalazków i przed
miotów nietbę-iuycb dla każdego 
i rodziny. Mędzy innemi przed
miotami polecamy RADIO, aparaty 
i części, maszyny do szycia, RO
WERY, eufony. Nasz cennik służy 
każdemu jednocześnie jako porad
nik. Towary sprzedajemy na naj-

W PUDEŁKU z SITKIEM

Moją wystawę i tanią sprzedaż prawdziwych

Perskich Dywanów
przedłużam do 16 hm.

Moje bezkonkurencyjne ceny zniżyłem
• „.Kuria perskich oryginałów po cenach niebywałych. 

Oki“'!\rza zaufana. — W interesie własnym winien kupu 
jest rzeczą rzotelaej firmy miejscowej, eaiącey pełne s

CENTRALA DY WANÓW.

WARSZAWA, Marszałkowska 116
Jedyna bsipośrsdnia komunikacja morska z Gdańska do tafa Zicinononydi i (Hanadj)

urządza w sazonie tatowym

'.5™' 3 TR/vuivinTHiuun 9/24 P.S.
„ADLER“

Auto osobowe
modne elektr. wyposażone, 
arneryk. krycie. 4—6 osobo
we, z 6 obrączam’, dobrze 

utrzymane sprzedaje

v. ICoerber,
Nowejanhowicep Ptezewo 

pow. Grudziądz.

miesięcznie

w Poznaniu, ulica Rzeczypospolitej nr. 5
(dawniej zagranicą)

obejmujące: Język polski, księgowość, rachunki kupieckie, 
korespondencję handlową, stenogiafję, prawo handlowe 
i wekslowe, katigralję, towaroznawstwo, geograhę handlową 
pisanie na maszynach i języki obce rozpoczynają się z dniem

pierwsza wpłata 36,00 e!

Marocco, Algier, Korsyka, Monte Cario, Genua.
li ga wycieczki: Wielka podróż na Wschód odbędzie się

dnia Z7 lipca do 18 sierpnia 19¿7 r. z Genui do: Neapolu. Capri, 
Syrakuzy, Malta, Ateny, Konstantynopol, Smyrna, Cypern, Palestyna- 
Egipt, Korfu, Kattaro, Ragusa, Weaecja.
• „I11'0'8 wy.ciec,2ka Wielka podróż do Afryki Północnej 
1 "’S2Pa»J* odbędzie się dma 21 siei onia do 11 września 1927 r. i Weaecji do: Ragusy, Malta, Palermo, Tunis, Phillippeville, (Con- 
stantme). Bougie Kerratascbtucht) Algier, Mallorca, Alicante, Malaga 
(Grenada), Cada, Sevilla, Villagercia, Santiago, Wyspa of Wight, 
Amsterdam, Hamburg. •

Na okręcie „POLONIA" są wygodne i komfortowo urządzone 
kabiny, radjo, kino, orkiestra, dancingi i t, p.

Wycieczki odbywać się będą pod kierownictwem wyspecjalizo
wanych kierowników.

Cena każdej wycieczki wraz z całodziennym wykwintnem utrzy
maniem na okręcie od zł 830.

Liczba uczestników wycieczki ograr. ozona, natomiast chętnych 
wyjazdu jest bardzo wielu, Zatem należy się spieszyć, celem zareje
strowania s;ę (osobiście lub listownie) Mw 755

opona 11 zł, pompa 2,20 zł, peda
ły 4,50 zł, dzwonek 1 zł, przed- 
koło 10,50 zł, szprycha 5 gr, łań- 
ruch 4,50 zł, hamulec 4 zł, try 

bik 1,60 zł, wąż 5,75 zł.

Lekcje osobne każdego czasu. Po ukońcjen’u nauki wyi 
się świadectwo. Szczegółowy program nauki bezplat 

Zgłoszenia Ba kursy przyjmuje codziennie od 
dżiny 9—12 oraz 3—5, zw 11

Sekretariat Kursów.
Inż.H.Jan

.Markowski,
Lui.Zł»zjsiILZrŃjuJ

obok poczty. 
Pw Wl 2-18.-Z09 3t nPiwo słodowe „Matuś“

dla pań, dzieci, rekonwalescentów 
i karmiących matek.

Poleca: nw 6195

Rozlewnia piw Jan Wawrzyniak,
Posaań, Chwaliszewo 68, teł. 27-29

Rozlewnia piw ŚwlaOak, Poznań, 
Grochowe Łąki 5/tel. 19-11

Żądać w restauracjach i składach kolt njaiaych.

Z powodu wyjazdu właściciela za
granicę jest natychmiast bar
dzo tanio do sprzedania 1 
tartak parowy z fabryką 
proszku do prania, piękny 
dom mieszkalny o 7 pokoj., 
kuchni i osobnem biurem, 
z obszernym placem i plęk- 

nj n ogrodem, .w 112» 
wszelkie budynki jak i msszyay 
w dobrym stanie. Warunki sp aty 
wed-ug umowy. Zgłosz przyjmuje.

PIEGI
/ y“ •C/N) zołte p arny, opa
li a» jfer ,n 2ni,usuwa pod 
» £w,ranci4 aPte’

karza Jana Gade- 
busch i „Aurela“ 
krem od piegów.

’/a słoika 2.50 zł, J/i sł «,50 zł, 
do tego mydło „Axela‘ 1 kaw.
I, 25 zł, 3 kaw. 3,50 zł. Do na
bycia w drogeriach i aptekach

lub wprost w tirmie

J. G ADE8USCH. Poznaft, ¡¡owa ? (Bazar).£w »5«: /2-H.n?(l /I >

lub Lwów, Na Błonie nr. 2. Kraków, Lubicz nr. 3. 
Tai nopol Głuchowskiego nr. 19. Grodno, pl. Batore
go nr. 3. Brześć n/Bugiem, Jagiellońska nr. 32. Kowel, 
ftoleowa 65 lub też w biurach PoUHęgo Bi era Podróży „ORBIS ‘

ul. D wzorcowa.

Zaraz na sprzedaż 
4-calowa

Plisuję
w jednym dniu spódnice 3,00 
haftuję suknie od 2,00

„Haftoplis“
Właśc.: W!. Banasinska, 

Wielkie Garbary 18, 
wejście z ulicy Woźnej, teł. 3068. 

iw 11 J24

ody mineralne i sole 

Drogerji Warszawskiej

Casec>oslowacj<
leczy cudowniej Mw 820

reumatyzm, podagrę, ischias.
Najmocniejsze źródła siarczane. Napływowy szłam 

Utrzymanie od Kc.40,—
Informacyj udziela bezpłatnie nasz Przedstawiciel na Rzecz
pospolitą Polską p, Juljusz Szperllngl w Krakowie, 

 wilca Krzywa 3. Telefon 28-26.

i 2 wozy 4 calowe
Zgłoszenia przyjmuje frma

Poznań, ul. 27 Grudnia 11.
Telefon 20-74. Pw sois ¡8. «9 Telefon 20-74,

Tama Garbarska 27
_____ n- |l257

' llslciyiicas
> zRAK
g Osuwa znaEiS/'W r .’7*rrł“. c-

NÓG
}NY/Mei
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Nowe kursy kroju i szycia, j
krawiecccyzny damskiej, 0
bielizny i garderoby 5
dziecięcej udziela 7

Antoni Nowak, Poznań, Wrocławska 33-34.5
Wpisy aa kursy dzienaa i wieczorne. i

Z powodu objęcia innego przedsiębiorstwa sprzedam 
swój dobrze zaprowadzony p„ 8i»i-)9,io9

zakład fryzjerski
męski z wszystkiemi przyborami oraz przyległem dwupo- 
kojowem mieszkaniem, w większem mieście Wlkp. za cenę 

4500 zł ewentl. na raty. Zgłoszenia uprasza 
Kar. Trzuskawski, Gniezno, ul. św. Wawrzyńca 29

Poszukuje się

obeznanego z budową sieci elektr. wysokiego napięcia 15000 
V. i niskiego napięcia oraz urządzeń elektrycznych. Zgłoszenia 
z dołączeniem uwerzytelnionego odpisu świadectw i życio

rysu oraz z podaniem pretensji należy przesiać do

ZWIo UirM» CbetBBB • ta • Tora
w Chełmnie-Starostwo, dw 4193JPodróżująceffo

na bieliznę z obszernemi znajomościami w Poznań- 
skiem, Pomorzu, z dobremi referencjami, przyj mę 
zaraz, możliwie z udziałem lecz nie koniecznie. 
Oferty do eksped. Kurjera Poznańskiego pod zw 11219

KsigtRouy
starszy, nawskroś rutynowany, biegły w ustawia
niu bilansów, obeznany w sprawach podatkowych 
i t. p. zaraz potrzebny. Oferty z odpisami 
świadectw i podaniem referencyj do Biura Ogłoszeń 
„PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 19,111

Pw 8193 19,11 f

Urzędnik gospodarczy
z dobrem wyszkoleniem zawodowem, energiczny 
i sumienny, nie wyżej lat 30, kawaler, poszukiwany 
od 1 czerwca b. r. Oferty piśmienne do eksped. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 11223

Potrzebny od 1 czerwca lub lipca

młodszy żonaty lub starszy kawaler z branży zbożowej na majątek 
przy mieście, gdzie są mtyn parowy, tartak, gorzelnia i suszarnia. 
Stanowisko kierownicze, wymagane wiadomości z młynarstwa. Zgło
szenia z podaniem referencyj do Kurjera Poznańskiego zw 11099

Oryginalne Harder’a nieprześcignioneopełacze
dla każdej gleby. Dostawa natychmiast z składnicy 
mojej w Poznaniu. Generalny Przedstawiciel: nw 6317

HUGO CHODAN, Poznań
Telefon 24-80. ul. Przemysłowa 23. Telefon 24*80.

NOWA APTEK AW SKODZIE
poszukuje dobrze poleconego dw 11209

ASYSTENTA

DOMIESZKA DO KAWY

GLEBA“

5920

DROGERZYSTY
na stanowisko kierownika filjl z długoletnią praktyką, 
rutynowanego handlowca, mogącego złoż.\ć kaucję poszukuje 
w miejsce dotychczazowego kierownika, który się usamodzielnia. 
Piśmienne zgłoszenia wraz z podaniem referencji, odpisami świa

dectw, kierować do firmy: Pw H?2-64,J92

Jan Kapczyński, Toruń, Szczytna 13.
Hurfownta farb, lakierów, oleji i produktów naftowych.

Kto wynajmie zaraz lub wskaże w okolicy 
Grunwaldzkiej lob Matejki zw 11222

pokój z kuchnią
ewentualnie większe za długoterminowym czynszem¡got

według umowy spokojnej rodzinie ?
ULICA GRUNWALDZKA

Zgłoszenia :
NR. 22 B.

nie dlatego jest najtańszą, 
że cena jej jest niska, ale 
głównie dlatego, że jest naj
bardziej esencjortainą i że 
mały kawałek „GLEBY" na- 
daje kawie znakomity smak.

Nsbjpi ęlkni ejsza,

Grillu a Biszczy
o 16 pokojach położona w najzdrowszej okolicy vis à vis 
dużego parku miejskiego, urządzona z wszelkim nowo- 
czestivnn komfortem z ogrodem, masywnym garażem, 
osobnem mieszkaniem dla portiera etc. natychmiast bez
pośrednio od właściciela do nabycia, ewtl. w drodze 
zamiany na maiatek ziemsk’ za odpowiednią dopłatą. 
Oferty pod .,WILŁAU 167 uprasza się do „PAR4',

Bydgoszcz, Dworcowa 72»
Pw S 79 63,455FABRYKA

branży owocowej na wsi i tanią robocizną, stara i dobrze 
zaprowadzona firma z dużym obrotem i dobrą klijentelą. 
która ma rP-bre możności rozszerzenia się jest do sprzedania. 

Oferty do Kurjera Poznańskiego pod XW 11198

Poszukuje się zaraz lub od 1 czerwca dzielnej, starszej,
dobrze reprezentującej się

ekspedientki
Zgłoszenia piśmienne z kopjami świadectw i pretensją uprasza

R7{ e» £» Konfekcja damska i skład 
• krótkich towarów.

Inowrocław. «,11:97 Inowrocław.

< POSZUKUJEMY «w 11218

większej ubikacji
na składnicę, najchętniej w śródmieściu. Zgłosz.
DOM SPORTOWY, św. Marcin 14, teł. 55-71

JPo&z izJkrtzJę

Technika - budowniczego
tylko siły pierwszorzędnej poszukuje

Fr. Budzyński, architekt - budowniczy

celem kupna dźwigarów żel„ używanych belek drewnianych i bloehów 
6 sztk. I. N. P. 30 ä 7,60 do 7,80 mir. długie 
2 „ „ „ „ 26 a 7,60 „ 7,80 „ „
5 ,, ,, „ ,, 20-24 ń 2,50 do 2,89 mir. długie

fO sztk. belek drewnia aych 18/24-28/24 ä 5,50 mtr. długie 
10 kwm blocbów dębowych, suchych na stopnie 

50 m/m grubych w długościach 1,30 mtr.
20 kwm bfochów sosnowych suchych na stopnie 

59 mm grubych w długościach 1,30 mtr.
FR. URBANIAK, budowniczy, Poznań, Stawna 13.

Telefon nr. 23-08. zw 1 i 221

Paniom, chorym na anemję
Poznań, ul. Starościńska 6. dw 41S2

udzielam hezpłataie porady, jak pozbyłan 
Proszę załączyć markę na odpowiedź.

się anemji i upławów.
nw 5922

Pani Kekow, Gdańsk, Langgasse 13, IL

ZBOŻOWIEC
doświadczony, długoletni kierownik poważnych przed
siębiorstw zbożowych i m ynów, w posiadaniu dobrych 
świadectw i rekomendacji poszukuje samodzielnej 
posady. Łaskawe zgłoszenia do Kurjera zw 11173

Młodszy

pomocnik księgarski
władający językiem polskim i niemieckim z do
brą praktyką, obeznany również z dz alem materia
łów piśmiennych, potrzebny od 1-go czerwca r b. 

Zgłoszenia z odpisami świadectw do

Drukarni i Księgarni T. z. 0. p.
Tczew (Pomorze) nw 6310

Młodszy zbożowiec
z dobremi świadectwami, 4 lata praktyki w poważnych firmach zbo
żowych obecnie na samodzielnem stanowisku smienl z dniem 1. V'*. 
r. b. lub później posadę lub prsyjmie zastępstwo poważ
nego młyna. Posiada śpienrz z telefonem w bogatej okolicy paw. 
jarocińskiego Gwarancja na życzenie. Łaskawe zglostema do Ku - 

jera Poznańskiego pod zw 11 223
|:!ll!llilllllllliil!lll!lllllllllllllllllllllllllilllllllllll!llllill!lll|||||illHlllllllllllllllllll||||!!ll|||||^

Kompletne urządzenie j
do fabrykacji robótek ręcznych (rysowanych) ko- = 
rzystnie sprzedam. Oferty do ekspedycji Kurjera Poznań- 7S 

skiego pod zw 11220 g
IiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiniiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiijiiiiiuiinHjiiiiiiuinjUiUil

Poszukuję dzierżawy lub kupna

składnicy
nadającej s'ę do prowadzenia han
dlu materjałów budowl. i opalo
wych w Wągrowcu, Obornikach 
lub okolicy. Oferty „PAR“, 
Toruń, ul. Szeroka nr. 46 
pod nr. 330 p„ 8.94-01,294

Poszukuję dla i j

Kawiarnia 
i restauracja
tuż przy centralnej rzeźni w Ber
linie z powodu choroby zaraz 

do sprzedania.

.rera. hi 0.18.
Landsberger Alłee 37

Mw 8/9

która od 1.1.1925. r. w moim 
składzie Delikatesów i to
warów kolonj. pracuje, a bar
dzo dzielną siłą jest z po
wodu zmniejszenia mego 
składu, odpowiedniej posa
dy. Oferty do Kurjera Pozn. 
pod zw 11214

Zagraniczna firma
poszukuje

z znajomością języka pol
skiego i niemieck'ego na 
pensję i prowizje. Zglosz. 
do Kurjera pod zw 11225

Zdolnego
fryzjera męskiego
umiejącego strzyc & la garęooae

oraz

fryzjera damskiego
przyjmie zaraz pierwszy za
kład fryzjerski na miejscu. Przy
jemna posada. zw 10230

Juijusz Nowak, 
Tarnowskie Góry, Ratusz«

1

a
najuporczywszv
BÓL GŁOWY

Pw 7ZJJ-62.U

JPrizefargr
Ministerstwo Komunikacji sprzeda w drodze przetargu sta 
parowozy, tendry i podwozia parowozowe, jako zfom . 
rozbiórki wagi około 997 tonn. Sczególowe ogłoszenia zamieszczo 
są w „Monitorze“ z do. 9. V. nr. 105 i w „Epoce“ z dn. 7. V. nr. 15

aw 6148



W dalszym ciągu deklarowali na budowę „Domu Rze
mieślniczego" w Poznanlai

p. Wl Begier, Buk, zebrane przy egzaminie czeladnl- 
e«yną il o, P- St. Griitzmann, Ostrzeszów, zebr, przy egzam 
»1 15, p. Leon Niemczewski, Mosina, zl 30, p. Fr. Tatar
czyk, Krotoszyn, zebr, przy egzam. czeladn. zl 25, p. Win
centy Doba, Swarzędz, zł 20, p. Andrzej Stanek, Poznań, 
zebr przy egz. mistrz, zl 30, p. Stanisław Hoffmann, Po- 
snaA 4 V11 rata xi P- Józef Staniewski, Kórnik, zł 20, 
p. Jozef Staszak, Poznań, zebr, przy egzam. mistrz, zł 99, 
p. Jakób Stawiński, Lwówek, zebr przy egz. czeladn. zl 15, 
P- Leon Turk, Poznań, zebr, przy egz. mistrz, zl 35, p. Ign. 
W rembel, Poznań, zebr, przy egzam. mistrz. 30. 12. 1926 
zl 35, p. Aleksander Miiller, Rogoźno, zl 25, p. Fr. Talar- 
czyk, Krotoszyn, od komisji egz. czel. zł 15, p. Fr. Raczyń
ski, Poznań, od komisji egz. mistrz zl 25, p. Fr Rączyń- 
eki, Poznań, zebr, przy egz. mistrz, zl 30, p. Bernarda Fur- 
maniakówna, Miłosław, zł 30, p. Wincenty Latoszewski, 
Poznań, zebr, przy egz. mistrz. 14. i 15. 3. 1927 zl 25, p. W. 
Szurkowski, Leszno, zebr, przy egz. mistrz. 14. 3. 1927 
sł 4, p. inż. Fr. Biskupski, Poznań, zebr, przy egz. mistrz 
optyczno-mechanicznym zł 110, p. Wl. Begier Buk zebr' 
przy egz. czel. 15. 1 16. 8. 1927 zl 20, p. Jan Miklaszewski, 
Poznań, zebr, przy egz. czel. 23 S. 1927 zl 5,30. p. Jan No- 
waczyńskł, Leszno, zebr, przy egz. mistrz, zl 25, p. Wl. Za
krzewski, Poznań, zebr, przy egz. mistrz. 24. 3 1927 zł 15, 
p. Władysława Grobelna, Kobylin, zł 30, p. Fr. Talarczyk 
Krotoszyn, zebr, przy egz mistrz. 23 3. 1927 zł 17, p. Józef 
Gąsiorkiewicz, Krotoszyn, zebr, przy egz. mistrz, zł 5, p. 
Leon Turk. Poznań, zebr przy egz. mistrz. 28., 29. i 30. 3. 
1927 zl 107, p. Aleksander Rychter, Ostrów, zebr, przy egz. 
mistrz. 21. 3. 1927 zł 15, p, Konrad Kubacki, Śmigiel, zebr, 
przy egz. czel. zł 15, p. Wł. Zakrzewski, Poznań, zebr, przy 
egz. mistrz zi 8, p. Mikołaj Górski, Poznań, zebr, przy 
egz. mitsrz. w Kórniku 23. 3. 1927 zł .‘15, p. Mikołaj Górski, 
Poznań, zebr, przy egz. mistrz, w Poznaniu 24., 25., 28. i 
31. 3. 1927 zl 1S2, p. Fr. Drabętowicz, Poznań, zebr, przy 

28- 3- 1927 zł 16, p. Fr. Talarczyk, Krotoszyn,
Si 35, p. WŁ Zakrzewski, Poznań, zebr, przy egz. mistrz,
sl 10, p. Wal. Zimniewicz, Poznań, zebr, przy egz. mistrz,
sł 25, p. Roman Pluciński, Poznań, zebr, przy egz. mistrz.
28. 3. 1927 zl 12, p. Mieczysław Feist, Poznań, zebr, przy
®gs. czel. 6. 4. 1927 zł 38, p. Fryderyk Meyer, Grudziądz, 
s! 9, p. Karol Hoffmann, Grodzisk, zebr, przy egz, czel. 
sl 17, p. Stanisław Pujanek, Jarocin, zebr, przy egz. czel. 
sl 21, p. inż. H. Grzeszkowiak, Poznań, zl 13.50. p. inż. H. 
Grzeszkowiak, Poznań, zebr, przy egz. mistrz, zl 13, p. An
toni Rygus, Leszno, zebr, przy egz. mistrz, zł 7, p. Sylwe
ster Rafłik, Inowrocław, zl 10, p. Józef Przeslawski, Po
znań, od Związku Właźc. Zakładów Introl. zl 9, p. Kazi
mierz Sroka, Poznań, zebr, przy egz. mistrz, zl 100, Cech 
damsko-krawiecki, Poznań, zl 100, zebrane na zebraniu 
Wolnego Cechu Piekarskiego w Międzychodzie zl 42, Wol
ny Cech Rzeźnicki Poznań zl 500, p. Józef Sołtysiak, Po
znań, zebr, przy egz mistrz, zl 32, p Antoni Nowak, Wol
sztyn, zł 50, p. Jan Marciniak, Poznań, zl 50, Cech Strze
cha Budowniczych Poznań zl 300, p. Fr. Górczak, Buk, 
zebr, przy egz. czel. zl 8,50, p. Gustaw Pammer, prezes 
Izby Rzemieślniczej we Lwowie zl 100, zebrane na ban
kiecie w Ogrodzie Zoologicznym w dniu 2. 5 1927 r. zl 255.

Tym wszystkim szlachetnym ofiarodawcom składamy 
serdeczne podziękowanie staropolskiem „Bóg zapłać“.

Zarząd zw 11211/2
Domu Rzemieślniczego T. s. ł w Poznaniu.

«—j K. W. Juszczak. (—) Stefan ŻuromskL

Konkurs
Powiatowa Kasa Chorych w Inowrocławiu rozpisuje 

niniejszem konkurs na następujące posady:
a) lekarza-dentysty,
b) 2 techników dentystycznych,
c) 3 siły pomocnicze.

Wymogi:
ad a) Obywatelstwo polskie, nieprzekraczalny 40 rok ży

cia, dyplom lekarski, upoważniający do wykony
wania praktyki lekarskiej, świadectwo uzdolnie
nia oraz conajmniej 2-letniej praktyki fachowej 
dentystycznej 1 chorób jamy ustnej;

ad b) Obywatelstwo polskie, nieprzekraczalny 40 rok ży
cia, świadectwo uzdolnienia fachowego, przynaj
mniej 7-letniej praktyki fachowej;

ad c) Obywatelstwo polskie, wiek powyżej lat 17, świa
dectwo ukończenia 3 klas szkoły średniej.

Warunki według umowy. Wszelkich informacyj udzie
la P K. Ch. w Inowrocławiu.

Podania wnosić należy najpóźniej do dnia 20 maja 
1827 r.

Inowrocław, dnia 9 maja 1927. dw4196
Powiatowa Kasa Chorych w Inowrocławiu.

Komisarz Rządowy: Dyrektor:
(—) Głowacki. (—) Bendlewics.

L.dz. 3166/27. A.
Konkurs.

Magistrat miasta Zbąszynia ogłasza niniejszem kon
kurs na stanowisko

DYREKTORA Miejskiego gimnazjum
(typu neoklasycznego.)

O stanowisko to ubiegać się mogą tylko kandydaci, 
posiadający pełne kwalifikacje nauczycielskie, określone 
w ustawie z dnia 26 września 1922 roku (Dz. U. R. P. nr. 99 
poz. 828), tudzież praktykę zawodową, przyczem pożądani 
są kandydaci z wykształceniem o ile możności humani- 
stycznem. Do posady przywiązane jest uposażenie, odpo
wiadające w zupełności uposażeniu dyrektorów gimnazjów 
państwowych, oraz wolne mieszkanie, opal i światło, ja- 
koteż 10% dodatku komunalnego.

Posada jest do objęcia z dniem 1 lipca. Podania na
leżycie udokumentowane, skierować należy do Magistratu 
miasta Zbąszynia w terminie do dnia 1 czerwca.

Dla objaśnienia dodaje się, że zakład jest rozwojowym, 
posiadać będzie w nowym roku szkolnym pięć klas koe
dukacyjnych typu neoklasycznego, znajduje się jednakże 
na razie w stadjum reorganizacji, której dokonanie będzie 
głównym obowiązkiem nowego kierownika, przyczem Ma
gistratowi na tern zależy, aby zakład uzyskał prawo pu
bliczności dw 4194

Magistrat
_____________(—) Szostak, burmistrz.

W Miejskich Zakładach Kąpielowych wakują na czas 
od 15 maja do 15 września posady dozorców kąpielowych.

Przyjęcie- kandydatów Magistrat uzależni od umie
jętności ratowania tonących a mianowicie pływania, sko
ków, nurkowania, wiosłowania, wydobywania manekinów 
z wody oraz udzielania pierwszej pomocy wydobytem z 
wody topielcom.

Kandydaci winni zgłosić się do egzaminu w dn 14 ma
ja o godz. 12 w łazienkach miejskich przy Bociance. Za 
ewtł. wypadki wywołane egzaminem Magistrat odpowie
dzialności nie ponosi. nw 6262/63

Magistrat VII.

W rejestrze handlowym oddział B tutejszego Sądu 
Powiatowego wpisano dzisiaj co do zarejestrowanej pod 
nr. 1 firmy: Kościańska Kolej Powiatowa, Towarzystwo 
Akcyjne w Kościanie“, że uchwałą walnego zebrania 
z dnia 28 lutego 1925 zmieniono statut odnośnie do § 4, 
ustanawiając kapitał zakładowy na 105.000 złotych i od
nośnie do §§ 5, 6, 8, 11, 21, 22 i 32, oraz że uchwałą Rady 
Nadzorczej z dnia 5 sierpnia 1922 odwołano z zarządu 
Traugutta Hildebranda z Kokorzyna a powołano Anto
niego Dembińskiego, kupca z Kościana na jedynego człon
ka Zarządu

Kościan, dnia 30 marca 1927. nw6148
_________ Sąd Powiatowy.

Ogłoszenie.
Magistrat m. Łodzi ogłasza konkurs na dostawę 560# 

centnarów drzewa opalowego. Oferty uprasza się nadsy
łać pod adresem Magistratu m. Łodzi — Wydział Gospo
darczy — do dnia 20 maja rb.

Łódź, dnia 7 maja 1927 r nw 6147
___________________Magistrat m, ŁodzŁ

Zarząd Kasy Emerytalnej dla robotn hów kolej. 
Państw, w b. dzielnicy praskiej ogłasza niniejszem

Przetarg ofertowy
a) na dostawą ca. 3200 m* betonowych płyt ch®« 

dn łbowych rozadera 58/50 wzgl. 50/25 cm.
b) na dostawą i wykonanie ca 1509 na2 brnkn 

z kostki granitowej 10 s 10 “ 10 cm. na pokła
dzie bet ono w y na, przy Senatorjum w Chodzieży.

Oferty należy składać w «dekowanych kopertach z nao'-em: 
Oferta na dostawę wzgl. wykonanie.... (jak pod „a" lub „b") naj
później do ffodz 11 dn:a 18 maja 1927 r. w pokoju 226 gmac'ys 
Dyr. Kol. Państw, w Pr. zuaaiu przy Wałach Zygmunta Starego 4, 
gdzie nastąpi otwarcie oleit.

Wzory ofert za opłatą 2 zł i bliższych informacji udziela się 
w pokoju 227 w gmachu D K P. w godzinach od 9- 12.

Zastrzegamy sobie prawo swobodnego wybór a oferenta lub nie- 
uwzglcdnieo a żadnej oferty. dw 4202

Licytacja,
Rydła Rozpłodowe ff o
zapisanego w księgach rodowych Wkp. Towarzystwa Ho
dowców Bydła czarno-białego nizinnego odbędzie się

w środę, 18 maja 1927 r. w Poznaniu
na placu Targów Poznańskich przy Wieży Góraośl.

Otwarcie wystawy o godz. 8, początek licytacji o 
godz. 11. Drogą licytacji zostanie sprzedanych

około 50 buhaji
z pierwszorzędnych obór zarodowych. Powyższe sztuki 
będą przed aukc|ą klinicznie badane na gruźPcę. Katalog 
otrzymać można w Sekretarjacie Towarzystwa lub w dniu 
licytacji na miejscu. nw 6277

WielkopolskieTowarzyslwoHodowców ByJła
czarno-białego nizinnego — Poznań, cl. Mickiewicza 3X

Nspisowy wiem Kasty 30 graasy, każde dalaaa 
siewu 15 jtobsj, 5 liesb »“ jedne alawo, 
i. w, i, a ■« każda stsaowi 1 słowo.

Jedes ogloexeaie sia aaeże pnelcnexaé 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Dwnłaisaowa średnica efcre»aył milimetr 8© groszy.

Znak oderty (na prayldad: z 18 924, a 2 735, d 4 799 
i t. d.) ■» 1 słowo.

Drałwe ogioaseoia przyjmuje się do godstay 10,

Hjprzedaże^jI
SAMOCHÓD

M k.. Bena po gruntownym re
moncie nowo lakierowany z świa
tłem elaktryemam. 6-o®obowj go
tów do jazdy w najlepszym po
rządki! korzystnie sprzedamy. — 
Jan Sobecki, plac Wolności 17. 
Telefon 82-50. ®d,p 34 223.

SPRZEDAM
•akład przemysłowy (zatrudnia
jący 20 osób) w centrum Pozna
nia. dobrze prosperujący nada
jący sie dla part z powodu wyja
zdu zagrań, i ca za sumą 60 000 zł. 
Zgłoszenia piśmienne J. Jasiński, 
plac Wolności fi. II ptr.
 za w 33 945

INDIAN
S 75 k. m„ przejechał 500 km. pra
we zupełnie nowy sprzedam za 
1800 zł, Zgł Kurjer zdw 33 694

PIERZYNA ’
ś duka lamipa na spraedai. M. 
Nowak, iw. Czesława 8 parter.
___________ zdwJS4258,__________

DOM
piętrowy piefeąmia 4 ko4ooja®a. 
w pełnym biegu i jeden «kładL 
nadający się do nzertnictwa. w 
dużej, ruchiiwed wsi. w rynku, 
kościół, szkoła, poczta, dworzec 
■w miejscu, z pow-odu wyjazdu 
wprost od właściciela zaraz do 
sprzedania. Cena kupna 12 000 zl 
wplata podług ugody. Fr. Ko
waliki Koźmin, u-1. Miumą 14.
. nw 8309

POSZUKUJEMY 
yeflckt autów na ku-pno mająt
ków ziemskich i rc-iejsk.^h każ
dej wielkości. Pomorskie Biuro 
Komis.-Handil. Lidzbark. Nowy 
Rynek 15 Tei _3Ł_ zdw Sl 491

SPRZEDAM
dos s składem w Ostrowie (Po- 
zcafclklek Kolejowa 24. Szypu- 
t>. Lubliniec.________cdw 34 506.

BIAŁY
lis prawdziwy za bezcen na sprze- 
daż, Zgioez Kurjer zdw 34 330. 

PARASOLE
(ogrodowe) oraz namioty w każ
dej wielkości i w różnych kolo
rach poleca firma .Materac" Po
lesi Wodna 20 Te! 28-58.
___________zdpw 32 274__________

MACIORY
szlachetnej bialai rasy kujaw
skiej pierwszorzędnego gatunku, 
ma do oddania. Dingsrdisssen. 
Konary Pieranie, Inowrocław. 
_______ rćw S2 590 _______

"sprzedam”- 
tanio ssafe orzechowa, ióżko z 
materacem, brseało do bu Jania i 
ławę rtwU.raka. Kaaewirtskl, Nad-
kmekoA i. ato M W.

MEBLE
najtaniej na raty poleca Kałkue. 
Wrocławska 18 zdw 33 862

DRUK ARK A ~
biurowa .Sio“ w dobrym «tanie 
korzystnie na sprzedaż Zgłosze- 
nia Kurjer ędw 33 928_____

ROWERY _
za gotówkę i na raty poleca Rym
kiewicz Poznań Wielkie Garba- 
ry 8 _____________ dw 3100

NA RATY
: są gotówkę meble najtaniej pe- 
eca Szpryngacz ni Wielka 18 

_________ Pw 7048-033 45
KAMIENICE

w Gnieźnie, przy najrucWiwseej 
ulicy, z składami i przemysłem, 
sprzedam za 8 500 dolarów. Zgło
szenia Gnieano. Dąbrówki 23. 
___________ nw 6 294___________

MAJATKI
¿.emski» w W.i’kopclsc«. na Po
morzu i w b. Krói Kongreao- 
wem kamieńce wille, posesje w 
miastach na pttwlncji parcele 
budowlane w Ptznaniu. dwa mły
ny przemysłowe na prowincji o- 
ras ogromne wyb.tnie rentowne 
Drzeds ebiorstwo przemysłowe na 
sprzedaż — Jnrack i Chełmicki 
Sp z o. o. przedsiębiorstwo 
agrarne Poznań Aleje Marcin- 
kowskiego 26_____ Pw 8083-18.187

ANTYKI
rozmaita, starożytne meble, łm- 
'stra, aegary. świeczniki, kilimy, 
chuoty turecikie 1 »tara porcelana 
na aprzedai nl. Skarbowa 4 par- 
twr. lewo.____________ zdiw 34 480.

JADALNIA
dębowa 12 krzeseł w skórze oraa 
serwis na 12 osób tanio na sprze
daż. Widokol. Półwiejska 2.

Pw 8071-18.286.________
FORTEPIAN

Bósendorfer okazyjnie do naby
cia. Widokol Półwiejsika 2

Pw S073-1S.288_______
GOSPODARSTWA 

majątki kamienice wille, domki. 
«kłady ęhłyny. piekarnie, rzeźni- 
ctwa aprzedaje i wydzierżawia, 
także poszukuje takowych biuro
Informator" płac Noworaiejaki 

nr. lOa Telefon 41 83
Pw 2416 017 41

SW»,AD
kapeluszy damMkich »troi. « ktwn- 
piet.nem »rządzeniom, mieszka
niom. towarem, w powiatowem 
młeóoie. za 8 000 zł na »przedaż. 
Neyiman i SipóSka, Piekary 6. Te- 
lefcm 3O-7S.__________ad,w 34 480.

SKŁAD
rsseinicti « kom,pletniem urzadzo- 
miem. 8 pokoje kuchnia, w dnżam
mieście aa 2 800 ał na sprzedaż. 
Neyman i Sp&łfeai Piekary i. Te
i-tíoa W-n. «ą* M4R.

DWA
arlonikl okazyjnie do nabycia. 
Widokol. Półwiejska 2.

Pw 8072-18.287
DAMSKIE

płaszcze wiosenne pa.inoweze mo
del® poleca najtaniej ul. Wielka 
•nr. 14. I jpifrt.ro adw 33 SOS.

DOM
wilz w Poznaniu. Soła oz, ozcócio- 
pokojowa przy tramwaju. ■ ład
nym ogrodem owocowym, dwa 
fronty, aaraz dc sprzedania. Ce
na 45 600. Potowa wpłaty reszta 
może zaetai na hipotece. Wia
domość: Kłodnickś. Partstiwiowa 
fabryka wyrobów tytoniowych, 
Poznań, Bukowska. adw 34 537.

ZAMIANA.
Piękny dom 3-piętrowyt, nr Po
znaniu. s ogrodem na ramienia 
na maJatek 400 do S00 mórg do
brej ziemi, wprost od Właściciela. 
Agenci wykluczeni. Oferty do 
Kar jera zdw 84 548.___________

WILLKA
o B ubikacjach, w Zie(. Górze, 
ogród owocowy, warzywny, opło- 
towane. »tajnia, chlew, wszythko 
nowe, wśród łaeów nad Warta, 
kolei kościói szikoła w miejscu, 
nadaje sie na letnisko lub emery
ta. za 5 800 na sprzedaż. Infor
macji w miejscu udzieli: Bartok 
Obrzycko, Mostowa 5. zdw 34 555.

„INDJAN“
4 P. 8_ Jednocylindrowy. w do
brym »tanie do sprzedania. Sta- 
azica 23 Pajchei. ndw 34 304.

SURDUT
z kamizelka nowy, tanio sprze
dam. Tafelskf. Kanałowa 8.

 włw 34 530
SKŁAD

za 5 trs. zi zaraz do aprzedanla,. 
tylko cbrzeScijanowii z towarem 
(gotowe ubrania), skromne mie
szkanie I umeblowanie biurowe, 
komorne w tern zapłacone za kńl- 
ka kwartałów, doskonały punkt 
handlowy, powód ciężika choroba. 
Oferty Kurier zdw 34 528,

SAMOCHÓD
na »praedaż (ifaiuzyna), marka 
Renault. 10 P. S. Oferty prosi- 
my złożyć do Kurjera zdw S4 524.

DWA
ubrania »przędą,m konzystnie. Ko- 
czorowioz Bukowska 31 I.
_____ adtw 84 523.______ ___

R2E2NICTWO
w Toruniu, z komplet,nem elektr. 
urządzaniem w dobrem położeniu 
mieszkaniem i stajni« na bonie 
zaraz do odstąpienia. Józef Chu
dziński. Toruń. Mickiewicza 88.

Pw 8182454.2^_____
WÓZEK•portowy na sprzedaż. Piasecki.

Łaskaaaewtaaa aAwMiUJ

ROWERY
krajowe i zagraniczne najlepsze 
fabrykaty poleca Skład rowerów 
„Kastor". św Marcin 55.
____________ nw 6048___________

TANIA
sprzedaż: figury, obrazki ałbumy 
papeteria torebki damskie, perły 
kolczyki, broizki klamry, kwiaty 
do sukien i kapeluszy ..Alfa". 
Szkolna 19. zdiw 34 038/9

NA RATY
meble knpicz najtaniej u 8tani- 
kowskiego Woźna 12 (Butelska) 
________  rw 26O6'7___________

MASZYN®
damska Siogera gramofon z pły
tami tanio sprzedam. Poznańska 
nr 38. III. lewo front.

zdw 34 697/8 
MŁYN

parowy przemiału 120 etr. sprze
dam. wpłaty 49 000 Przybylski. 
Kostrzyn. Kościelne__zdw 34 684/5

GOSPODARSTWO 
220 mórg. 8 koni 55 bydła. 52 świ
nie. martwy kompletny, cena IGO 
tye gotówka 120 mórg, cena 55 
tys. 60 mórg 30 000. Przybylski. 
Kostrzyn. Kościelna,

sd,w 34 603/7
UŻYWANE

rzeczy dama kie. płaszcz wtoreopy. 
suknia, kostium, spódnica ozacna 
aksamitna. 3 pary bucików cie
pła chustka do okrycia czarny 
futrzany kołnierz tanio sprzedam 
Kanałowa 7. II.. prawo. 
__________tów_34 617/S_________

WILLA
7 pokoi, morgowy ogród.. 1 minu
ta od dworca. Cena 35 000 zł Za
płata według umowy. Swarzędz 
Dworcowa 9_______ zdw 34 561.

AUTOGENICZNY 
aparai. wiertarka słupkowa, kuź
nia połowa, pompa naciskowa, 
krain, piła tarczowa, stoły war-, 
sztatowe. koła transmisyjne i ło^ 
żyska. waga oraz wiele drobnych 
narzędzi tanio »przędą. Odlewnia 
Odskolk 2.________ ad,w 34 568.

TANIA
sprzedaż: książki do nabożeństwa 
różańce, łańcuszki .Alfa" ulica 
Szkolna 10. »dw 34 036/7

SKŁAD
kolonjatay, dobrze zaprowadzony 
z mieszikan.iem. w ruchliwej czę
ści miasta powiatowego z towa
rem sprzedam. Zgłoszenia Wą
growiec. Strzelecka SO.

adw 34 571, ________
SKŁAD

artykułów piśmiennych. Przybory 
szkdtae, 1 biurowe, w najlepszem 
położeniu Poznania, z powodu 
przejęcia większego przeósiebior-
•bwa zaraz do nabycia. ZgśoMe- 
*ia KarJar adw M TU.

GRAMOFON
szafkowy (gra,mola) najlepszy fa
brykat tanio na sprzedaż. Ofer- 
ty Kurjer zdw 34 S78.__________

GOSPODARSTWO 
prywatne. 150 mórg ziemia ,pszem- 
no-żytnia. dobrze zagospodarowa
ne i obsiane, nadkomipletny żywy 
i martwy inwentarz, budynki ma- 
pywoe dom pod dachówka, o 4 
pokojach i kuchni, ca TO km od 
Poznania. zara,z do sprzedania 
Zgłoszenia do skrzynJkj pocztowej 
45t Poznań.__________ zdw 34 236

REGAŁY
do kawy, cukrów po ..Hance". 
27 Grudnia 7. Tel. 50-70 na 
sprzedaż_____________ad,w 34 605.

PIECYK
gazowy, używany tanio na aprze- 
daż. Bulkowł ka 15. II.. lewo.
______ zdw 34 609.

ŻELAZNA ~
szafę ora® pianino czarne sprze
dam. Kraszewskiego 4. II ptr.. 
prawo.____________jw 8 087.

SKŁAD
culkierków z urzadæeniem towa
rem i pokojem. Cena 4 000 zS. 
Adiré» wekaże Kurjer zdw 34 620

MOTOCYKL
używany sprzeda Olka®ja. Wroc- 
ławmka 20 »dw 34 614.

SKRZYPCE
sprzedam. Elia*z Piekary 20/21 
______ adw 34 635

dywan
i obrazy sprzedam. Jadłodajnia. 
Grobla 18. _________ zdw 34 634

DOM
dobry. 2-pietrowy. z »tajniami i 
Spichrzem, przy tem trochę ogro
du. 4 okna front, w najlepszym 
położeniu handlowem w mieście 
powiatowem Woj. Poznańskiego, 
przy granicy niemieckiej w któ
rym od lat skład zboża prospe
ruje. na sprzedaż. Łask, oferty 
w jęeyfeu -ńiemieokim upraszam 
pod zd.w 34 774 do Kurjera.

MOTOR
gazowo-ssący. siła 45 koni sprze
dam lub zamienię na 65—80 koni 
gazowo-ssący lub ropowy Zgło
szenia młyn Lednogóra, powiat 
Gniezno,______________zd w 34 633

SPRZEDAM ~
rower, wolny bieg. Sobiszewski, 
Paplifrskich 8a._______ zdw S4 625

SKŁAD
rzeźnicki z elektrycznym zapędem 
dużem mieszkainieim sprzedam. — 
Adres welkaże Kurjer zdw 34 640. 

PIANINO
czarne, krzyżowe, metalowa pły
ta. za,graniczne, światowej marki, 
prawie nowa tanio na sprzedaż, 
jków* walkaśa Kwjecr sów et £83.

ROWER
mato używamy sprzedam. Burjt, 
Piotra Wawrzyniaka 5,

 zdw 34 644
WILLA

w PtMzczyfliowie na sprzedaż: 10 
ubikacyj z osziklona werandą, lt} 
morgi ogrodu. Zgłoś®, do Kup- 
jera j,w 8600 lub telefon 64-03.

WÓZEK
dziecięcy, prawie nowy sprzeda 
Wieko, Gen. Prądeyńskieeo 54.
___________ zdw 34 675__________ _

KAPELUSZE
damsikie kupuje się korzystnie w 
składzie na I piętrze Femina. ul. 
Wodna 2. I piętno. Przyjmujemy 
kapelusze do przefasonowania i 
przerobienia w cenie 4 zł. Wjiko- 
»ujemy mereżki maszynowe tnetir 
0.20 zł. ________ zdw 34 669

WÓZEK
dziecięcy „Brenna,bor“, dobra« s- 
trzymaoy sprzedam. Zimny. Ma- 
1« Garbary 11. I. lewo.

sdw 34 668_______ _
KOPALNIA

riota! Restauracje i koncesja od
stąpi« sara.,z Inform. ..Probier
nia“, Półwiejska 34. Pośrednicy
wykluczeni ________ »dw 34 683

MAJĄTEK'
489 mórg ziemi dobrej, urocza o- 
kołacą. I W. obsiew, tawentars 
żywy i martwy kompletny. bli<4:« 
miasta powiatowego, sprzedam 
za bezcen lub -przyj,me wspólnik*. 
Stra-bei. Wierzbieciee 43.

zdw 34 688
JADALNIA

dębowa ba.rdao korzystnie do na
bycia. — Adres wskaża Kurjer 
zdw 34 689._______

SAMOCHÓD
marki/ Ford, mato używany go
towy do jazdy tamio sprzeda Pol- 
Auto. ul Przemyałowa 25 tele- 
fon 13-67._____________«dw 34 691

SKŁAD
położony blisko Starego Rynki», 
główna uffica. jest poważnemu re- 
flektantowi do odstąpienia. Zgło
szenia piśmienne do Kurjera, fi- 
iją Stary Rynek rw 2881.

ROWER
w dobrym stanie korzystni» 
sprzedam. Ignacy Stefaniak, Po- 
znań-Rataje.____________ rw 2880

SAMOCHÓD
Fia-t 501. w dobrym stanie. 4 o»o- 
bowy korzystnie sprzeda Knlafc, 
Wodna 10._______________rw 2876

KOSTJUM “
granatowy, modny figura szczu
pła i garnitur męski granatowy, 
figura wysolka sprzedam tani©. 
Grunwald,żka 20*. I p.. prawną 
•oda. 0—1, 4—7. ¿Ji« 84 721

jpifrt.ro
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dom
s ogrodem w Poznaniu na »prze- 
dąż. Boga aaą. rw 2878

SKŁAD
fcolonjalny » towarem I mieszka
niem na Wtldaie aa ceną 7 ty« il 
•przędą ..Ziemianin“ Poznań ttl. 
Skarbowa 7. tow 34 720

8—8 #00 zl
poszukuie na I hipotek« nowo 
zbudowanej kamienic». Oferty 
Kurier tow 34 211.

GOSPODARSTWO 
165 mórg. cena 50 000 zł wptaty 
ST 000 ęł: 85 mórg cena 16 000 i 
przejęcie hanoleki; 50 mórg cena 
80 000 zl wptaty 14(100 zl: gości
niec. 30 mórg cena 20 000 sł spie- 
•anie de eprzedama Informacji 
naztols Metelski św. Marcin 49 
Kawiarnia Narodowa.
, tow 34 787

SZUKAM
do mego dobrze zaprowadzonego 
przedsiębiorstwa z hurtownia 
piw c-ichego wspólnika Gotówka 
5—8 tys. potrzebna. Łaskawe 
zgłoszenia pod zdw 34 481 Kurier

POSZUKUJĘ
dwa hib jednopokojowego miesz
kania wprost od gospodarza. 
Oz y n a» place za ndk lub dwa 
»góry. Zgłoszeni'« Kurien fiíja 
Stary Rynek rw Ï 869,

ZAMIANA RÎÏEËZK?

SKROMNEGO
umeblowanego pokoju, w eeoie 
20 zl. w okolicy Półwieiskiej po- 
o(’.atak Wiiidy łub Wiełk Garba- 
rśch poszukuje pd 15. maja. (Mo
że byó wspólny.) Ofert» Kurier 
zdw 34 519.

BACZNOŚCI
Wynajmuje pokoje na letnie mie- 
ezkanie. Okolica przy leste ’ je
ziorze. Zgłoszenia: Sowiński, 
Promno pod Pobiedziskami.

pdw 34 613. ______

AKUSZERKA
Krajewska. Wilda Wybicklegw 
nr. 15, przyjmuje panie, udziel* 
porady i pomocy położniczej

zdw 34 517/8,

WÓZEK
«■«iectęcy. duży. B renn a bor“ ma
te używany sprzedam Spokojna 
Bar 1 III piętno, lewo.
 ad w 34 738

80 000 zl
wypożyczę. lub wetaipl» Jako 
wspólnik do »olidnego przedsię
biorstwa z pewna gwarancja. 
Oferty do Kuriera Poznańclkiego 
zdw 84 499

ZAMIENIĘ
dedmiopokojowe. wielkopańskie 
mieszkanie. II pietpo. pa miesz
kanie 4—5 pokojowe, nie wyżej 
II pietra. Zêloszjenia Kurier 
zdw 34 622.

POKOJE UMEBL.

MAŁŻEŃSTWO 
2 dziećmi .poszukuje pokojn tunw 
blowainego. « używaniem kuchni 
lub próżnego. Ofert» Kurier 
zdw 34 572.

10 000 zł
włożą do cichej »oółkti względni« 
dam kauc.ia za zastępstwo firmy. 
Zgłoszenia Kurier tolw 84 541.

■aa 
POKÓJ

umeblowany 2 panom wymajime 
zara«. Mostowa 15 I.. w po
dwórzu. Stry jaków’¡ha.

tow 34 4W5,

MŁODE
małżeństwo. be,wliziciaie. (Ilekanz 
nienyie<ki) poszukuje 2 pokoi u- 
meblowamych. z użyciem kuchni 
od 1 albo 15 czerwca ma Jeżycach 
lub Łazarzu. Oferty do Kuriera 
zdw 84 5173.

DLA
letników! Budynek PO dawnej 
szkole ludowej. 3 pokoje i kuch
nia. w uroczej wiosce Grodzewo 
per Zaniemyśl, położonej w la
sach Kórnickich nad Warta, na 
cza« letni do wydzierżawienia. — 
Stena eołtyg.___________ nw 6311

PRZYJMUJE
na letnie mieezkanie. położenie 
leśne. K. Generowticz, Piotrowo- 
Obraycko. ewd 34 772

KOŁDRY
eprzedaje. »tare przerabia Bmca 
czyńsika. Kwiatowa 8.

od w 34 647
GOSPODARCZO. 

Ząwodowa Szkoła, św. Marcin 69 
po gruntownej przebudowie znów 
rozpoczyna od 16 maja wyda war 
ntie obiadów ora® przyjmuje n* 
kursy gotowania wykwintnego 
cukiernictwa, zapraw robót, «ży
cia. prasowania. nw® 5313

MOTOCYKL
«PS. na pasie okazyjnie tanio 
•przedam. Zgin-semia PÓłwiej- 
««a 7. III, lewo. ad w 84 724

POSZUKUJĘ
pokoiu z używaniem 'k.uchinU naj
chętniej próżnego od pierwszego 
czerwca na 3 osoby. Oferty Ku
rier filja Stary Rynek rw 2 875.

8 000-10 000 li
wypożyczę na I. hipotekę przy 
pupilairnej pewności, na lat 8—8. 
Oferty Kurier tow 84 595.

POKOJU •
do 15 zł szuka panna. Eg&oaaeni« 
Kurier zdw 34 624.

POSZUKUJĘ
dwóch pokoi * caloiiziennean u- 
trzymaniem na ltpnec ewtl. już 
czerwiec na leśniczówce, w po
bliżu jeziora, a dogodnemi warun
kami Zgiloez. Kurier zdw 34 123.

OSOBISTE

„KARWIA“
nad pełnem morzem pensjonat 
M. Przyborzyiny na 150 osób. In
formacje w prospektach. Ceny 
dostępne. Lublin.. Krakowski» 
Przedmieście 55 »dw 34 776

OŻENKI

KSIĄŻKI
iranemkie wyprzedaj« kąlega.mia 
francuska Au Ooin de France « 
powodu Likwidacji > rabatem 
80% OddziaS miejski ..Par". 27 
Grudnia 18. Pw 9192-58.248

400—600 zl
pożyczki poszukuje pod zastań 
Oferty Kurier zdw 34 674

SKŁAD
yseźntckl w wiekszem mieście Ke 
Poznańskiego zaraz na sprzedaż. 
Do przejęcia 8 500 z4 Zgłoszenia 
4« Agentury Kuriera Poznań 
«kiego Ostrów Rynek 85.

 nw 6314
ELEGANCKI

tomski płaszcz wiosenny na wy
soką figur« korzystnie »przedam 
Krause. salon mód. Gwarna lik I 

Pw 8158-54,290

1 000 zł
pożyczki na 3 miesiące do powięk
szenia przedsiębiorstwa beizfcoo- 
kit relacyjnego Dam 5 zł dzienny 
procent. Of Kur jer zdw 34 710.

iwfbsbjbotmwihibezwswi
DO WYNAJĘCIA

MIESZKANIA
pokoje, próżne, umeblowane, — 
składy wskaża także poszukuje 
biuro ..Reno“. Stary Rynek 60. 
narożnik Wrocławskiej

zdw 33 909

KINOAPARAT
u 530 zł sprzedam. Zigłoaz. Kur
ier zdw 34 783

MIESZKANIA
składy pokoje umeblowane, poko
je dla małżeń-tw i ubikacje na 
biura wskaże i poszukuje biuro 
Informator“ plac Nownmie.iski 

ar lOa Te! 41-83 Pw 5958-017 45

KUPIĘ
doL- ewentualnie parcele pod bu
dowę w mieście Gdyni. Oferty 
pośredników i właścicieli do Ku
riera Poznańskiego zdw 82 947

2 POKOJE
umeblowane, słoneczne. blIMko 
Kaponieiry. częściowe utrzyma
nie Iu!b drugie łóżko możliwe. 
Oferty Kurier zdw 34 589.

PIANINO
kupię Cena Kurier zdw 83 748.

PRÓŻNY
frontowy eloneczny pokój wynai- 
mą. Młyńska 3. TV lewa. 8—7. 

zd w 34 599.
„BRIO 4 BRAĆ“

Wobec zaprowadzenia działu ju
bilerskiego kupuje po najwyż
szych cenach stare srebra, plate
ry złoto, platynę, brylanty oraz 
przyjmuje do komisowej sprze
daży. Ocena fachowa bezpłatnie. 
Fodgórna 10. telefon 12-75.

Pw 8145-19.7

WAŻNE 
dla nowożeńców! Mieszkanie z 
objęciem nowej «ypiąłnl i kuchni 
zaraz. Zgłoszenia pd godz. 17—20 
Poznań SłartWjai ul Podgórna. 
Antoni Szaroleta. zdw 34 629

PIANINO
htl fortepian ku.pią Oferty z po
daniem ceny fabrykatu do Kur
iera zdw 34 402 Handlarze wy
kluczeni.

BRYLANTY
•tare srebra antyki kupuje 
W Ssało, pi --Wdneśei 5

Pw 7898-17 155
KUPUJĘ

sa gotówkę meble wszelkiego ro
dzaju. maszyny, dywany, wózki, 
także przyjmuje w komis garde
robę obuwie i inne rzeczy. Dom 
Komisowy Podgórna 2a

Pp 7794-17 345

MIESZKANIA
Składy ubikacje przemysłowe 
każdych rozmiarów wskaże Otsa- 
daipóJ. Rzeczypospolitej 9 

ad w 34 708

SZUKA MIESZK.

POSZUKUJĘ
2—4 pokoi z kucfeuia I.—IH. pię
tro. nś Łazarzu.’ ód gospodarza 
wprost. Czynsz za rok lub 2 lata 
■zgóry. Spieszne sełm-zr-nia z pp 
daniem warunków do Kuriera 
sdw 34 252.

SREBRO 
brylanty. platynę i słoto kupują 
I płace najwyższe ceny. W.
Îlruk, »lotnik i jubiler. 27 Gra

nia 6. tow 34 522.

SZUKAM 
2 lub 8 pokojowego mieszkania 
wprost od gospodarza lub zawia
dowcy domu. Ofiaruje korzystne 
warunki Zgłoszenia Kur jer

zdw 83 975

FABRYKĘ
eofeierióiw. dobrze zaprowadzoną, 
kunie za gotówką, ¿głoszenia 
Przyjmuje F. Wyzemlkiewicz. Ra- 
wiaa. ul. Hallera 7. zdw 84 593,

l POWAŻNE 
oeoby poszukują od 1. 8. dwóch 
lub trzech pokoi skromnie ume
blowanych łub bez mebli. Nip 
krepujące wejście konieczne, mo 
żll wie przy cichej, solidnej rodni- 
nie- Dzierżawa ngóry. Odarty 
Kurier tow 34 504.

KUPIĘ
t090_m* kamienia polnego Ofor
fy Kurier, fiíja Stary Rynek 
rw 2 872.

POSZUKUJĘ 
1—2 pokoi z kuchnia, 
według umowy. Oferty 
tow 3! 507.

Kur
KUPIE

wpíace do 100 OTO si. Of 
prier zdw 34 642.

PIANINO
Ssuoi« gotówka. Kurj adw 84 <

POKOJU 
próżnego, z używaniem kuchni, 
lub jedmonrftoj,owego mieszkania 
wprost od goŁpodanza: czynsz za 
dwa lata zgóry. poszukuje młode 
małżeństwo. Zgłoszenia do Ku 
riera zdw 34 540. 

POKÓJ
elegancki. słoneczny « utrzyma
niem zara« do wyna jęcia, Wy
spiańskiego 8. II.. iewo

toiw 34 514.
‘ POKÓJ

elegancko umeblowany frontowy 
w samem śródmieściu yolidnemu 
panu ra,zaiz do wynajęcia. Zgło
szenia teł 50-69. zdw 34 501.

1 LUB 2
ładne nokoje. telefon d<t wyna
jęcia. Matejki 55 III.. Kuczyń
ska. tow 34 544.

POKÓJ
ładny, umeblowany, elektryczne 
światło, na jedna lub dwie'osoby 
do wynajęcia. Wierahieci re 19. 
III., lewo tow 14 557.

POKÓJ
oddam. Płac Nowomiejski Ił II., 
prawo, dom ogrodowy. II wej
ście. to w 3 9 587.

MŁYŃSKA 12.
II. piętro, narożnik. Pokój eme- 
Mowany. elektryczność. jedinUanu 
lub dwom panom wynajme. 

tow 34 598.
POKOIK

skromny od 1. 6. na ul. Matejki 
nr. 63. wysoki parter, lewo, 
wolny. tow 34 80$.

POKÓJ
umeblowany 2 osobom lub bezt- 
dzietnemu malżeńrtwu wynajme 
Karwowskiego 10, II.. lewo. Ła-\ 
za rz. tow 34 615.

POKÓJ
dla 2 panów z utrzymaniem wol
ny. Św, Marciu 4. II. Kalczyń
ska. tow 34 633

POKOIK
umeblowany za 35 zt wynajme. 
Słowackiego 29. IT nrawo.

«dw 34 650
POKÓJ

mały skromnie umeblowany, 
frontowy do wynajęcia od 15. 5. 
Zuipańskiego 8. II. prawo, 

zdw 34 651
POKÓJ

duży, «kmoczny, dla lepszego pa
na. z utrzymani™-.. Drugi dtk 
2 panów bez utrzymania. Lako
wa 16. III prawo tow 34 656

POKÓJ
dla pana »ara» Garncainks ft 7. 
lewo. tow 34 676

POKÓJ
umeblowany » n i efflt repu jac em 
wejściem do wynajęcia Mostowa 
nr. 30 parter, prawo, »dw 34 677

POKÓJ
frontowy niekrepujacy zaras do 
wynajęcia. Nowadki. Piekary 10. 

zdw 34 693
POKÓJ

umeblowany. Kwiatowa ®. po
dwórze I. zdw 34 6S8

POKÓJ
dobrtze umeblowany « elektrycts- 
netn światłem, dla dwóch osób do 
wynajęcia. Woźna 13&. parter, 
iewo. rw 2879

POKÓJ
umeblowany z utrzymaniem od 
15 5. wynajme Wielkie Garba- 
ry 18. wejiście Woźną. IH. lewo, 

rw 2882

OFICER
poszukuje od 15 5 rb jednooso
bowego pokoju z u.mehlowaniem. 
pościiela światłem, wejście nio- 
kreou.iace Rejon Jeżyce—Soł a oz. 
Zgłoszenia z ewentl. podaniem ce
ny do Kuriera Pozn. pod dw 4200

UWIADOMIENIE.
Z powodu likwidacji prosize o od
biór wszelkich nzeczy pozostawio
nych w kom-L do dnia 11 bm„ ul. 
Wodtna nr. 14 sklep komisowy. 
..Okazja“ Później Stary Rynek 
nr, 44 «klep komisowy.

zdw 34 505.

Di,A
mej edostry, wdowy beadaletmełŁ 
majętnej. 36 lait. przystojnej. In- 
teligentnej cudzoziemki, ezukaąa 
partji. Kupcy eamod zielni mają 
pierwszeństwo. Zgłoszenia Kar 
rjer ndw 34 549 

LOKALE

W ŚRÓDMIEŚCIU 
ubikacje na cele hamdiowe lab 
biura wprost od gospodarza do 
wynajęcia. Zgłoszenia Kurier 
zdw 34 594.

SKŁAD
s ubikacja, w najnichliwazad uii- 
cy przy Starym Rynki«, nadajaey 
sie na wszelkie, branże, potrzeba 
9 900 zł gotówki, w tern dwa ląta 
dzierżawy; do oddania. Wiza. Al. 
Marcinkowskiego 5. zdw 34 637

PIWNICY
suchej jasnej lub ubikacji małej 
w podwórzu na Łazarzu, na war
sztat poszukuje celem dzierżawy. 
Zgłoszenia Kurier zdiw 34 497.

WARSZTAT
maszyn rolniczych wydzierżawię

wej alicy. z mieszkaniem 2-ipoko- 
jow-etn z kuchnia Do przejęcia 
urządzenia potrzeba 3 906 zl. r~ 
iH. Assmann. Inowrocław, ulica 
śiw. Wojciecha 38. zdw 34 484

PLACU
puszukufe się na materiały opa- 
loive. Zgłosz. Kurjer Poznański 
zd w 34 102.

SKŁAD
kolonialny, nowo urządzony, s 
maatazynem. piwnica i podwórzem 
przy głównej ulicy w Tczewie, 
nadaiacy sie na każde przedsię
biorstwo natychmiast do wyna
jęcia .i powodu zmiapy praedsię- 
biorśtWa. Zgłoszetnia do Kuriera 
zd;w 34'-196. 

SKŁADU 
z pnzyhfgłem mieszkaniem, od go
spodarz k. na prowincji, od 1 lipca 
poszukuje, celem dzierżawy. Ofer- 
ty Kttrjjt zdw 34 218.

MIESZKANIE
lato we. ślicznie umeblowana t»’ 
goiiniowo 15 ni. Wilia Graefe. 
Szeląg, na-ij Wartą. ad w 34 532

SKLEPY 
w śródmieśHu. nadające »1» aa 
składnice lun warsztaty do wy- 
najęcia. Zgł , Kurier dw 4201.

KUPIĘ
saaszyne do pisania używaną. lec® 
w dobrym etanie, Zrłoaz. Kurier 
Poznański tow 34 709.

POSZUKUJĘ 
próżnego lub « towarem »kładu 
Kolonialnego i 2—8 pokojami. — 
Oferty do Kuriera zdw 34 723.

5-fl POKOJOWEGO
mieszkania przy ul. Mickiewicza. 
Sienkiewicza lub Słoiwacikiego. od 
1 września rb.. wprost od gospo
darza poszukuj«. Ozynsz na 2 
lata zgóry. Zgłoszenia Kurier 
zdw 34 546.

2 POKOJE 
urnkblowane tylko dla bezdzie
tnego małżeństwa, be® używania 
kuchni od 16 maja wynajmą. — 
Zgłoszenia ŁopińAa ui. Konop- 
nickięj 13 (Łazarz) adw 34 704

WYDlUERżAWIĘ 
gospodarstwo 140 mórg, kontrakt 
9 lat gotówki' potrzeba 8 00® zl. 
Gospodarstwo 60 mórg, kontrakt 
12 lat. gotówki potrzeba 7 060 sł. 
Hotel, miasto powiatowe, kon
trakt 6 lat. g-otóstki potrzeba 9 006 
złotych. Cukiemto - kawianniai. 
miasto powiatówV. gotówki po
trzeba 4 000 zl. iriefearnia. mia
sto powiatowe, gotówki potrzeba 
3 000 ®ł. Gospodarctwo 133 mórg 
zi emi a ps?einno-bu'. \a cza n ai. kon - 
trakt 10 lat. gofó-Witi potrzeba 
12 000 zł Maliński, Brotoezyn. 
Piastowska 30. nw 6316

JAN
Plechawśki rez kapitan artyle
rii unieważnia zgubiona książecz
ką wojskową wystawiona przez 
P. K. U. Poznań. zdw 33 875

KSIĄŻKĘ
wojskowa wystawiona w P K. U. 
Królewska Huta na nazwisko 
Teofil Hejduk. unieważniam — 
Poanań. Kanałowa 15.

to w 33 971
TECZKĘ

czarna zawieraiaca różne ddku- 
menty. zgubiono w niedziele 8 
hm. o goda 23—24. w drodze 
Stary Rynek — dworzec lub na 
dworcu. Znała«-« uprasza się o 
oddanie aa wynagrodzeniem przy 
placu Bernardyńskim 3. III. ptr. 
lewo. «dw 34 510.

ZEGAREK
ze skórzanym paskiem »gubiłem 
w poniedziałek na św. Marcinie. 
Prosize uczciwego znaiaacę o ła
skawe odniesienie: Ogrodowa 16. 
u pani Zaporowi«» za wyeoka 
nagroda. Kołaczkowski.

zdw 34 551.
W PONIEDZIAŁEK

9. 6 27 zgubiono w Teatrze Pol 
skina. I! ptr balkon rękawiczkę 
nowa, skórzana, popielata Zna
lazcę uprasza się o łask zwrot 
przy kasie w ekspedycji Kuriera 
Poznańskiego. zdw 34 113/14

PANIĄ
która podniosła przy «1. Poczto
wej. nodozaa targu, wstążkę z 
biała bndz&ą upraeza się oddać 
Kwtetowi 8. I, prawo.

»dw 84 590
ZAGINAŁ 

pies, biały sapie Proezę oddać za 
wynagrodzeniem Plac Asnyka 4. 
Laskowski. to.w 34 643

KSIĄŻECZKĘ 
wojskowa na nazwisko Antoni 
Krzyżaniak « Rietoziadowa, pow. 
Jarocin, wystawioną prze® P. K. 
U. pow. Jarocin unieważnia aię, 
gdyż »trato!a takowa akradaioena.

ed w 34 716
RĘKAWICZKĘ 

damska, ekódkoiwa beżową, zgu
biono we wtorek, w południe, w 
drodze z dworca tramwajem, 
przesiadając na Kapomaerze na 
tramwaj iinji nr. 3. do Piekar. 
Uczciwy znalazca poda adrea Ku
rier to w 34 865.

SIOSTRA
agronoma s osobistą wyprawa», 
religijna, gospodarna, wyjdzie za> 
maż za starszego pana, wdowcy 
nie wykluczeni. Zgio&zemia Ku
rier to,w 34 574, 

OSTRZEŻENIE! 
Niniejszem podajemy do łaska
wej wiadomości osobom zaintere- 
sowatiym. że biuro matoymonjał- 
oe ...Internationar' Poznań Pie
kary 18. I. nie miało i niema ni« 
■wspólnego z -p. Męórika i pracuj« 
na własna odpowiedzialność. — 
Z poważaniem Tadeuetz Szymań
ski, to. w 34 709

KORESPONDENCJĘ 
w jęffiyku angielsikim z inteiiigenri 
na. mioda panią nawiaże kawaieof 
wykształcony, lat 30. na poważ- 
nem stanowiffeu. Cel nankowo- 
towanzyski. matrymonialny możli
wy. Łaskawe zgłoszenia do Ku
riera Pozn. pod zdw 84 799.

NAUKA

KTO
uAoelJ lekcyj gry tenninowejl 
Zgłoszenia Kurier zd 34 116

BEZPŁATNE
prospekty listownych kursów 
stenografii wysyła redakcja ste
nografa. Warszawa Szczygia 1*. 

nw 6275/6
STUDENTKA

rutynowana korepetytorta poszu
kuje kondycji na lato. Oferty 
Kurier zdw 34 553.

BEZPŁATNE 
prospekty listownych kursów at*1 
nografji kaligrafii wysyła RedakJ 
cia Stenografa Warszawa Szczy
tna 12. nw 6 085.

PROFESOR
przygotuje do egzaminów: ndrieM 
pomocy w nauce. Specjalność? 
matematyka fizyka. Zt,'»■oaz,er,ił 
Kurier zdw 34 610.

MATEMATYKI 
polskiego udæiela »tiudentka ma-* 
tematyki, w zakres 7 kia® gimna
zjalnych. Cena 1.50—-8 zeł. K®t 
rjer »d-w 34 616,

FORTEPIAN
do ćwiczeń wolny. Matejki 58, 
panter, iewo. tow 34 663,

SKRZYPACZKI 
(skrzypka) inteligentnej, «yittapąt 
tycznej wiek od 25 poszukuj« 
pianistka’, celem wspólnego gra
nia utworów klasycznych. Zgło 
azenia Kurier «dw 34 763.

DOM
¡łednofamiMjny z niedużym ogro
dem. światłem, woda dobnae u- 
trzymany. pa końcu Poznania feu- 
pią. Dokładne oferty Szczepań
ska, Białośliwie. pow. Wyrzysk, 

zdw 34 778

MIESZKANIA
4 do 6 pokoi « wsizelkiemi wygo
dami i światłem eic-ktrycznem po
szukuje wprost od gospodarza. 
Czynisz zgóry. Zgłosaenia do Ku
riera zdw 84 563.

POKÓJ
umeblowany 15. hub później panu 
tan» wynajme. Pościel pożąda
na. Mostowa 24. IV. lewo, front, 

«dw 34 705

W MIŁOSŁA \VIU 
jest zaraz skład. dw> pełkoje i 
kuchnia do wydzierżawienia, bar
dzo stosowne dla krpwca lub 
■krawcowej dam-kiej alhto ponad 
nego blacharza- których' na miej
scu brak Zgłoszenia tirzyimuje 
wlaściotel Z Thńetnan iyliłoilaw.

zdw 84 771

«P

Przeczytane ogłoszenia było 
bardzo często początkiem 
kariery wielkich ludzi! 
Ogłoszenie daje znajomości 
z ludźmi Nie należy jed
nak wyczekiwai, ale sa
memu irć i dać ogłoszenie. 
Kurjer Poznański czytają 

wszyscy I

KAMIENICE

POSZUKUJĘ
od 1 czerwca pokoju próżnego e 
kuchnia. Cena obojętna. Oferty 
Kurier tow 34 586. 

POKÓJ
umeblowany z całodziennenn n- 
trzytnanieim. Woźna 19. Iii prawo 

wlw 34 701

BARDZO
dobra lokata kapitału. Dom bar
dzo dobrze budowany, w centrum 
Poznania sprzedam: przedwojen
ny ozynoz roczny 29 090 marzk. 
obecnie 1800 zf miesięcznie, z 
woinemi składnicami suterenowe- 
mi. których sie do czynszu nie 
dolicza cena 200 000 rt. wplata 
do 150 000 reszta według umowy. 
Oferty Kurier tow 34 397.

WIELKOPOLANIN
szuka 5—7 pokojowego mieszka
nia w pobliżu Ogrodu Botanicz
nego Czynsz wedle umowy zgó
ry. Oferty do Kuriera zdw 34 692

POKOJU 
I kuchni poszukuje bezdzietne 
małżeństwo. Czynsz «a reft zgó 
ry. Zgł-ostz. Kurier jw 8 088

POKÓJ
od 15.. «śektryoznośó wejlście pra
wo. n nhr. Szkolna 3.

zdw 34 706

POKOJU
Skromnie umeblowanego do 35 zl 
od 1 czerwca poszukuje muzyk. 
Oferty Kur jer zdw 84 264.______

SKŁAD
w rynku, w Poniatowem lpteście 
na towary spożywcze, zatai do 
wydzierżawienia. Oferty lVurjer 
zdiw 84 757.

LETNISKA LI
SPRZEDAM

ortem albumów Borka do smacz
ków. Różana 4a parter, jewo. 

to-w 34 287.

KAMIENICA
nowoczesna, komfortowa, duża, 
tanio do sprzedania. Zgłoszenia 
wprost od refiektantów. Adree 
wskaże Kurier zdw 34 222.

MIESZKANIA 
3—4 pokojowego poszukuje bez
dzietne małżeństwo. Warunki po
dług ugody. — Oferty Kurjer 
zdw 34 638.

CHCECIE
wynająć pokoje? Zgłaszajcie In 
formator plac Ńowomiejąki lOa 

Pw 4725-01 770

POSZUKUJĘ 
dla powiżnych refiektantów kilka 
ka ■mienie natychimiaist. także kilka 
mieszkań z meblami lub bez w 
centrum lub śródmieście. Dokła
dne «głoszenia nadesłać do <3». 
Godziszewskii. św Wojciech 1.

zd w 34 581.

MIESZKANIA 
począwszy od 5—8 pcfeoi poszu
kuje spiesznie zamożna rodizina. 
Zgtlosz Kurier zdw 34 646.

MIESZKANIA 
2 pokoi z kuchnia po żuku je mło
de małżeństwo od 1. 0 lub 1. 10. 
wprost od gospodarza. Ozynsz za 
płace zgóiry za tok. Pośrednicy 
wykluczeni. — Zgłoszenia Kurier 
zdw 34 672.

KAMIENICĘ 
w cenie 100—150 000 z! kupie za 
gotówkę. Dokładne otarty Kur
ier zdw 34 639.

AMERYKANIN 
poszukuje 4—5 potopi owego mie
szkania Pośrednie» wykluazeoi. 
Oferty Karisr «dtwMTflL.

PANIENKA
poszukuje od 1 czerwca czystego 
niekrępujacego pokoiku. Oferty 
Kurier zd.pw 34 534. _____

POSZUKUJĘ
pokoju od 15 5.. z używalnością 
kuchni bezdzietne małżeństwo, do 
40 aj. Z«tłcsz. Kurier zdw 34 509.

MŁODE
małżeństwo z dwpietnim synkiem 
poszukuje pokoju umeblowanego 
w centurm. Laäkawe zgłoszetnia 
do Kuriera zdw 34 539.

POKOJU
umeblowanego na Sol a ozu poezu 
kują zaraz. Zgłoszenia Kurie?
atiwton«,

GDYNIA. 
Hotel-Pension Polska Rieier»“. 
w Gdyni bezpośrednio przy plaży 
morskiej. Restauracja sale dan
cingowe, piace tennisowe Wjt 
kwtntna i obfita kuchnia wart 
sza weka. Luksusowo urządzony1 
dancing ogrodowy Amerykański 
kwintet muzyczny, codziennie kon 
certa. Warszawscy fryzjerzy 
damski i me-,ki Zgłoszenia do 
30 maja. Lwów Murarska 9 od 
1 czerwca zaś Gdynia. Riviera.

nw 5 984

BIURO
przepiay.wań na maszyn!«. Ulica 
27 Grudnia 4 III. praw«.

tow 33 946

Ogluezenia do 30 »łów w tej ru
bryce obliczamy po iednej trzeć «} 

cenie drobnych

KUŹNICA
Hel. pensjonat Mewa”. Otwarty 
od 1 czerwca. Pensjonat świeżo 
wybudowany tuż przy dworcu ko
lejowym Kuchnia wykwintna. 
Podczas obiadów t kolaęj-i muzy
ka. Nowy kort tennisowy. Ła
skawe zgłoszenia tel. 408-60 od 
4—7 wieczorem. Prospekty na żą
danie. Adres pocztowy J. Regul
ski. Warezawa. Mazowiecka W. 
mieszk 8 nw 6273

LETNISKA 
poszukuję hlisko Poznania, naj
chętniej próżnego pokoiu u go-
»podainza. Zgłoaa Kuri. Bena. «¿łUIU.

„OKO“
Biupę Detektywne ł Handł. In
formacyjna plac Wolności 6 Te
lefon 20-76. Oddział detektywny: 
Dochodzenia wwsełkiego rodtzaju. 
Poszukiwania. Śłedeenia. Ob
serwacja. Opieka mienia i osób. 
Wyświetlenia potrzebne dla pro
cesów. Oddział II.: Badania 
Ytykonalnośoi »«zelktch orzedsie- 
hilprstw, Wyezorpujaee wywiady 
handlowe. Windykacja długów. 
Bozk-ouk licencyjny abonament 
haaldSowy. — Poszukuje w wazy- 
atkilph tniebcowościach Polski 
kortispondentów | wężów zaufa
nia, toiw 34 4711.

«ALUZJE
markjzy nowe oraz najtrudniej
sze reparacja wykonuje. Materiał 
pierwszorzędny Hiebig Cbwali- 
azewo 09 rw 2 807/8.

PRZYJMUJĘ
kołdry watowane do szyci« i repa
ruje stsTe no cenach kanikurem- 
cyjnyrh. Zgłoszenia przyjmuje w 
głównej pracowni Marianna
Breogand. Wielkie Oarbary 29.

PANIENKA
poszukuje posady do dzieci. Of«®« 
ty Kurier tow 34 619.

SZUKAM ”
posady » gotowimjiem od 15. #.■ 
Oferty Kurier tow 34 828.

DZIEWCZĘ
14-let.nie poszukuje miejsca d« 
dzieci 1 utrzymaniem Zsłoszenit 
Kurier tow 34 626.

STARSZA
dziewczyna do wszelkiej pracy 
domowej poszukuje posady od 
15. 5. do starszych państwa lub 
samotnego pana. Oferty Kurjer 
zd w 34 655.

DZIEWCZYNA
młodsza, z dobrem, samodział nam 
gotowaniem poszukuje posady od 
15 ban., najchętniej do samotnej 
osoby, tylko w Poznaniu. Oferty 
Kurjer tow 34 662

INTELIGENTNA 
panna pnzy.imie posadę jako bom* 
II ki. do dzieci » ooikoilwiek szy
ciem 1 wyszywaniem, za mniej- 
siem wynagrodzeniem Września, 
uh Fahryczna 17. I ptr,, iewo.

«iivMTK
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FRYZJER

żonaty, doświadczony, dzielny w 
swym zawodzie poszukuje panów 
poza dom. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 34 59-7.

MTEJSCA
wolontariusza do składu bława
tów poszukuje. Mam poza sobą 
dwuletnia praktykę. Łaskawe o- 
ferty Kurier zdw 34 559.

INTELIGENTNA
panienka, pisznea na ma.szynie po
szukuje posady do biura. Oferty

DZIEWCZYNA
wiejska, uczciwa. poszukuje po
sady. najchętniej do pomocy pani 
i do dzieci od 15. 5. Oferty Kur
ier zdw 34 695

BONA
z dobrem nieinieck-iem 
skieim poszukuje [osady 
i wyręczenia od 1. 6. 5 
Kurier zdw 34 699.

SKROMNE
i uczciwe d-ziewc-ze. z dobrem i 
świadectwami poszukuje posady 
do wwzysukiego z cośkolwiek gó- 
towan.ie-m od 1 6. tylko w Toru
niu.. Oferty Kurier zdiw 34 520.

francu-

SŁUŻĄCA
sumienna, z gotowanie! 
nie-m poszukane posady. 
Kurier zdw 34 583

WIEJSKA
dziewczyna poszukuje posady oc 
15. Łub od 1. 6 do wszelkiej pracy 
domowej. Qf Kurj. zdw 34 684

DZIEWCZYNA
®najaca szycie i gotowanie poszu
kuje miejsca praychnd.niej. Zgło
szenia Kurier edw 34 702.

DZIEWCZYNA
z Małopolski,, uczciwa i pracowi
ta poszukuje zaraz posady do 
wszystkiego. — Oferty Kurjer 
edw 34 703

UCZCIWA
dziewczyna, z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady do wezelikich 
prac domowych od 15 ma,w 
1 czerwca. — Oferty K 
ad w 34 712

TANIO
wykonuje wszelkie reparacje łó
żek meta’owych i materacy spi- 
ralowych Grzybowski Koperni
ka 2.. _ pracownia łóżek metalo
wych i materaców spiralowych. 

_____ zdw 34 717
PANIENKA.

umiejącą szyć, haftować szuka 
posady do dzieci lub lekkich prac 
domowych. — Oferty Kurjer 
ad w 34 719.

KUŚNIERZ
gal a aferzysta, z długoletnia prak
tyka poszukuje pracy. Łaskawe 
zgłoś z. do Kuriera pod zwd 84 784

GOSPODYNI.
kucharka., lat 48. religijna, samo
dzielna , długoletnie świadectwa, 
z,na wykwintna kuchnie. w osta
tniej posadzie 10 lat. poszukuje 
dobrej posady u starszego pań
stwa. pana lub na probostwie — 
.Łask, oferty Kurjer zdw 34 780.

PANNA
umiejącą gotować prać praso
wać sztywna bieliznę, szyć, przyj
cie posadę, najchętniej u samo
tnej osoby od 1. 6 27. Malinow
ska. Maj Do-bi-niec. poczta Łipi- 
ny. pow. Chodzież zdw 84 779

MĘŻCZYZNA
samotny, lat 27 z wykształce
niem. z ładnym charakterem pi
sma. poszukuje posady biurowej, 
magazyniera lub tp. za.raz. Zgło
szenia uprasza do Kurj Pozn. 
zdw 34 7 75.

SZOFER 
kawaler, z prawem jazdy, na 
wszelkie typy do 6-cylindr po
szukuje posady. Łask, zgłoszenia 
uprasza sie do Kuriera Poznań
skiego pod zdw 34 773

SEKRETARZ
miejski lat 28. z Iki-l-koletnia prak
tyka. biegły w w‘ize'ikich spra
wach administracji miejskiej. p-o‘- 
szulkuje odpowiedniej posady. — 
Miejscowość obojętna. — Oferty 
skierować A Frąckowiak Jutro
sin (Wifcp.) zdw 34 769

PANIENKA
inteligentna, z porządnej rodziny 
poszukuje po<ady do dzieci. Milej- 
sco-wość obo-etna. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 34 768.

GOSPOSIA
młoda, inteligentna przyjezdna, 
niezależna, poszukuje posady u 
samotnego oana. Miejscowość o- 
bojetna. W:adomość ul. Żupań- 
Skiego 20. Noskowski dla J

zdw 34 511
PANNAz lepszej' rodziny, znajaca szycie 

prasowanie o-az haftowanie po
szukuje jakiejkolwiek posady za 
malem wynagrodzeniem. Łaska
we zgłoszenia Kurjer zdiw 34 493.

CZELADNIK
pirfkars-ki. zwo'niony z wojska, 
poszukuje natychmiast pracy. 
Zgłoszenia Kurjer zd.w 34 4178.

EKSPEDIENTKA
branży rzeźnickiej poszukuje po
sady.' Okolica obojętna Zgłosze
nia Kurjer zdw 34 472.

PANNA
inteligentna, lubiącą dzieci i zna- 
jaca gospodarstwo domowe szuka 
posady. Chetnie na wyjazd. 0- 
ferty Kurjer zdw 34 536.________

MANIPULANT
tartaczny. Wielkopolanin, biegły 
w wi'7p'kich pacach tartacznych 
jak i biurowych z dobrem i świa
dectwami poszukuje posady w 
mieście lub na prowincji zaraz 
lub później. Łaskawe zgłoszenia 
do Kuriera zdw 34 538

PANNA
która wróciła z k'as,ztiom przyj- 
mie posadę do szycia doannwego. 
zna także opiekę nad dziećmi. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 34 542

OSOBA
z dobrego domu znajaca dokła
dnie gospodarstwo domowe i kra- 
wiecczyzne. z bardzo dobremi 
świadectwami szuka posady jatko 
gospodyni od 15 lub 1. 6. Miej
scowość obojętna. najchętniej 
do iedriei osoby. Oferty Kurjer 
zdw 34 550

SŁUŻĄCA
poszukuje posady do wnszeUk-ioj 
pracy domowej, z gotowaniem 
Oferty Kurier zdw 54 504.

EKSPEDJENTKA
z kiiUkolebnia praktyka poszukuje 
posady do siki ad u s-pożywczego 
lub cukierni. Oferty do Kurjera 
-ulw 34 567.

POSŁUGI
poaaułtuje w śród mieścin. Ofer
ty Kurier zdw 34 569

OD
15 5. poszukuje posady panienka 
lat 24. do piekarni lub rzeźniika. 
ostatnia posada 3 lata. Zgłosze
nia Kurjer zd,w 34 579

PANIENKA
która była przy dzieciach, umie
jąca sayć posz-u-kuje posady od 
15 maja. Mię! cownść obojętna. 
Oferty Ku-rjer zdw 84 577

PANIENKA
z oficerskiej rodziny, z leps-ze-m 
wykształceniem i znajomością 
wyższej muzyki poszulk-uje posady 
lektorki lub nauczycielki na wieś 
najchętniej na Pomorzu. Spiesz
ne aglos-zenia dx> Kurjera Pozn. 
zd w 34 579.

DROGERZYSTA
młody, z kilkoictinią praktyka w 
aptekach, poszukuje posady zara-z 
lub później w aptece, drogerii lub 
hurtowni farmaceutycznej. Ła- 
ukawe oferty uprasza do Ku-rjera 
Poznańskiego zdw 34 588

PRAKTYKI
poszukuje student w przedsiebior 
stwie p-rzem'-słowo-band!owym w 
Poznaniu, od 1. 9. Znajomość je- 
zylka polskiego, niemieckiego, po 
części angielskiego, francuskiego. 
Łaskawe oferty z podaniem wa
runków do Kurjera zd.w 34 589.

KUCHARKA
-z dobrem g-otowanie-m. ewtl d-o 
wszelkiej pracy domowej poszu
kuje posady. Oferty do Kurjera 
zd-w 34 594.

TECHNIK
budowlany w młodszym wieku, 
z khfcioletnia pra-ktyłka w przed- 
.siebimrs-twach urzedaie. o-tatnio 
sa-mo-l zielny kierownik budowli, 
biegły ryso-w-nłk, k-ańkulator. po
szukuje posady. Zgłosz. Ku-rjer 
zdw 34 690.

POSŁUG ACZK A 
uczciwa poszukuje posługi. Ofer
ty Ku-rjer zd-w 34 696.

PANIENKA
uczc-rwa. pragnie przy-ać posadę 
do dzieci lub do wszystkiego 
Oferty Kurjer zdw 34 608.

MONTER
maszyn rolniczych i motorów spa
linowych. z długoletnia praktyka 
i dobrpmi świadectwami poszuku
je stałej posady w większej fir
mie lub w majatlku Oferty Ku
rjer. fi-lja St. Rynek rw 2 849.

NAUCZYCIELKA
egzaminowana, młoda, wykształ
cona. siła pierwszorzędna, poszu
kuje posady domowej. Program 
gimnazjum, francuski, mu-zyka. 
Oferty Czerwiec". Re-kiama Pol
ska.. Poznań Aleje Marcinkow
skiego 6. zdw 34 178.

MŁODA
bezdzietna wdowa po urzedmku 
państw, szuka posady jako eks
pedientka w składzie towarów 
krótkich piekarni bufecie lub 
inkasentika. Łaskawe zgłoszenia 
do Kuriera zdw 33 897

NAUCZYCIELKA
domowa, znajaca doskonale jeży
ki po-zuknie posady od 15 maja. 
Ewentl. przyjmie posadę do ’to
warzystwa pani lub starszej pa- 
n:enki Zgłoszenia Marja Glińska 
Poznań Lakowa 19 II

zdp 33 264
SZOFER

samodzielny poszukuje posady za
raz tub później Oferty upra-za 
Stefan Czajkowski. Huczków po 
czla Sobót-ka p Pleszew

zd w 32 695
PRZYJMUJĘ

w dom'do wykonania wszelkie ka
pelusze damskie, także do maga
zynów również abażury Adres 
wskaże Kurjer. filja Jeżyce 
.iw 8930

SZOFER
ślusarz, żonaty, z dobremi polece
niami. znaiacy sie na reparacj-i 
samochodowej poszukuje zaraz po 
sady. Oferty Kurjer jw 8 984

CZELADNIK
piekarski kawaler, trzeźwy, só- 
in.ienny poszukuje posady ewentl. 
zaraz Łaskawe zgłoszenia Ga- 
iantowicz. Gniezno ul. 3 Maja 15 

zdw 34 415
MAMKA

zdrowa, silna poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 33 876

PANIENKA
wykształcona riiuzykalna postu
kuje, od 1 ,6 posady towarzyszki 
hib jako zarzadczyni domu ?jna- 
jomość jeżyka niemieckiego, — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 33 888

INTELIGENTNA
panienka z dobremi świadr/ctwa- 
mi szuka posady w cli srak terze 
bony. Zgłoszenia Kurier

zdw 33 912

SŁUŻĄCA
wiejska, uczciwa, z gotowaniom, 
do ws-zysikiego poszukuje posady 
do 2 lub 3 osób od 1 6. Oferty 
K u rjer ził w 34 244

CHŁOPIEC
lar 16. chcialby sie wyuczyć la- 
k.iegoś rzemiosła. Zgłoszenia Ku
rjer ził w 34 265.

W NAUO
zawodu krawieckiego oddam bra
ta swego który uczył s!e 2^ roku 
Oferty Kurjer zdw 34 275

PANIENKA
z trzema klasami seminarium i 
z ukończonym kursem ksiażkowo
ści szuka posady jako początku
jącą lub kasjerka. Łask, zglo-ize- 
n,ia u-prasza Kurier zdw 34 444.

GOSPODYNI
d-ziewczyna. lat 44. szuka posady 
na pro-bnutiw-ie lub wikarjncie. 
Zgłosze-n.ia do Kurjera Po-znań- 
skiego zdw 34 506

MISTRZ
na betony, mosty, prace pod
ziemne poszukuje pracy zaraz. — 
Oferty Kurier zdw 33 972

KWARTET
salonowy znakomicie zgrany, z 
obfitym repertuarem własnym, 
wolny od 1. 6 1927 Zgłoszenia
uprasza J Towstołes. Ostrów- 
Pozn.. Rynek 14 III. zdw 33 596

APTEKARZ
przyjmie posadę lub zastępstwo. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 34 239.

KARMEŁKARZ
fachowiec poszukuje zaraz posa
dy pomocnika. Miejscowość do
wolna. Oferty Kurje-r zdw 34 224

KRAWCOWA
przyjimie damskie .i deieciece szy
cie p-oza dom. Pólwiejs-ka 6. IIT. 
front. Zdw 34 477.

DZIEWCZYNA
uczciwa sumienna poszukuje po
sady z gotowaniem od 15. 5. naj
chętniej do 2 osób Zgłoszenia 
Kurjer zdw 34 335

KUCHARKA
do samotnego pana lub starszego 
państwa -(znika posady od 15. 5. 
Oferty Kurjer zdw’ 34 336.

POSZUKUJE
posady iako kierowniczka intere
su lub filji ewtl. za złożeniem 
kaucji Oferty do Kuriera Pozn. 
zd w 34 344

DZIEWCZYNA
wiejska do ws-ze;k:ch prac dorr/o 
wych z notowaniom poszukuje 
posady M 15 5. Oferty Kurjer 
zd w 34 345.

POKOJOWA
sumienna, z szyciem s-zu-ka posa
dy pokojowej, najchętniej na, wy
jazd Oferty Kurjer zdw 84 351.

NAUCZYCIELKA
wychowawczyni z rzadówfim po
zwoleniem nauczania, doskonały 
frebel. poszukuje posady iio dzie
ci. Zgłoszenia Kurjer zdw; 34 281.

lii
ZDOLNE

krawaciarki poszukiwa-«e. Sitar
ski i Reinberg Wic'kfí 5 

sa

SŁUŻĄCĄ
uczciwa, z dobrensi świadectwami 
do wszelkich prac domowych od 
15 5. potrzebna. Głogowska 99, 
skład. rw 2 871.

KSIĄŻKOWY
młodszy, wprawny, potrzebny go
dzinowo. Zgłoszenia Kurjer fi-lja 
Stary Rynek rw 2 873.

NAUCZYCIELKA 
freblanka potrzebna do 8-letniego 
chłopca na wieś do dużego ina-

u.t Oferty do biura ogłoszeń 
.1 ar". Poznań Ałtpje Marcinków 
sikiego 11 pod ar. 54 298 
________Pw ?,185-54.298

KSIĄŻKOWĄ
początkującą pewno zliczająca, 
potrzebna zaraz. Oferty życio
rys. odpis świadectw, pensia. Ku
rjer zdw 34 1,92.

SŁUŻĄCA
potrzebna o< 15. 5 br. Kantaka 
nr. 2, II.. prawo. zdw 34 591,

, PANIENKI
■młodszej (ft/eblanki) do 2 dziew
czynek, 3. 6, letnich poszukuje na 
Pomorze. :/araiz lub od 1. 6 (zna
jomość szc/cia pożądana). Zgło
szenia Majte.lki 68 parter, lewo. 
______ zd w 34 602,

INTELIGENTNEJ
panny d»t> 4!4-!pI niego chłopca i 
pomocy t,»ani domu poszukują Dr 
Golusowie, Pszczyna (Śląsk).
 dw4143

SŁUŻĄCĄ
obeznatła z wszellkiemi pracami 
domowteml potrzebna od 15 5. 27 
” lasnn pościel konieczna. Zgło
szenia i Kalbafcowi ka. Grobla 17. 

zdw 34 565.
SPRZEDAWACZKA

która iuż pracowała w składzie 
pieka(rski;m potrzebna od 15 maja 
Zglojtzcnia przyjmuje piekarnia 
u,i Kościelna 17. zdw 34 566
, OD
l cnęrwca poszukuje do Pozna 
ma bony freblanki. Uwzględniam 
tylko pierwszorzędne rekomenda
cje. Oferty Kurjer zdw 33 681.

KUCHARKA
w starszym wieku, z dobremi 
świadectwami, umiejącą bardzo 
robrze gotować, potrzebna do 
dwojga państwa,, skład brylan
tów. plac Wolności 11. Tarkow
ska.______ zdw 34 527.

POTRZEBUJE
dobrej dziewczyny. umie-ącej go
tować i prasować. Zgłoszenia: 
Grobla 29a. I. prawo.

_______ zdw 34 576.
SŁUŻĄCĄ

do prac domowych potrzebna za
raz. Z. _RuJkowsiki. Szamarzew
skiego 45 dom ogrodowy 
______ zd w 34 547

POTRZEBNA
służącą do wszystkiego. Zgłosze
nia Tre-baczkiewicz. Wielkie Gar- 
bary 42. zdw 34 558.

UCZENICE 
z lepszem wykształceniem poszu
kuje. W. Kruk, złotnik i j,u bil er 
27 Grudnia 6, - żdrw 84 533.

UCZEŃ
biurowy może s-e zgłosić z wnio
skiem Piśmiennym. J. Kopczyń
ski i Sp fabryka pomp. Łazar
ska 39.____ zdw 34 474'5.

zd w 34 354

MASZYNIARKI 
na stała prace moga sie zgłosić. 
Fabryka od-zieży K. Sieg Stary 
Rynek 95 96. III ptr. zd w 34 653(4

POMOCNIK
fryzjerski stale na soboty potrze
bny. Szamarzewskiego 10,

zdw 34 739
STENOGRAFISTKl

biegłej, poszukuje sie na kilka po
siedzeń. Zgłoszenia Kurjer Pozn 
zdw 34 218.

PANIENKA
do szycia iako.podręczna może sie 
zgłosić. Adres wskaże Kurjer 
zdw 34 249.

PODRÓŻUJĄCY
dzielny, ustosunkowany w dro
geriach. szpitalach. Kasach Cho
rych poszukiwany. Artykuły 
opatrunkowe-apteczne. Warunki 
dobre. Oferty Kurjer zdw 34 453.

STARSZY 
pomocnik do —nc blacharskich i 
instalacyjnych potrzebny zaraz. 
Edward Kubale, zakład blachar
ski i instalacyjny. Września

zdw 34 490
POSZUKUJE

pierwszego pomocnika, dokładnie 
obeznanego w branży żelaza, u- 
mie.iace-go samodzielnie pracować 
«•lada ;acego jeżykiem polskim i 
niemieckim w siewie i piśmie. 
Zgłoszenia z podaniem wymaga
nej pensji przy welinem utrzyma
niu i mięsaka mu uprasza. W. 
Kraffke. Chełmno. (Pomorze).

zdw 34 516.
FRYZJERKA

zaraz. potrzebna Zbąszyń. Mar
szałkowska 67 zdw 34 363

MOŻNOŚĆ
zarobku 29—39 zł dziennie dia 
panów a pań. przez sprzedaż do
brego i pożytecznego artykułu. 
Za przesłaniem 2 zl można otrzy
mać wzór ze wszelkie-mi dowoda
mi, wprost do domu bez dalszych 
ko iztów W. Thomik. Składnica 
i ekspedycja. Katowice, ul. War
szawska 6. Pw 8181-71.18.

PODRÓŻUJĄCY
dzielny z branży artykułów biu
rowych na miasto Poznań, po
trzebny zaraz na dogodnych wa
runkach. Ofe-rty do Kurjera 
zdw . 34 468.

FRYZJERKA
potrzebna. Franciszek Grunwald. 
Gwarna 17. zdw 34 599.

ELEW K A
chcącą sie wydoskonalić we wiej- 
skiem gospodarstwie zarazem o- 
grod-n.ictwie % 'kl-m od Poznania, 
może sie zaraz zgłosić. Wolne u- 
tr-zyma-nie i przyłączenie do rodzi
ny. Zgłoszenia upras-za sie zło
żyć w Kur jerze zdw 34 513.

POTRZEBNE
uczeni ce w rtutkę szycia. Matej
ki 32 Wróblewska, zdw 34 512.

CHŁOPIEC
do posyłek uczciwy pracowity, 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia z ro
dzicami- wzgl. z opiekunem, po
między 5—6. Jan Kajew-ki ul. 
27 Grudnia 5. zdw 34 508.

POTRZEBNA
panna d-o cukierni. Wymagana 
znajomość zawodu pracowitość. 
Ad.rea wskaże Ku-rjer zdw 34 271.

PANIENKĘ
mlodbza. z ukończona Szkoła 
Handlowa z ładnym charakte
rem pisma do ksiażkowości po
szukujemy zaraz. Zgłoszenia pi
śmienne z odpisami świadectw 
i podaniem referencji upraszamy 
skierować do Kurjera Poznań
skiego zdw 34 531.

FOTOGRAFISTKĄ 
wprawna k-op-i-stika i ret-iir zerka 
potrzebna. Zgłoszenia Niegolew
skich 4, III ptr. lewo.

zdw 34 611
DOBREGO

pomocnika krawieckiego na mia
rowa prace pnzyjraie Nowacki. 
Czesława 10. zdw 34 64S

POMOCNIK
Piekarski, cukiernik za samodziel
nego. z kaucja potrzebny Zgło
szenia B-o-rowiak. Wysoka, pow. 
Wyrzywk p-o-ste restante.

zd w 34 649
KRAWCOWA

na bieliz-ne d-ziecieca m-oże sie 
zgłosić: d-obre polecenia. Jankow
ski. plac Św. Krzyski 1.

zd w 34 658
POTRZEBUJĘ

zaraz krawcowej i uczeń,ice — 
Adres witkaże Kurjer Poznański 
zdw 34 657.

POMOCNIK
rfyzjerski może sie za-raz zgłosić. 
Poznańi ka 2-2. zdw 34 681

CHŁOPIEC
do posyłek potraebny. — Micha! 
Kuł i ńsk i. W r-oc! a w"k a 38

Pw 8186-19 95
KSIĄŻKOWĄ

znajaca żurnal amerykański ko
respondencie i pisanie na ma,szy
nie potrzebna. Janas-ze-k Pocz
towa 26. zdw 34 631

FREBLANKA
muzykalna, kochająca dzieci, s 
dobremi referencjami potrzebna.
Oferty Ku-rjer zdw 34 639_______

POSZUKUJĘ
osobjA po-siadajacej 2 990 z! g& 
tówki celem wyrobu dobrego ar
tykułu. Posada zapewniona. — 
Oferty Kurjer zdw 34 070

KRAWCOWA
na kostiumy pia-szcze może sie 
zaraz zgłosić. Nowacki. Piekary 
nr 10. zdw 34 694

DZIEWCZYNA
z dobrem gotowaniem i kucharka 
potrzebna d-o restauracji w Pusz
czykowie. Zgłoszenia Mostowa 13 
restauracja. zdw 34 711

SŁUŻĄCĄ
wiejska, ty lko z dobremi świade
ctwami potrzebna zaraz. Pranie 
konieczne. Mickiewiczowa Gór
na Wilda 2.1 zdw 34 713

SZOFER
mecha-nik do nowego Forda może 
■sie natychmiast zgłosić pomiędzy 
g-odz. 4—7 po p-oł. Przybylski, 
Sew. Miel ży flek i ego 28

zdw 34 722
UCZENICA

do biura potrzebna. R Stobiecki, 
Poznań Stary Rynek 44.

z-d w 34 725
DZIELNY 

podróżujący potrzebny 
nia Kurjer zdw 34 729.

Zgłosi

ORGANIZATOR 
zebrań politycznych może sie zgło
sić. Kurjer zdw 34 217

MASZYNISTKĘ 
rutynowana pnzyjmie T-wo So
snowieckich Fabryk Rur i Że
laza, w Sosnowcu Gruntów,na 
znajomość jeiz-.tka niemieckiego 
niezbędna, a francuskiego pożą
dana Oferty Ku-rjer d w 4195

APTEKARZA
doświadczonego i dobrze poleco
nego poszukide na s‘/a!e lub dłuż
sze zastępstwo Zgłoszenia z po
daniem warunków i referencyj 
Piechocki. Wolsztyn, zdw 34 203.

SŁUŻĄCĄ
z gotowaniem potrzebna. Pól- 
wiejska 4,1. I.. prawo.

zdw 34 300.

KRAWCOWA 
dzielna na dziecięca i damska gar
derobę może sie «głosić zaraz O- 
ferty do Kurjerá zdw 34 694.

PRACZKA
micsz.ka.jaca w pobliżu Grun- 
wa’,dztkiei potrzebna. Zgłoszenia 
od 10—11.SO przed południem, ul. 
Marynarka 2 willa, parter.

= Wyroby Srebrne-
NAJKORZYSTNIEJ i

B. TARKOWSKI-POZNAN
A PLAC WOLNOŚCI II (POD FILARAMI)^ Hi

SŁUŻĄCĄ
silna, która pracowała dłuższy 
czas w kuch-ni przy kucharzu lub 
kucharce potrzebna od 15. bm. 
d-o s-a-naterju-in dla plucno-cbo- 
rych ..Staszycówtka". w Ludwi
kowie per Mosina. Zgłoszenia 
należy kierować do O-kregowego 
Związku Kas Chorych w Po
znaniu. ul. Patrona Jacków kie
go 32. dw 4 191.

CZELADNIKA
młynarskiego, samotnego, dobrze 
wy,kwalifikowanego, z dobremi 
świadectwami po-s-zulkuje. Wer- 
blifiski. Młyn wodny i parowy. 
Łęczyca poczta Puszczykowo, 
pow Poznański. zd-w 34 543.1

DO
mego mechanicznego warsztatu 
potrzebuje samod-zielneg-o i trzeź
wego majstra Zgłoszenia pod 
d.w 4199 do Kurjera Pozrn.

SZEWCY
na prace męska pasowa o tle 
możności na długie buty znajda 
za trud-n-ienie w Wojsk. Zjedno
czeniu Spożywczciu 27 Grudnia 3 

dw 429-3

SŁUŻĄCĄ
młoda potrzebna. Różańska, ul. 
Górna Wilda 82. zdw 34 526.

TEP1CIELA
szczurów poszukuje na ma:a’ek. 
Zgłoszenia d-o . Kurienia Pozn. 
zd-w 34 779.

POTRZEBNA
do Zakopanego młoda przystojna 
pierws-zo-rzed-n-n bufetowa umie
jącą robić zakąski-, pisać ra.porty 
restauracyjne, zarzadz.ać kelnera
mi. Plac W o’n-ości 17 dom ogro
dowy. Wołowski. 2 piętro od 
4—6 po południu. zdw 34 5011

Na św. 
Zofję

Humor zagraniczny

IPz&zsiiętaj 
o niej

w ty hol dniu!
DASZ DOWÓD DOBREGO GUSTU
ofiarnjąc Jej piękną i oryginalną

BONBONIERKĘ
najlepszych czekoladek

Walerja Patyk
POZNAŃ, Aleje Marcinkowskiego nr. 6

(przy poczcie) pw Wz2,’-t7,it5
— Ja sądzę, że to kobieta!
— Nigdy w świeciei Czyż nie widzisz, że ma dla« 

g'e włosy! (De sin de Dupii),

Pr 7 P r! n łn b r, la oha ,vs’tIa,lia razem za czerwiec: w Poznaniu w eksoed zt 3 50 
i I ¿CU piata w agencjach w mieście zl 4 00 ą odnoaz do domu w Poznaniu zl 4 29.

' ' — z odnosz przez pocztę poza Pojmaniem ndes. zł 4 36 kwart zł 13 07
pod opaska w Polsce z’ 7 50 pod opaska w in kraj, zl 9.00. W razie wypadków spowodow' 
siła wyższą przeszkód w zakładzie. e’ra.ikÓw itp. wydawn nie odpowiada za dostarczanie 
pisma, a abonenci nie maja prawa domagania sie nie^ostarcz. numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia ua stronie «łam 20 j?r. na stronie 4 łam 45 er. na stronie czwartej 
*5 vr. na stropie druuiei 90 ur. przed wiadomościami notoeznemi 

_ ' **3 miejsca milimetr. Ocłoszenia skomplikowane oraz z za
strzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do zo 
dżiny 19 w nagłych wypadkach do godziny 22 u stróża: do wydania wieczornego do go 

™ . . . ...... . dżiny 10 Przed południem Drobne ogłoszenia wiersz napisowy 30 er jażde dalsze słowo 15 gr
ieietoby do redakcji administracji: 4461, 1476, «3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta I nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr 200 149.


	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1927 ok\215\0065.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1927 ok\215\0066.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1927 ok\215\0067.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1927 ok\215\0068.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1927 ok\215\0069.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1927 ok\215\0070.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1927 ok\215\0071.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1927 ok\215\0072.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1927 ok\215\0073.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1927 ok\215\0074.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1927 ok\215\0075.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1927 ok\215\0076.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1927 ok\215\0077.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1927 ok\215\0078.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1927 ok\215\0079.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1927 ok\215\0080.tif

